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K ra k ó w  1 3  w rześn ia .

Przegląd Polityczny.
W sobotę zdawał także dr. Rechbauer sprawę 

z czynności swojej w Radzie państwa przed wy
borcami swymi w Gradcu. Krytykował on bardzo 
nieprzychylnie dzisiejsze stosunki parlamentarne, 
regulacyę podatku gruntowego nazwał niesprawie
dliwą i oświadczył się przeciw podatkowi od na
fty, ponieważ najwięcej dotknie on klasę uboższą, 
mówił także przeciw nowelli do ustawy wojsko
wej, gdyż zwiększy ona tylko ciężary na wojsko, 
wreszcie 'mówił przeciw wszelkim inwestycyom 
w Bośni, dopóki stosunki prawno-polityczne i mię
dzynarodowe krajów okupowanych nie zostaną u- 
•regulowane. Wszystkie czynności stronnictwa feu- 
dalno - klerykalno - narodowego dążą do tego, aby 
stanowisko Niemców podkopać; przeciw czemu po
winni wystąpić wszyscy, którzy tylko mają po
czucie niemieckie. Język niemiecki, jako państwo
wy, jest nietylko ze stanowiska niemieckiego, ale 
także ze stanowiska austryackiego bezwzględnie 
potrzebnym, co zapewne i w sferach decydujących 
uznają. Niemcy każdej chwili wysłuchają chętnie 
sprawiedliwych żądań, ale zwalczać będą każde 
usiłowanie przeciw jedności i potędze państwa. 
Z tego krótkiego streszczenia mowy Rechbauera 
widać, do jakiego stopnia centraliści są niepopra
wni i zaślepieni; zawsze jedno i to samo: co in
nego w słowach co innego w czynach, odmawiać 
narodowościom, co konstytucya im zastrzega i po
ręcza, a przed wyborcami prawić o sprawiedliwo
ści, o chętnem wysłuchaniu żądań itd. Dalej obłu
da i fałsz iść nie mogą. Albo jakąż niesłychaną 
arogancyą trąci zarzut parlamentarnej korupcyi, 
podniesiony przeciw teraźniejszemu kierunkowi. 
Centraliści zawcześnie poczynają próbować, czy 
świat zapomniał o chabrusach i grttnderstwie. P. 
Rechbauer należał dawniej do uczciwych przeci
wników.

P. Herbst przemawiał znów w niedzielę do wy
borców swoich w Kamienicy czeskiej; w głównej 
rzeczy powtórzył znane swoje zapatrywania.^ Wspo
mniał nadto, że dziwnym zbiegiem okoliczności 
z Czechami, Polakami, Słoweńcami, połączyli się 
synowie niemieckich krajów alpejskich, aby uci
skać własnych współziomków. Z wyjątkiem stron- 
nictwa prawa, wszystkie inne frakeye prawicy 
pilnują interesów narodowych, a następstwem tego 
koniecznem jest, że teraz stronnictwo wiernokon- 
stytucyjne, które nigdy interesu narodowego nie 
wysuwało na pierwszy plan, pćhanem jest do te
go, aby się stało stronnictwem narodowem; „u nas, 
rzekł, na długo nie można myśleć w ogóle o stron
nictwach politycznych, lecz tylko o narodowych.“ 
P. Herbst zakończył temi słowy: My Niemcy mu
simy pragnąć, aby nadeszły czasy spokojnego roz
woju, gdyż rozwój spokojny jest nietylko intere
sem niemieckim, lecz prawdziwym interesem pań
stwowym. Depesze nie podają, czy przy tym fra
zesie dano p. Herbstowi oklaski.

Magistrat w Pradze wysłał do komendy woj
skowej w miejscu pismo wystosowane po czesku. 
Ponieważ komenda po raz pierwszy otrzymała pi
smo czeskie, przesłała je komendzie głównej, a ta

zażądała decyzyi namiestnictwa. Fmp. Kraus wy
dał okólnik, w którym poleca wszystkim urzędom 
korespondować z władzami wojskowemi w ję
zyku niemieckim, jako urzędowym w armii. Je
dynie wyjątkowo uwzględniać należy pisma cze
skie z mniejszych miejscowości, o których przy
puścić można, że żaden urzędnik gminny nie wła 
da językiem niemieckim.

Gdyby chcieć powtórzyć wszystkich dzienników 
sądy i domysły o charakterze, znaczeniu i donio
słości zjazdu gdańskiego, powstałby chaos przeci 
wieństw i sprzeczności. Naprzód różnica zapatry 
wań odnosi się do tego, czy pierwsza Rosya, lub 
Niemcy pragnęły zjazdu; dalej, czy Rosya, czy 
Niemcy skorzystają: Rosya przez wyjście z odoso 
bnienia, w jakiem się znajdowała od traktatu ber 
lińskiego; Niemcy zaś, że pragnęły mieć zape
wniony pokój od wschodu, aby módz się oddać 
pracom organizacyi wewnętrznej. Dalej stawiają 
pytanie: czy Austrya straci na sile stanowiska 
swego opartego o Niemcy a grożącego posuwa
niem się w głąb półwyspu Bałkańskiego; czy prze
ciwnie Austrya zostanie rozbrojoną i ubezwładnioną 
przymierzem Niemiec z Rosyą. Dalej : czy Rosya 
zrzecze się polityki panslawistycznej, lub tylko 
uspokoi do czasu obawy Niemiec; wreszcie, czy 
cały nacisk przymierza nie odbije się na Polakach, 
sięgając aż do Galicyi? Któż odpowie na każde 
z tych‘ pytań? Faktem jest tylko, że ks. Bismark 
został do przymierza rosyjskiego nawrócony, lubo 
przymierze z Austryą było na to do życia przez 
niego powołane, aby uwolnić Niemcy od przymie
rza z Rosya. Skoro w oczach całego świata Igna- 
tiew uchodził za reprezentanta polityki panslawi- 
stycznej, przeto utrzymanie się jego przy tece mi
nistra spraw wewnętrznych, pomimo zjazdu w Gdań
sku, okazuje, że nie zachodziła potrzeba poświę
cenia go względom dla Niemiec.

Gdyby nie mowy Garabetty i ministrów, nie by
łoby co o Francyi donieść. Ale mowy te już tak 
się oklepały, że nie czytając ich, można z góry 
wiedzieć, jakie będą. Mowy zastępują czyny. Osta
tnia mamy do zapisania mowę Ferrego, który u- 
siłował dowieść, że jego gabinet nie różni się od 
tego gabinetu, który teraz po nim przyjdzie, że 
nowa Izba nie będzie różnić się od dawnej, że 
program Gambetty nie różni się od programu rzą
du dotychczasowego, i że należy zlać stronnictwa 
lewicy i unii republikańskiej w jedno ciało a z po
parciem jego polityka będzie szła utorowaną drogą.

Pełnomocnik francuski w Tunisie, Roustan, wra
ca z Paryża do Tunisu. Słychać, że gubernator 
Algieryi, Grćvy, zamierza Złożyć urząd. Dziś miały 
wyruszyć do Tunisu nowe posiłki z Francyi.

Ruch agraryjny w Irlandyi zaczyna się odbijać 
także w Szkocyi. Na zebraniu d. 8 b. m. dzier
żawców w hrabstwie Aberdeen poruszono kwestyę 
zmiany stosunków rolniczych i powrót do ceł opie
kuńczych. W Irlandyi w hrabstwie Tyrone upadł 
w wyborach kandydat polecany przez Parnella.

Komitet socyalistyczny szwajcarski w Ztirichu 
rozpisał zjazd europejskich socyalistów do Berna 
na d. 23 października, spodziewając się, że nie 
dozna on przeszkody. Ten termin naznaczony zo
stał z tego powodu, że po ów czas ukończą się

wybory we Francyi, Belgii i Niemczech, które 
zniewalają socyalistów tamecznych pozostać teraz 
w miejscu i wpływać na wybory.

Polit. Corr. donosi, jako pogłoskę, o bliskiej 
zmianie w gabinecie serbskim. . .

Derwisz basza otrzymał nowe posiłki i polece
nie uśmierzenia jak najśpieszniej ruchu powstań
czego w północnej Albanii. . . .

Nie pierwszy to jest rokosz wojska egipskiego, 
o którym nam doniósł telegram, ale rokosz groź
niejszy niż w lutym, a któremu uległ chediw, ze
zwalając na zmianę gabinetu. Mniemano, że mi
nister wojny, D a u d  b a s z a ,  szwagier wicekróla, ię-
dzie umiał złamać przewagę pułkowników, lecz u- 
siłowania jego nietylko nie odniosły skutku, ale 
sprowadziły rokosz. Sądzą, że Porta cichaczem 
ten bunt podżegała, aby mieć możność wprowa
dzenia wojsk swych do Egiptu. Francya ma być 
nieprzyjazną interwencyi tureckiej. Ajencya Ha- 
vasa dowiaduje się z Londynu, że i tam nie sprzy
jają interwencyi tureckiej, któraby zniweczyła 
wszystkie usiłowania około ucywilizowania Egiptu. 
Korespondent mniema, że Francya i Anglia nie 
dopuszczą się takiego błędu. Opinia publiczna tak 
we Francyi jak w Anglii pragnie utrzymać dobre 
porozumienie między obu mocarstwami, zatem 
wbrew Francyi Anglia działać nie będzie.

Znaczniejsze dzienniki angielskie zgodnie pizy- 
chodzą do tego wyniku, że jedyną drogą wy o- 
bycia Egiptu z kłopotów, byłoby wdanie się ur- 
cyi, gdyż tylko Sułtan miałby prawo do ego. 
Daily News sądzą, że wicekról nie utrzyma się 
długo.

Jutro zbiera się we Lwowie nasz Sejm. 
Wypowiedzieliśmy kilkakrotnie nasze zapa
trywanie się o n im , oraz o zadaniach roz
poczynającej się sesyi.

Pragniemy gorąco, aby Sejm odpowie
dział wszechstronnie ważnemu swojemu po
wołaniu i tej wielkiej odpowiedzialności, 
która na nim dziś cięży wobec całego na
rodu polskiego. Wytykamy też nieraz jego 
ujemne strony, chcemy bowiem, aby usu- 
niętemi zostały. Urządzenia nasze autono
miczne, Wydział krajowy, a zwłaszcza sta
nowisko Marszałka są, zdaniem naszem, wa- 
dliwemi i żle określonemu Stosunek Mar
szałka do Wydziału, Wydziału do Marszałka, 
a jednego i drugiego do Sejmu, tak dalece 
jest anormalnym, że brak związku i loiki 
zastąpić tu może jedynie dzielność osobista, 
do rozwinięcia której potrzeba nietylko 
zdolności, energii i zaufania, ale przede- 
wszystkiem czasu, a ze strony ufających, 
rozumnej cierpliwości.

W idzim y zatem  w adliw ości w yp ływ ające  
z ustaw y i niedostatki w  praktyce a ch cie
libyśmy,' aby jedne naprawiono, drugim za 
radzono.

Ale przedewszystkiem głęboką czujemy 
miłość i uszanowanie dla Sejmu, jakim on 
jest, bo to nasz Sejm, bo z Marszałkiem 
na czele, jest on dziś w kraju najwyższą 
powagą, nietylko prawodawczą, ale także 
moralną i narodową; powagą, przed którą 
zawsze i wszędzie wszyscy dobrzy obywa
tele kornie powinni czoła uchylać a współ
działać w celu wzmocnienia znaczenia i spo
tęgowania sił tego ciała, które jest treścią ży
cia kraju całego. Miłujemy nareszcie i szanu
jemy nasz Sejm, bo to jedyny dziś Sejm 
polski. Wiemy, że pomimo niedostatków i 
trudności położenia, o tem 011 nigdy nie 
zapomni i dla tego wśród codziennej naszej 
pracy, przy rozpoczęciu corocznej pracy 
Sejmu, wyrażamy przekonanie, że Sejmowi 
naszemu i jego Marszałkowi Bóg dopomoże, 
że kraj ich wt sprze, a społeczeństwo pol
skie uzna ich usiłowania.

Jeszcze w dniu 23 lutego 1870 r. powstawiliśmy 
na czele naszego dziennika zapytanie: C z y  c. k. 
ż a n d a r m e r y a  k r a j o w a  j e s t  w ł a d z ą  w o j 
s k o w ą  ?.... a następnie zapuściliśmy się w szczegó
łowy rozbiór tego pytania, dla uzyskania stanow- 
czćj odpowiedzi.

Zapytanie i odpowiedź usprawiedliwione były 
koniecznością wyjaśnienia i obliczenia doniosłości 
wówczas nam udzielonćj. „ k o n c e ^ y i  a d mi n i -  
s t r a ą c y j n e j “ zawartćj w rozporządzeniu mini- 
steryalnem z d. 5 czerwca 1869 r. L. 235 zapro- 
wadzającem język polski jako urzędowy do wszyst
kich władz państwowych podówczas w Galicyi u- 
rzędujących.

Według powołanego rozporządzenia, wydanego 
na podstawie ustawy zasadniczećj państwa austr. 
z d. 21 grudnia 1867 r., wypowiadającćj w § 19 
zasady równouprawnienia języków, wszystkie wła
dze i organa rządowe ministrom przedlitawskim 
podległe a w Galicyi urzędujące, zobowiązane zo
stały do wyłącznego używania języka polskiego 
w służbie wewnętrznćj i przy korespondencyi z in- 
nemi władzami i urzędami galicyjskiemi, jako ję 
zyka urzędowego.

Ponieważ rozporządzenie powyższe podpisali 
wszyscy mistrowie z wyjątkiem ministra wojny, 
przeto i w § 1 odnośnego rozporządzenia uczynio
ne zostało zastrzeżenie, iż z władzami, urzędami 
i sądami wojskowemi, wszelka korespondeneya 
urzędowa i nadal w języku niemieckim prowadzo
ną być winna.

Wiemy i pamiętamy dobrze, jak ciężką walkę 
staczać było potrzeba przy wprowadzeniu w wy
konanie wspomnianego rozporządzenia, które na
czelnicy władz obcy nam mową i pochodzeniem 
na każdym kroku ujemnie tłómaczyli i przy wy
konaniu tegoż wszelkie możliwe trudności sta
wiali. Dla tego też powoli i stopniowo, z usuwa
niem się naleciałych a wrogich żywiołów, powra
cał nasz język do panowania i prawa pomiędzy 
nami i na naszćj ziemi; a dzisiaj pod sprawiedli- 
wemi rządami dla nas łaskawego monarchy, po
szanowanie dla naszćj mowy, będącćj warunkiem

naszego bytu i podstawą naszego patryotyzmu, 
z małemi wyjątkami, za upewnione uważane być 
może.

W opoce czasu którą wspomnieniem odżywiamy, 
oparli się stanowczo wprowadzeniu języka krajo
wego do służby wewnętrznćj i do korespondncyi 
z urzędami i organami galicyjskiemi: Zarząd dóbr 
rządowych w Bolechowie i żandarmerya krajowa; 
i w oporze tym dotychczas wytrwali.

Przesiedlenie zarządu dóbr rządowych z Bole
chowa do Lwowa i poddanie jćj naczelnika pod 
nadzór i kierunek namiestnictwa dozwoli niewąt
pliwie wprowadzić nareszcie i do tej władzy urzę- 
dującćj na naszćj ziemi i zawiadującćj rodzinną 
glebą postanowienie całego ministerstwa z d. 5 
czerwca 1869 o urzęd »wym języku krajowym. Co 
do korpusu żandarmeryi, sprawa używania języka 
krajowego, pomimo wielokrotnych nawoływań, nie 
została dotychczas rozstrzygniętą; i nietylko ko
menda c.k. żandarmeryi krajowćj we Lwowie 1 ko
mendy oddziałowe po większych miastach lecz 1 
pojedyncze, po wsiach i małych miasteczkach po
rozrzucane oddziały i posterunki żandarmskie 
w swych pismach i doniesieniach do władz gali
cyjskich wnoszonych, używają jak dawnićj języka 
niemieckiego; a co więcćj, że i władze rządowe 
galicyjskie tylko w tym języku odwołują się do
tąd do żandarmeryi. Stan dawniejszy* w odniesie
niu do obowiązków służby publicznćj ohniżył je
szcze swój poziom, gdyż w skutek konstytucyjne
go ustroju państwa nastąpiły kilkakrotne reorga- 
nizacye żandarmeryi, a z niemi zniknęły pułki i lu
dzie ożywieni mową i duchem Kempena. Dzisiaj 
żandarm nie potrzebuje umieć po niemiecku, albo
wiem według § 23 lit. F. ustawy z d. 26 lutego 
1876 w razie przyjęcia kandydata do służby w żan
darmeryi, wymaganą jest tylko znajomość języka 
krajowego lub mowy tćj części kraju w którćj 
służy. Z rozwiązaniem żandarmskich pułków i 
z zaniechaniem przymusowej rekrutacyi dla żan
darmeryi, niemal sami krajowcy pozostali w sze
regach tćj zaszczytnćj, u nas tak zasłużenie do
brze ocenianej służby publicznćj!; a gdy nauka ję
zyka niemieckiego w szkołach niższych nie jest 
w tym stopniu uprawianą, ażby młodzieńcy uda
jący się do służby wojskowćj, a po jej ukończe
niu jako osoby stanu cywilnego wstępujące do 
żandarmeryi, należycie władały tym językiem, 
przeto przyszliśmy do tćj niekońsekwencyi, iż żan
darmi niepotrzebująey umieć po niemiecku, obo
wiązani są do pisania w tym języku.

Jak ta anomalia w praktyce wygląda, objaśnił 
nas korespondent Przeglądu sądowego i administr. 
w Nrze 23 tego pisma, który mając sposobność 
czytania raportów żandarmskich, scharakteryzował 
je jak następuje :

„Najczęściej stylizowane nie jasno, w sposób 
chaotycznie zagmatwany, rażąco grzeszące prze
ciw prawidłom języka a mało rzecz wyczerpujące, 
są najwyraźniejszćm świadectwem łamania się ich 
autorów z trudnościami obcej mowy. Ztąd też dla 
formy zewnętrznej cierpi rzecz sama, cierpi służ
ba ; bo żandarm niemogąe się należycie wypisać 
w obcym języku, krępowany uciążliwą formą, jest 
przezto w swych raportach mniej wyczerpującym; 
sprawozdania jego i doniesienia są częstokroć nie
jasne, w stylizacyi dwuznaczne, niekiedy nawet 
w najważniejszych ustępach niezrozumiałe, któ-

Część literacko-artystyczna.

Pisma X. Jana Kożmiana.
Poznań, drukiem i nakładem J. Leitgebera, tomów 3.

Z ogłoszeniem wierszy kasztelana Kożmiana, 
z których obszerne podaliśmy niedawno wyją 1, 
spotkało się równocześnie zbiorowe wydanie pism 
jego stryjecznego bratanka X. Jana Kożmiana. 
W ten sposób przechodzimy z jednej generacyi do 
drugiej, z epoki poetyczno - literackich sporów na 
początku stnlecia do bardzo odmiennych walk po- 
lityczno-religijnycb, filozoficzno-społecznych, wstrzą
sających środkową generacyą naszego wieku.

Jeśli kasztelan Kożmian był powagą w świecie po
litycznym i literackim Warszawy, przywódzcą w 0 - 
bozie klasyków — to Jan Kożmian jedną z naj
wybitniejszych postaci w walkach o całość wiary 
i o zdrowie ojczyzny. Pole ich działania odmienne 
i punkt wyjścia różny, — bo świat uległ wielkim 
przeobrażeniom i duch czasu co innego przynosi.

Dwaj bracia Jan i Stanisław Kożmianowie na 
leżą do generacyi 1830 r., do tej warstwy ludzi, 
owianych poezyą nowej szkoły, którą Polska rzu
ciła na bruk paryski. Stanisław, wbrew tradycyi 
stryja, stanie w orszaku mickiewiczowskich poetów, 
zbliży się do Krasińskiego, uderzając rzeeby mo
żna w Zygmunta arfę tak podobne i pokrewne 
wydobywać z niej będzie tony, tłómaczyć będzie 
wzgardzonego przez klasyków Szekspira.

Jan nie poeta, choć z Adamem zbratany przy
jaźnią, natura znów przeważnie polityczna, obda
rzona rzutkością i zmysłem politycznym, ale umysł 
filozoficznie wykształcony szukać będzie jądra pra
wdy i dojdzie do jej głębi. Zbliży się on do wszy
stkich znakomitości narodowych po mieczu, urzę
dzie i po lutni szkalowanych ii przez swoich obrzu
canych złotem na bruku paryskim  ̂ wśród tego 
chaosu i waśni stanie po stronie czcigodnego przed
stawiciela tradycyj historycznych 1 dążności mo- 
narchicznych a choć powiernik hotelu Lambert 
z wrodzona sobie ciekawością przyglądać się bę
dzie z bliska tym wszystkim emigracyjnym ogni
skom, w których gotowało się jak w ko Ie 1 ja 
z kuźni sypały się na wsze strony iskry, co mia y 
zanieść z Wersalskich klubów złowrogie zazewie 
do kraju. .

Gdy jedni z pośród w y c h o d ź c ó w  przerabiali w so
bie wszystkie francuskie wymysły na wraekome

zbawienie Polski, od St Simona do Baboeufa i 
Proudhona — na innych oddziała prąd odrodzenia 
religijnego, który powiał przez Francyę w owej 
właśnie epoce. Mickiewicz pierwszy rzuci myśl 
nowego zakonu, którego misyą będzie zbliżać Pol
skę do Boga i szukać dla niej ochrony w Kościele, 
lecz kiedy tę myśl Kajsiewicz, Jełowicki, Hitbe i 
Semeneńko w czyn zamieniają — Mickiewicz wraz 
z Jańskim nowa pokusą duchową porwani, pójdą 
za majakiem Polski Chrystusowej na bezdroża me-

^JanK ożm ian młodszy wiekiem i świecki nie 
wstani do zakonu, który jeszcze czterdzieści lat 
ma się błąkać po puszczy, aż za dni naszych po- 
wra^ do ziemi obiecanej. Znów ow praktyczny 
m v sł który przyświeca jego patryotyzmowi 1 gor- 

tóigijnej a w r teg o  o d r a z o  'kraj,,. ^

szkodę 1 na nasz po y ^  ^  było zwrotem k„ pra
lantazy l e w  y ,j .   w g eriinie młodzież pol-
wdzie p r z e d  J. 0]lgi za Zygmuntów stu-
s k a  słuchał & czali uniwersytet Jagielloński 
S  O T łS S «  nowinki „ieminck.e, tak teran z Ber

lina nnala S f a  t e  H w y e h  czasach
i ’", - 1 °  u “ l J H I .  »  agenta hotelu Lam- 

W Berlinie 1 nc jezu itów  _  a prawdą jest
•’f i  °ral  naztacza sobie podwójną misyę ostrze- 
Hto ną, wielkopolskiego przed zgu-gama s p f “ ze*8twa , wyeh> oraz misyf
b n y m  wpływem kn naukom mistrza pante-
oddziaływama przeuw
izmu. n ln d n e i w życiu znakomite-Z epoki tej bardzo p łodnej ^  ^  po
go męża 1 przyszłego P' > ^  wielkopolsce, i
czątkiem zbawiennego - „,,/a jacyCh się ścisło- 
dała zawiązek mężów cz /zosta ły
ścią zasad katolickich niema ich w zbio-
jakie pisma Jana kożmiana ^  CZynu i
rowem wydaniu. Był on w 1 ^  . aj { mó_
wpływu, niż pióra i słowa- .zybory erudy-
wił później, me chodzi mu ani .1 j  ntownie 
cyi, choć umysł to wszechstio  ̂ formę ar.
wykształcony, ani o ozdoby stj■ , . mik)śnik
tystyczną choc niepospolity to z literaturze.
dzieł sztuki 1 prawdziwego piękna riismach
0  jedno tylko zwykł on dbać w s w y c h  pismacU
1 mowach: o pożytek, o bezpośredni niekiedy 
jest w jego stylu prostota, zdradzająca F 
pośpiech, ale nie przechodząca nigdy
nie. Bez żadnego przyboru literackiego J 
zawsze staranny, dokładny, a nadewszy J 
sny. Jako kaznodzieja i religijno-polityczny 1

mista ma niezmierną zaletę, osobny a coraz rzad
szy dar miary, którą tem więcej cenić należy, że 
ta miara w wypowiedzeniu i zastosowaniu praw
dy, w wytknięciu błędu, w mężnej walce idzie 
społem z wielką gorliwością i żarliwością. Miara, 
to dar wysokiej wartości, to warunek skuteczno
ści, to cecha prawdziwej dojrzałości wewnętrznej, 
a pod tym względem wczytywać by się na
leżało w pisma Jana Kożmiana, wszystkim, co 
walczą ze złą wiarą lub z obłędem, co kruszą 
kopie za swoje polityczne lub religijne przekona
nia. Dlaczego ten dar dziś coraz rzadszym? bo 
miara wymaga pewnej ofiary z miłości autorskiej 
lub dziennikarskiej, ofiary z doraźnego wrażenia 
i rozgłosu..

Nie wszystko odnosi skutek, co wzbudza w da
nej chwili zajęcie i wznieca hałas —- siewcy ziar
na prawdy powinni czekać, aż zejdzie ich posiew 
nie jedno może ziarno przepadnie, ale posiew, 
ostatecznie nie zawiedzie. Godzi się tu zesta
wić dwóch publicystów katolickich Jana Ko- 
źmiana w Poznaniu, a Maurycego Manna w Kra
kowie, którzy równocześnie i paralelnie walczą 
za te same zasady i podobną odznaczają się mia
rą. Za godło tych dwóch katolickich publicystów 
mogłoby służyć stare rzymskie gutta caveat la- 
pidem non vi set saepe cadendo.

Zestawiliśmy te dwa nazwiska, bo Przegląd 
poznański choć wcześniej o lat dziesięć zaczyna 
wychodzić (r. 1845) ma wiele punktów stycznych 
z Dodatkiem do Czasu. W historyi naszej publi
cystyki dwa te pisma zbiorowe tworzą jakby pier
wsze źródło tego kierunku, który następnie wy
tworzył szkołę, i utrwalił pewne zasady. Do tych 
dwóch pism zbiorowych, które stały na stiazy 
w dwóch dzielnicach Polski dohczyc trzeba 
późniejszą emigracyjną publikacyę _ „Wiadomości 
Polskie“, która spotykając się z nimi w zasadach, 
może miała jeszcze świetniejsze pióra 1 talenta, ale 
nie posiadała w równym stopniu owego daru 
miary.

Rzeczą charakterystyczną, że z pojawieniem się 
w roku 1845 Przeglądu poznańskiego, któiy po 
raz pierwszy, wyznajmy to, inaugurował w publi
cystyce polskiej ścisłość zasad katolickich i za
kreślał program konserwatywny, objawia się tak
że po raz pierwszy kierunek, który dzis przeważa, 
kierunek krytyczny. Gdy weżniemy do ręki współ
czesne Przeglądowi pisma liberalne, poznańskie, 
jak Rok, Orędownik, spotykamy tam obok meto
dy krytycyzmu niemieckiego, obok panteistycznej 
filozofii zupełną niekrytyczność owszem uczucio
wość i czułostkowośc w rzeczach ojczystych. Z te-

oryi niemieckich brano to, co samochwalstwu na
rodowemu dogadzało, łączono przez dziwną asocy- 
acyę idei mesjanizm emigracyjny z panteizmem 
berlińskim, aby wytłomaczyć sobie tylko, że świat 
cały w koło nas się obraca, że u nas jest kryte 
ryum wszech prawd, aby osłaniać wszelkie błędy 
i wszystko co nasze w czambuł apoteozować.

Patryotyczny do szpiku kości X. Jan Kożmian 
w swym Przeglądzie P oznańskim , wolnym jest 
od tego samochwalstwa narodowego, od tego chau- 
vinizmu polskiego — w artykułach politycznych i 
rozbiorach literackich nieraz przykłada palec do 
rany zawsze z miłością, ale me kryje narodowi 
żadnej prawdy. Kto wie, czy to właśnie nie było 
powodem największych gniewów i przyczyną nie- 
popularności, która się zwracała już nie do sa
mego wydawcy i redaktora, ale do całego grona, 
które go otaczała, do całej szkoły i stronnictwa 
Jan Kożmian jest w Wielkopolsce jeśli nie twórcą, 
bo żywioły ku temu już były, jeśli nie przywódcą, 
bo zwykł ustępować pierwszeństwa innym powa 
gom —- to niewątpliwie organizatorem stronnictwa 
przezwanego przez przeciwników ultramontańskiem, 
a wracającego się tylko do starej wiary w jej 
syntetycznem, wszystko w sobie obejmującem zna 
czeniu. Nie było to nic ani nowego ani obcego 
w Polsce, skoro początki tego kierunku odnieść 
można do Hozjusza, Oleśnickiego, a nawet szukać 
ich w Polsce Bolesławów, boć przecież pierwszym 
ultramontanem naszym był Stanisław Szczepa- 
nowski. Snuje się więc ta sama złota nić przez 
całe Polski dzieje i wiąże nas z Rzymem — prze
rywa się tylko w ośmnastym wieku, a przerywa 
się tak zupełnie wśród świeckiej a nawet ducho
wnej społeczności, że dopiero w połowie XIX w. 
przychodzi tę nić dziejową nawiązać, tę tradycyjną 
drogę odszukać zastępowi gorliwszych kapłanów i 
ludzi świeckich. Z pomiędzy nich jednym z naj
dzielniejszych, najszerszego wpływu był X. Jan 
Kożmian.

Zwrot ten czy powrót wzbudza niechęci te same, 
co przed wiekami, dla tych samych przyczyn 
w psychologii narodu tkwiących. Religia nasza 
była zawsze więcej uczuciową niż zasadniczą, a 
pobożność naddziadów jak wiara współczesnych 
nie lubiła się w rzeczach publicznych krępować 
konsekwencyą i ścisłością zasad.

Rzecz dziwna, że to, cośmy naśladowali od 
Niemców lub Francuzów, tośmy okrywali zaraz 
płaszczem narodowym, a to co rzymskim tchnęło 
duchem, ściągało na siebie anathema obczyzny, ul- 
tramontanizmu.

W Wielkopolsce najpierw odrodził się ten rzym

ski duch i zjednoczył zastęp mężów dobrze już 
ojczyźnie zasłużonych, ogarnął kilka wpływowych 
rodów i zbliżył szlachtę i duchowieństwo do ludu, 
który w swej prostocie i swojskości z t. z. ultra- 
montanami najpierwej i najlepiej się zrozumiał, 
bo dla jego pojęć były obcemi demokracye fran
cuskie i liberalizm niemiecki.

Grona tego duszą był X. Jan Kożmian wraz 
z kilkoma znakomitymi kapłanami

Zakres jego działania nie był tylko kościelnym, 
ale zarazem obywatelskim, literackim i pedagogi
cznym. Przez długi szereg lat jest on ciągłym po
średnikiem z Stolicą Apostolską, nawięzuje nowe 
węzły z Zachodem katolickim — ruchliwy i nie
strudzony oddaje ciągłe usługi sprawom Kościoia 
polskiego wśród najtrudniejszych warunków. Ta
jemnice tego archiwum, choć je zbadała rewizya 
pruska nasłana z ramienia Bismarka, pozostaną 
może na zawsze dla nas nieznane, ale to pewna, 
że ta jedna działalność mogła była wyczerpnąć 
czas i siły najczynniejszego człowieka. X. Jan 
Kożmian atoli na tem nie poprzestaje, piórem i 
słowem, obcowaniem i dyskusyą jednoczy ludzi 
katolickiego ducha — a stojąc na czele jedynego 
pensyonatu polskiego w Poznaniu przysposabia dla 
przyszłości nowe pokolenie, któremu daje podwójny 
stempel miłości kraju i wierności Rzymowi.

Pisma X. Kożmiana jedną nam tylko ukazują 
stronę tak wszechstronnego działania. Kaznodzieja 
i publicysta mówił i pisał jedynie dla potrzeb 
danej chwili — pierwsza to może u nas próba 
pośmiertnego i zbiorowego wydania i zebrania 
prac publicystycznych. Zwykłym ich losem jest, że 
giną z jednym dniem, lub jednym miesiącem a 
nic zawsze straty tej żałować warto, bo nie zawsze 
warto zebrać te jednodniówki łatwo 1 spiesznie 
wietrzejące. Nie zawsze nawet wyższy talent pu
blicystyczny daje rękojmię trwałości. Kogóż po 
upływie lat zajmować mogą polemiki kręcące się 
w kółko o k o ł o  drobnego przedmiotu, owe burze 
w szklance w o d y ,  ,  które stoją się mezrozumiałcmi, 
gdy przeminą, uciszą się. „  .

Tymczasem pisma X. Jana Kożmiana będące 
zbiorem takich polemik, krytyk rozbiorów, dy- 
skusyj czytają się od początku do końca z naj- 
większem zajęciem. Dzielny szermierz i publicysta 
nabiera teraz wartości historyka.

L . D.

(Ciąg d a lszy  nastąpi).
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rych właściwego znaczenia dopiero z osnowy ca
łości domyślać się i takowe odgadywać trzeba. 
Jako próbkę dającą poniekąd wyobrażenie o ze
wnętrznej formie niemieckich raportów Zandarme- 
ryi, przytoczył korespondent niektóre nstępy z nich 
wyjęte, w porównaniu do wielu innych raportów 
jeszcze mniej rażące, bo czerpane tylko z aktów, 
które miał pod ręką:

1. Nach den Forsehungen soli Johan K..... zum  
Andreas M.... gegangen und hat ihjn die entwen- 
dete Bdrste abgegeben, hingegen ikfn den Pelzwerk, 
welchen er zum  zeitweiligen Gebrauch ubernommen 
hatte, geschenckt wurde und vom Diensłe entlas- 
sen worden ist.

2. Gendarm N.... begab sich a u f die Nachfor-
schung und hat von dem Mateas B   erfahren,
dass dieser Ferkel durch den Johan B.... und 
M artin K..... von B... bis nach W..... gebracht 
haben und angab, dass er selbst dabei anwesend 
war, wie der Beschddigte dahingekommen ist und  
seinen Ferrkel abgenommen habe*.

Znajomość języka niemieckiego posunięta do 
tego stopnia, ażeby w nim z godnością należną 
rządowi i państwu, imieniem tychże, w mowie i 
w piśmie wysławiać się można, nie jest tak ry
chło i łatwo do nabycia, i dla tego odgadnąć nie 
trudno, jakie moralne katusze przechodzić muszą 
nasi dzielni żandarmi, ażeby swoje służbowe spra- 
wy, w języku, którym należycie nie władają, za
łatwić mogli. Oczywiście cierpi na tern sama in- 
stytucya żandarmeryi i służba publiczna; —  gdyż 
nawet najzdolniejsi i najzasłużeósi krajowcy, wstę
pujący do Żandarmeryi, niemogą liczyć na posu
nięcie się w stopniu i osiągnięcie posady wachmi
strza komenderującego posterunkiem, jeżeli nie 
władają niemieckiem piórem. Ileż to cennych uwag 
i spostrzeżeń komendy żandarmskiej niedojdzie do 
wiadomości władz sądowych i administracyjnych 
jedynie z tego powodu, że nie mogą tak łatwo 
spłynąć z państwowego pióra na krajowy papier; 
gdy przeciwnie z wszelką swobodą, jasnością i 
dokładnością mogłyby być wypisane w ojczystym 
języku.

W naszym artykule z d. 23 lutego 1870 r., po 
przedstawieniu historycznego rozwoju instytucyi 
Żandarmeryi w Austryi, wykazaliśmy już zmiany, 
jakie wskutek reskryptu ministerstwa spraw we
wnętrznych z d. 16 lipca I860 r., L. 21503 w woj
skowej organizacyi Żandarmeryi zaszły i reformy 
rozporządzeniami cesarskiemi z d. 28go stycznia 
1866 r. i z d. 23go sierpnia 1868 r. wywołane, 
w następstwie których Żandarmerya utraciła Je- 
neralną Inspekcyę, kadry pułkowe i własne Są
downictwo, a z niemi swoją odrębność i byt nie
zależny.

Rozporządzenie dzisiejszego prezesa ministrów 
p. Taaffe w dzienniku ustaw państwa z r. 1868 
pod L. 132 ogłoszne, zawiadomiło nakoniec, iż 
żandarmerya przeszła pod władzę ministra bezpie
czeństwa publicznego i obrony krajowćj, a jedynie 
ze względów wojskowych, gdy żandarmerya jako 
korpus uzbrojony w karności wojskowćj utrzyma
nym i na sposób wojskowy opatrzonym i urządzo
nym być musi, stworzoną została posada inspek
tora żandarmeryi, który stojąc na pierwszym sto
pniu w hierarchii żandarmeryi, załatwia tem sa
mem sprawy osobiste i gospodarskie tejże. Wobec 
tego rozporządzenia ministra obrony krajowćj, 
wobec zawiadomienia ministra spraw wewnętrz
nych z d. 15 lutego 1870 r., iż sprawę bezpieczeń
stwa publicznego w swoią rękę uchwycił, wobec 
faktu bezwarunkowego podporządkowania oddzia
łu żandarmeryi krajowćj c. k. namiestnictwu we 
Lwowie, a pojedynczych posterunków żandarmskich 
starostwom, nakoniec wobec zadania, jakie żandar
meryi w dziedzinie służbie bezpieczeństwa publi
cznego w kraju do spełnienia pozostawiono, przy
szliśmy podówczas do konkluzyi, iż c. k. żandarme
rya w ogólności, a jćj posterunki w szczególności, 
nie są władzami i urzędami wojskowemi, które 
po niemiecku korespondować powinny. W ciągu 
ostatnich lat jedynastu nie zaszły zdarzenia, 
które wpłynąćby mogły na zmianę wypowiedzia
nego zdania. Owszem przeciwnie. W skutek u- 
stawy państwowćj z dnia 26 lutego 1876 rokm 
Żandarmerya krajowa pod względem dopełnienia 
służby bezpieczeństwa publicznego podporządko
waną została znowu władzom administracyjnym 
powiatowym i krajowym tj. c. k. starostwom i c. k. 
namiestnictwu tak dalece, iż nawet koresponden- 
cyajtych władz z żandarmeryą nie może być uważaną 
za k o r e s p o n d e n c y ę  z jaką władzą odrębną, 
lecz za służbę wewnętrzną jednćj i tćj samćj wła
dzy, która bezwarunkowo prowadzoną być winna 
po polsku (§§ 2, 3 ust. z r. 1876). Wszelkie wła
dze, a n a w e t  w ł a d z e  w o j s k o w e  domagają
ce się asystencji żandarmeryi, z podobnem żąda
niem udawać się muszą do władzy przełożonćj 
komendy żandarmskićj (§ 6), a władzą tą jest 
starostwo (§ 4). Według obecnie obowiązującej 
ustawy o organizacyi i uzupełnianiu armii, żandar
merya niewchodzi do składu wojska liniowego, 
rezerwy uzupełniającćj lub obrony krajowćj. Służ
ba przy żandarmeryi nie liczy się za służbę woj
skową (§§ 2 2 j,i dla tego do żandarmeryi tylko 
ten przyjętym być może, kto dopełnił obowiązku 
służby wojskowćj.

Straż skarbowa, korpusy pompierów i nasze stra
że gminne i akcyzowe są również jak  żandarme
rya wojskowa zorganizowane, przyodziane, uzbro
jone i prawami straży w ustawach i w kodeksie 
karnym wyposażone, a pomimo tego nie mają cha
rakteru wojskowego. Z tych powodów nie możemy 
te'ż uważać żandarmeryi krajowćj za wojsko linio
we lub za władzę wojskową i do nićj stosować 
wyjątkowego przepisu § 1 rozporządzenia z d. 5 
czerwca 1869 r. o używaniu języka niemieckiego 
w służbie wewnętrznćj i w korespondencji z wła
dzami w Galicyi.

Podnosząc po drugi raz tę sprawę i poddająo 
ją  pod sąd opinii publicznój, pocieszamy się na 
dzieją, iż naczelne władze krajowe ze względów 
dobra służby publicznćj wezmą ją  p0d światłą roz
wagę i rozstrzygną według wymagań zdrowego 
rozsądku i gołćj litery prawa.

Czytaliśmy w Nr. 196— 199 Grąsujobezerny a r
tykuł o f u n d u s z a c h  i b u d o w i e  s z p i t a l a  Ś. 
Ł a z a r z a  w K r a k o w i e .  Przypomnieć takowy 
przed zebraniem tegorocznego sejmu, zdaje się być 
na^czasie.

Szpital Św. Łazarza otwarty w r. 1788 i w za
rząd Sióstr Miłosierdzia oddany, przechodził różne 
koleje dopóki trzy Opiekuńcze Dwory byłej Rzeczy
pospolitej krakowskiej nie nadały mu w r. 1839 
nowej organizacyi, zmieniając zarząd i ogranicza
jąc Siostry Miłosierdzia li do posługi chorych. Do
wolne dotąd używanie funduszów szpitali krakow
skich spowodowało Opiekuńcze Dwory do postano

wienia ; „iż wszystkie fundusze instytutowe szpitali 
„krakowskich, z jakiegokolwiek źródła wynikłe, czyli 
„się one w kraju lub zagranicą znajdują, są niety
k a ln ą  własnością tychże instytutów, nie mogą za- 
„tem pod żadnym pozorem, ani przez rząd, ani 
„przełożonych szpitali, ani przez zakony one obsłu
gujące, ani przez ich gdziekolwiek znajdujących 
„się przełożonych, przez sprzedaż, zamianę lub da
row iznę być odstąpionemi, z kraju wynoszonemi 
„lub w jakibądź sposób od przeznaczenia swego 
„odciąganemi. Równie nie jest wolno dochody je
d n eg o  szpitala na korzyść drugiego albo wszyst
k ich , lub na jaki obcy, choć/najchwalebniejszy cel 
„obracać, przeciwnie mają takowe jedynie tylko do 
„tego szpitala należeć i w ten sposób użytemi być, 
„jak to fundatorowie onychże mieć chcieli." Ze 
względu zaś na cel licznych fundacyj trzy Opiekuń
cze Dwory postanowiły: „iż ubodzy chorzy, których 
„ubóstwo jest udowodnione, winni mieć w szpitalu 
„bezpłatne utrzymanie."

Po wcieleniu Krakowa do Państwa Austryackio- 
go i rozciągnięciu na szpital Św. Łazarza przepi
sów w Galicyi co do taks kuracyjnych w szpitalach 
publicznych obowiązujących, ministerstwo spraw we
wnętrznych w r. 1854 rozporządziło: „iż bezpłatne 
„leczenie w szpitalu Św. Łazarza ubogich chorych 
„z miasta Krakowa o tyle dozwolonem być może, 
„o ile fundusze szpitala na ten cel przeznaczone 
„wystarczą"', a po zbadaniu tych funduszów toż mi
nisterstwo, odnośnie do wysokości ówczesnych taks 
kuracyjnych, minimalną liczbę chorych ubogich do 
m i a s t a  K r a k o w a  p r z y n a l e ż n y c h ,  których 
szpital Św. Łazarza na bezpłatną kuracyę przyj 
mować był obowiązany, dziennie na 80 łóżek ozna
czyło.

Po zaprowadzeniu w Galicyi władz autonomicznych, 
sejm krajowy na posiedzeniu w d. 17 października 
1871 r. upoważnił Wydział krajowy do wybudowa 
nia nowego gmachu szpitalnego w Krakowie i do 
użycia ku t?mu kapitałówjbędących własnością szpi
tali Św. Łazarza i Św. Ducha w Krakowie do wy
sokości 300,000 złr., dozwalając sprzedać przez pu
bliczną licytacyę dobra szpitalne: Rączną, Jeziorza
ny i Krowodrzę! zaciągnąć pożyczkę na dobra Tro- 
piszów, przy czerń polecił Wydziałowi zbadać cha
rakter funduszów rzeczonych szpitali.

Na podstawie tej uchwały sejmowej sprzedano 
wymienione wyżej dobra, ściągniono niektóre kapi
tały szpitalne i wybudowano z gruntu obok dawniej
szego szpitala Św. Łazarza trzy nowe pawilony dla 
chorych, dom administracyjny i budynek obejmu
jący kuchnię, pralnię, łazienki i suszarnię.

Budowle stanęły i znaczna część funduszów szpi
talnych, które bezpłatno pielęgnowanie chorych za 
cel miały, na budowę użytą została, dotąd jednak 
Sejm krajowy, pomimo upływu lat dziesięciu od 
pierwszej swojej uchwały, nie postanowił, na jakiej 
drodze na nową budowę użyte suinjy szpitalne Św. 
Łazarza zwrócone zostaną, ani tćŻ nie rozwiązał 
żądania gminy miasta Krakowa względem utrzyma
nia zasady bezpłatnego w miarę funduszów lecze
nia w szpitalu Sw. Łazarza ubogich chorych*. do 
tejże gminy przynależnych.

Obiedwie te kwestye są zbyt ważne dla miasta 
Krakowa, zwłaszcza, źe, jak to wyżej powołany a r
tykuł Czasu wyjaśnia, gmina miasta Krakowa — 
w skutek ustawy sejmowej z d. 19 listopada 1868 
r . ; stanowiącej, że gminy są obowiązane zwracać 
funduszowi krajowemu połowę kosztów leczenia i u- 
trzymania ubogich swoich w publicznych szpitalach — 
pociągnioną została z tego tytułu do zapłaty kil
kudziesięciu tysięcy złr. na rzecz funduszu krajo
wego, o co spór pomiędzy gminą a Wydziałem kra
jowym dotąd rozstrzygnięty nie jest.

Dowiadujemy się, że podaną w r. 1880 przez 
Radę miasta Krakowa do Sejmu petycyę o powró
cenie szpitalowi Św. Łazarza funduszów na budo
wę nowego szpitala użytych, Sejm Wydziałowi k ra
jowemu bez powzięcia dalszej uchwały odstąpił i 
że Wydział krajowy ma na najbliższem zgromadze
niu sejmowem przedłożyć sprawozdanie o fundu
szach szpitali krakowskich, którem i petycya Rady 
miasta Krakowa załatwioną być ma.

Jeżeli zwrócimy uwagę na okoliczność, że szpi
tal Św. Łazarza był poprzednio miejscowym do
broczynnym zakładem dla ubogich chorych, poło
żnic i podrzutków, przeważnie z zapisów prywa
tnych dotowanym i zapisodawcy zgodnie z ówcze- 
cnem pojęciem czyniąc fundacye, nie mieli innego 
celu nad ten, aby temu szpitalowi dostarczyć środ
ków do bezpłatnego pielęgnowania ubogich chorych; 
jeżeli dalej zważymy, że się tak zapatrywały na te 
zapisy wszystkie poprze nie Rządy i że zasada wy
rzeczona w r. 1839 przez trzy Dwory Opiekuńcze 
byłej Rzeczypospolitej krakowskiej pod względem 
istoty i nietykalności tych zapisów, dziś już kwe- 
styonowaną być nie powinna; że nakoniec pomię
dzy temi zapisami niem a aui jednego, któryby miał 
za cel budowę nowego szpitala — to wyznać mu
simy, iż trudno pojąć, jaki wpływ może wywierać 
z b a d a n i e  c h a r a k t e r u  poszczególnych fundacyj 
szpitala Św Łazarza na kwestyą obmyślenia zwrotu 
temuż szpitalowi użytych na nową budowę a z ka
pitałów i sprzedanych dóbr szpitalnych otrzymanych 
funduszów.

Wątpliwości ulegać nie może, że zwrot tych fun
duszów obmyślony być winien. Wymaga tego nie- 
tylko wzgląd na sprawiedliwość i prawo własności, 
ale i poszanowanie dla prywatnych fundacyj, bez
płatne leczenie miejscowych ubogich chorych za cel 
mających. Wprawdzie od r. 1875 fundusz krajowy 
ponosi koszta kuracyi w szpitalach za ubogich cho
rych, bez żądania od gmin zwrotu takowych; j e 
dnakże nie jest rzeczą obojętną dla gminy miasta 
Krakowa i jej ubogich, aby użyte na budowę fun
dusze szpitalowi Św. Łazarza powrócone i liczba 
miejsc leczniczych bezpłatnych dla ubogich do mia
sta Krakowa przynależnych oznaczoną była. W ra
zie bowiem prawdopodobnego przywrócenia obowią
zku gmin płacenia kosztów kuracyjnych za swoich 
ubogich, gmina miasta Krakowa, wbrew zamiarom 
zapisodawców, na znaczne koszta narażonąby była.

Gdy Sejm krajowy już w przyszłym miesiącu ze
brać się ma, przeto spodziewać się należy, że wi
sząca od lat dz.esięciu kwestya funduszów szpita
la Sw. Łazarza doczeka się stanowczego rozwiąza
nia na tegorocznym sejmie, który zapewne nie spu
ści z uwagi praw nabytych przez zakład szpitala Sw. 
Łazarza i ubogich chorych miasta Krakowa, które 
dotąd wszystkie poprzednie Rządy a przed utwo
rzeniem władz autonomicznych w Galicyi i- rządy 
Jego Ces. i Król. Ap. Mci szanowały. Obowiązek 
czuwania nad tem ^ tem więcej ciąży na naszych 
władzach autonomicznych, iż już według sprawo
zdania Wydziału krajowego z d. 12 września 1871 
r" .^r. 12^78, obejmującego wniosek użycia tytułem 
zaliczki funduszów szpitalnych krakowskich na bu
dowę nowego szpitala, użyte sumy z funduszu kra
jowego zwrócone być miały. Nie wątpimy, że posło-.

wie z miasta Krakowa nie spuszczą z swej uwagi 
rzeczonej sprawy, która dla tego miasta tyle ma wagi.

 . .

KORESPONDENCYA „CZASU.11
Wiedeń 12 września.

(A ) Zjazd w Gdańsku ciągle jeszcze jest pra
wie wyłącznym przedmiotem rozmów i kombina- 
cyj w świecie nietylko politycznym, ale i wśród 
publiczności, a jeżeli więcej zajmuje umysły, niż 
inne podobne konferencye m onarsze, to głównie 
dla tego, że tak niespodziewanie nastąpił. Zasługa 
zaciekawienia całej Europy należy się zatem nie 
tyle uczestnikom, ile raczej reżyserom zjazdu gdań
skiego. Nic dziwnego, że tutaj każdy się pyta: ja 
kie znaczenie ma i mieć będzie zjazd gdański dla 
Austryi? Na to pytanie wielu, i to ludzi poważnych, 
odpowiada z pewną obawą w przyszłość, posądza
jąc Niemcy o grę dwuznaczną; pospieszam atoli 
zapewnić, że w kołach rządowych nikt obawy tej 
nie podziela, lecz owszem wszyscy oczekują po 
zjeździe gdańskim jeśli nie polepszenia stosunków 
między Austryą a Rosyą, to przynajmniej pewne
go wyjaśnienia wątpliwości i nieporozumień. Że 
ostatnie w skutek zjazdu gdańskiego nie znikną na 
zawsze, każdy rozsądny pojmuje, ale w polityce 
trzeba liczyć się przedewszystkiem z chwilą naj
bliższą, z kilku laty. Powiadają, że ks. Bismark 
będzie bardzo zadowolonym, jeśli udało mu się 
w Gdańsku na jakiś czas zażegnać zawikłania 
wojenne.

W Berlinie od niejakiego czasu nastała szczera 
epoka pokojowa. Ks. Bismark — może to wynik 
starości — usuwa wszelką przyczynę możebnej 
wojny. Stosunki, jakie wszędzie nawięzuje, to 
z Włochami, to z Papieżem, to z Francyą, świad
czą wymownie o potrzebie pokojowej, jak a  panuje 
w Niemczech. W ostatnich czasach stosunki mię
dzy Ros^ą a Austryą były — zaprzeczyć trudno— 
nieco naprężone, a  w obopólnych dziennikach, zwła
szcza węgierskich i petersburskich, antagonizm 
zaczynał przybierać cechę dość niepokojącą. Star
cie austryacko-rosyjskie obecnie atoli wcaleby nie 
dogadzało Niemcom. To miała być myśl polityczna, 
jaka przewodniczyła ks. Bismarkowi, kiedy wy
bierał się do Gdańska, w roli „uczciwego pośre
dnika." Czy osiągnął cel swój, dotąd niewiadomo, 
zdaje się atoli — sądząc po głosach inspirowa
nych dzienników pruskich — że kanclerz niemiecki 
powrócił z Gdańska dość zadowolony. Utrzymują 
też i tu ta j, że teraz mowy n iecn a  i mowy nie 
będzie o nominacyi jenerała Ignatiewa ministrem 
spraw zagranicznyoh, i że spotkanie się Cara z Ce
sarzem Austryackim w niedalekim czasie stało 
się prawdopodobne!

Sprawy zagraniczne.
Ro§ya.

O świeżo odbytem widzeniu się Cesarzów Wil
helma i Aleksandra w Gdańsku P rau ń teh tw en n yj 
W iestn ik  następujące podaje uw ag i:

„Znaczenie tego widzenia się jest niezmiernie 
ważnem, zawisło bowiem odeń zachowanie pokoju, 
któremu zagraża głównie polityka ks. Bismarka. 
Rznciwszy Austryę na Wschód, utworzył on dla 
niej konieczność przybrania nieprzyjaznej względem 
Rosjyi postawy. Niejrozszerzając się kosztem ziem 
sławiańskich na Bałkańskim półwyspie, Austryą 
mnsiałaby była zejść do rzędu państw drugorzęd
nych i być przytem w zależności od Węgier. Aby 
zachować sw e pierwszorzędne w Europie znaczenie, 
Austryą miała dwie przed sobą drogi: albo roz
szerzanie się w stronę Niemiec, czego dopiąć nie 
była w stanie, albo posuwanie się na południe. 
Chcąc nie chcąc wybrała to ostatnie wyjście w na
dziei dyplomatycznego poparcia Niemiec. Sukcessa 
Austryi na tej drodze są wiadomemi. Teraz chodzi
0 to: czy zgodzi się ona na zrzeczenie się swych 
w tym kierunku planów dla zachowania pokoju, 
albo też odważy się wystąpić sama jedna, korzy
stając z pomyślnej poniekąd chwili, chociażby 
Niemcy oświadczyły, że nie będą popieać jej 
dążności. Wznowienie związku troistego jest oczy- 
wićcie bardzo pożądanem dla wiedeńskiego gabi
netu, ponieważ pod jego opieką możnaby rozpocząć 
kroki do nowych na półwyspie Bałkańskim anęksyj
1 utrwalić te, które już zrobiła. Jeszcze bardziej 
związek ten pożądanym jest dla Niemiec, zapew
niwszy sobie bowiem neutralność Rosyi i sojusz 
z W łochami, mogłyby one dążyć śmiało do osła
bienia F ratcy i i uzyskania przewagi ekonomicznej 
w Europie środkowej i na półwyspie Bałkańskim, 
który aby podpadł wpływowi niemieckiemu, ko- 
niecznem jest dla tego zbudowanie kolei żelaznych 
w pewnych kierunkach, tudzież założenie różnych 
żydowsko-niemieckich stowarzyszeń, z administra- 
cyą niemiecką, co właśnie już się rozpoczęło. Cóż 
mogą dać Niemcy w zamian za te korzyści P Jeżeli 
nie zechcą popierać zdobywczych dążności Austryi, 
nie będzie to jeszcze rękojmią, że zbrojne starcie 
w sprawach półwyspu Bałkańskiego nie nastąpi 
wcale- Jedynie tylko groźbą wojny mogą powstrzy 
mać Niemcy dalszy rozwój planów gabinetu wie
deńskiego. Ale czyż one na taki krok się odważą? 
Czy się zgodzą dla zachowania pokoju ponieść 
ofiarę z sojuszu z Austryą, który jest dla nich tak 
korzystnym? Oto są pytania, których rozwiązanie 
pomyślne zdaje się być wątpliwem, zwłaszcza, że 
taki sposób postępowania Niemiec mógłby pchnąć 
Austryę do zbliżenia się z Francyą".

„Bądź co bądź, wyjaśnienie naszego stosunku 
z Niemcami jest koniecznością naglącą. Zbrojenie 
się Niemiec, ich próby mięszania się w nasze 
sprawy, nieprzyjazny dla nas ton prasjy niemieckiej, 
przygotowujący poniekąd opinię publiczną w Niem
czech do wojny, nabywanie przez agentów rządu nie
mieckiego naszych kolei żelaznych, mających 
znaczenie strategiczne, ustąpienie Szlezwigu na 
rzecz Danii, ustalanie międzynarodowych stosun
ków celnych, wszystko to są symptomata bardzo 
niepokojące, których wyjaśnienie i usunięcie może 
znacznie zmniejszyć obawy rozterek i dopomódz 
do zachowania pokoju".

„Nie trzeba przytem zapominać, że w Niemczech 
istnieją dwie polityki: jedna bezwzględnie1 poko
jow a, której zwolennikiem jest Cesarz Wilhelm, 
druga z a ś , popierana usilnie przez ks. Bism arka, 
dąży per fa s  et nefas do rozszerzania potęgi 
cesarstwa drogą zdobyczy i osłabienia sąsiadów. 
Sparaliżowanie tej ostatniej polityki,, byłoby naj- 
większem dla Europy dobrodziejstwem, ponieważ 
,vę właśnie politykę możnaby słusznie nazwać

matką socyalizmu, przez nią bowiem ubożeją ludy, 
wyzyskiwane na zbyt uciążliwe podatki na, po
większenie budżetu wojennego. Pokąd ta polityka 
zachowa swą siłę, nie można oczekiwać wspólnego 
działania mocarstw w żadnej ważnej kwestyi*. 
dotykającej ludzkość, rządy bowiem nie mogą 
mieć wzajemnej dla siebie ufności, ani też wyrzec 
się środków* dążących do szkody i krzywdy są
siadów".

„Otóż widzenie się Cesarza Wilhelma z Carem 
Aleksandrem w Gdańsku jest, zdaniem Prawit. 
Wiestnika, pierwszym krokiem do usunięcia prze

wagi polityki ks. Bismarka w Niemczech.
Innym zpełnie tonem rozprawia o tym wypadku 

uchodzący za organ ministerstwa spraw zagrani
cznych Journal de St. Petersburg. Podróż Cara 
Aleksandra do Gdańska jest .-^zdaniem tego dzien
nika, faktem - r t  wielce doniosłym, a ponieważ ogół 
nic o nim nie wiedział i nie mógł on dać pocho- 
pu do jakichkolwiek wniosków i domysłów a pri
ori, jest więc niespodzianką, mogącą wywołać te
raz mnogość rozmaitych komentarzy, które uprze
dzając Jour. de St. Pet. twierdzi, że nie może 
być nic prostszego i naturalniejszego od tej po
dróży.

„Uczucia przywiązania i przyjaźni* łączące dwóch 
Monarchów, którzy naznaczyli sobie rendes-vous 
w Gdańsku, uczucia tem silniejsze dziś, że ich obu 
dotknęło wspólne nieszczęście w okropnej śmierci 
cara Aleksandra II, nie mogły nie wzbudzić w nich 
pragnienia, szukać sposobności właściwej, aby się 
spotkać i tym uczuciom dać zewnętrzny wyraz. 
Dla nikogo nie było tajemnicą, że podczas jesien
nych ruchów wojsk, wywołanybh wielkiemi mane
wrami armii niemieckiej, cesarz Wilhelm musiał 
był znaleść się w pobliżu granicy rosyjskiej. Nasz 
tedy monarcha skorzystał z tego wypadkowego 
zbliżenia, skracającego mu drogę — aby odwiedzić 
krewnego, przyjaciela i sprzymierzeńca swojego 
ojci4 Spotkanie się więc dwóch monarchów w Gdań
sku jest świetnym dowodem blizkich i serdecznych 
stosunków* istniejących między nimi, tudzież do
wodem, że obaj monarchowie cenią i pragną za
chować tradycye rodzinne, w których tyle rzeczy 
mają wspólnych. Dwa lata temu cesarz Wilhelm 
skorzystał z podobnejże sposobności, aby przyje
chać z Berlina na granicę rosjyjską uścisnąć rękę 
cara Aleksandra II. Dziś czyni toż samo Aleksan
der III względem Cesarza, jadąc dla widzenia się 
z nim do Gdańska. Takie stosunki osobiste —trze
ba na to zawsze zwracać uwagę — rozwijając 
wzajemne uczucia zgody i sympatyi między 
Monarchami, mogą tylko dobroczynny wpływ wy 
wierać na pokój całej Europy, są bowiem rękoj
mią spokojnego rozwoju stosunków międzynarodo
wych i rękojmią bezpieczeństwa wszystkich państw.

„Takie a nie inne jest znaczenie widzenia się 
dwóch Monarchów w Gdańsku i czuliśmy się obo
wiązanymi zapewnić o tem, aby wszelkim innym 
komentarzom o tym fakcie z góry i śmiało za
przeczyć".

Kronika m iejscow a i zagraniczna.
Kraków 13 września.

Powszechny jubileusz, zarządzony przez Ojca Ś. 
w całym świecie katolickim, rozpocznie się w Kra
kowie d. 18 września nabożeństwem tygodniowem  
w kościele N. P. Maryi i trwać będ«ie do d. 25 b. m. 
Nabożeństwo to wraz z kazaniami odprawiano bę
dzie przez 0 0 . Jezuitów, a po jego zamknięciu w ko
ściele maryackim, odbywać się będzie także w in 
nych kościołach parafialnych miasta Krakowa.

—  Dr W eigel, jako poset krakowski do Rady 
państwa, sprasza na dzień jutrzejszy (w e środę) na 
godz. 7mą wieczorom wyborców swoich do sali ra
tuszowej w celu zdania Bprawy z czynności swoich 
w Radzie państwa i powodów złożenia mandotu.

—  W  kościele Ś. Mikołaja w  K rakowie X. kano
nik Drożdżowicz pilnie odnawia będące tam zabytki. 
Niedawno znalazł szczątki wielce starożytnego or
natu. Obecnie zaś po odsunięciu obramienia drzwi, 
odkryły się drugie drzwi z prezbiteryum do zskrystyi, 
z kamiennemi węgarami w stylu gotyckim, które Kon
serwator uważa za zabytek XV w. W ęgary ta ozdo
biono od g ó iy  tarczą z rzeźbionym na niej herbem 
Grzymała. X . Drożdżewicz znalazł w aktach kościoła 
Ś. Mikołaja, że X. Jędrzej Jan z Poznania Grzyma- 
lita, rektor uniw. Jag., był tej parafii proboszczem 
od r. 1462— 1466 , do jego więc czasu i osoby owe 
węgary i herb odnosi.

—  Załoga krakowska wyruszyła dziś na ćwicze
nia pod W adowice, skąd w piątek będzie z po
wrotem.

—  Książę d’Alengon drugi syn księcia Nemours 
przybył wozoraj wieczornym pociągiem do Kra
kowa; przepędziwszy tu dzień w pałacu księstwa 
Czartoryskich, książę uda się do Sieniawy. Książę 
d'Alenęon jest starszym bratem księżnej Mał 
gorzaty Czartoryskiej, ożeniony z Zofią księżnicz
ką bawarską, rodzoną siostrą Cesarzowej Elżbiety 
austryackiej.

—  Za podrabianie papierów publicznych a mia
nowicie sztuk jednoreńskowych został wczoraj w tu
tejszym sądzie skazany Józef S t e r n a l  z Lancko
rony, czeladnik krawiecki, na 3 lata ciężkiego wię
zienia; Franciszka S t e r n a  1 zaś, matka jego, która 
falsyfikaty w obieg puszczała,na 4 lata cięż. wię
zienia. Po odbyciu kary oboje mają być oddani 
pod dozór policyjny.

Laska m arszałkow ska. W niedzielę o godz. 
lej w południe deputacya obywateli miasta K ralo- 
wa, złożona z pp. Dra Feliksa S z la c h to w s k ie g o ,  ra 
Zolla, Henryka Kieszkowskiego i Stanisława rm 
łowicza przybyła do gmachu sejmowego i tam w i - 
rze marszałka wręczyła Dr. Zyblikiewiczowi oz ob- 
ną laskę marszałkowską, której opis dawniej poda
liśmy. Dr 8zlachtowski p r z e m ó w i ł  w spos b nastę- 
puiący •

Jaśnie W ielmożny Panie Marszałku! Gdy z woli 
Najjaśniejszego Pana d o s tą p iło ś  go no ci Marszałka 
krajowego, miasto Kraków przyj § o o twoje wy- 
niesienie z radością, lecz także z ża lem : z radością 
bo reprezentant Krakowa otrzymał najwyższą kra 
jową godność; ze żalem, bo utracił swego prezy
denta. Przez sześć lat przewodniczyłeś miastu z chlu
bą i pożytkiem, i dlatego rada miejska, wyrażając 
swoją wdzięczność dobrze zasłużonemu prezydento
wi, udzieliła ci honorowe obywatelstwo, a dla za
chowania pam ięci, na długie lata, postanowiła u- 
m ieścić twój portret w sali obrad miejskich. Lecz 
i obywatele miasta pragnęli zewnętrzną oznaką 
stwierdzić radość, którą ich przejęło Twoje wynie
sienie. W edle starożytnej dziejów naszych tradycyi 
symbolem władzy marszałkowskiej bywała laska, 
tak w ręku marszałków koronnych, odpowiedzial
nych za spokój i porządek w pobliża majestatu 
królewskiego, jak i marszałków sejmowych, prze
wodniczących nad sprawami kraju. Przyjęli tę tra

dycję Marszałkowie,r Twoi poprzednicy, i dla tego  
pozwól, aby laska marszałkowska, ten symbol Two
jej władzy, dostała się w chwili przed pierwszem 
zebraniem Sejmu, któremu przewodniczyć będziesz, 
w ręce Twoje, z rąk obywateli Krakowa, którzy 
z miłośoią i karnością wspierali Cię w dziele rządu, 
w dziele przywrócenia dawnej stolicy polskiej, je 
żeli nie jej pierwotnej świetności, to tej p o w a g i, 
która należy się spadkobiercy wielkiej przeszłośoi.
Z serdecznem „Szczęść Boża!* składamy ją do rąk 
Twoich, pełni otuchy, że ta sama dzielność i dobra 
wola, ta sama czysta i bezinteresowna miłość Oj
czyzny dzierżyć ją będzie dla dobra kraju, która 
dzierżyła berło prezydenta dla dobra naszego miasta*.

Marszałek widocznie tem wzruszony podziękował 
w kilku serdeoznych wyrazach, podnosząc szczegól
niej, jak drogiem jest mu każde wspomnienie z Kra
kowa i jak cennemi liczne dowody życzliwości o- 
bywatelstwa tego miasta. Z oałem poświęceniem  
oddać on się pragnie obowiązkom, które z zaszczy- 
tnem, ale i trudnem stanowiskiem jego nowem są 
połączone; obawia się jednak, czy siły jego zdoła
ją zadośćuczynić oczekiwaniom kraju. Następnie 
Marszałek oprowadził deputacyę krakowską po 
wspaniałym gmachu sejmowym, a na godzinę 5tą 
zaprosił do siebie na obiad. Oprócz członków de- 
putacyi usiedli do stołu: Namiestnik hr. Potocki, 
prezes Rady państwa Dr Smolka, wiceprezydent 
namiestnictwa Zaleski, wiceprezydent miasta Dą
browski, członek wydziału krajowego Dr Hoszard, 
poseł hr. Golejewski i radba miejski W aliehiewicz.

—  Sprawy Dyecezyalne. X. M- W ieczorek, prob.
W Wróblowieach, X  Józef W oźniak, dziekan Oświę
cimski, i X . Piotr Strzelichowski. proboszcz w Modl- 
nicz otrzymali prawo noszenia Rocc. et Mant. X. 
Franciszek Zadęcki mianowany Wikarym w Kę
tach, X. Józef W oźniak w Skawinie, X . Antoni 
Nazimek w Krzeszowie. Przeniesieni: X. Michał
Momot, wikaryusz w Oświęcimiu do Kościoła św. 
Salwatora na Zwierzyńcu, X . Wojciech Sułek ze 
Spytkowic do Choczni, X. Józef Pajączewski z Raj
czy do Czernichowa, X . Jan Hojecki z Jeleśni do 
Radziechowa, X. Józef Cyankiewicz z Żywca do 
Gilowic jako coop, expos., X. Józef Kozak z Lanc
korony do Jeleśny, X . Ignacy Twardowski z Czer
nichowa do Międzybrodzia, X. W alenty Dziatkowiec 
z Jeleśny do Milówki, X. W incenty Sałapatek z 
Krzeszowa do Rajczy, X. Feliks Niżyński z Między
brodzia do Tyńca, X. Bronisław Niklewicz z Mi
lówki do Żywca, X. Franciszek Sikora z Wieliczki 
do Lanckorony, X. Jan Szczerbowski z dyec. Tar
nowskiej mianowany wikarym w Oświęcimiu, X. Ja
cek Kopiński z tejże dyecezyi wikarym w Siepra- 
wiu, X. Andrzej Rudnicki, wikary w Radziecho- 
wie mianowany katechetą w szkole agronomicznej 
w Czernicho* ie.

— M ajętność Radziszów świeżo nabytą została 
od księżnej Bassano przez hrabinę W iktoryę z hr. 
Miroszowskich Dembińską. Z kupnem tem łączy się 
pewnego rodzaju czyn patryotyezny, godny zaiste 
naśladowania, gdyż hr. Dembińska nabyła Radziszów 
dla tego przeważnie, by usunąć pretendentafNiemca, 
i w tym celu nie wahała się ofiarować cenę znacznie 
wyższą, niż dawał tamten.

—  Arcyksiążę Karol Ludwik przybył w dniu 
6 b. m. do Szmeksu w towarzystwie swego sy
na Arcyksięcia Franciszka, tudzież świty. Mimo 
niestałej pogody zwiedził z wielkiem zajęciem doli
nę Zim nej w ody i cały  zak ła d  kąp ie lo w y  w starym  
i nowym Szmeksie, oprowadzany przez wicepresa 
węgierskiego Towarzystwa Karpackiego majora A. 
Dollera i dyrektora kredytowego Bauku Spiskiego | 
p. G. Hfipfnera. Arcyksiążę zachwycony był ślicz
ną okolicą i zapowiedział swój przyjazd do Szmekeu 
razem z małżonką na przyszły rok.

—  Kazimierz Czerniakowski, właściciel Sucho- 
wiec i były prezes Rady powiatowej Zbaraskiej, u- 
marł d. 4 b. m. Zmarły przeznaczył po śmierci kre
wnych, którym zostawił dożywocie, majątek swój na 
fundacye stypondyjno po 300 złr. dla uczniów szkół 
i u n iw e rs y te tó w . D ziś ceniony jest ten majątek na 
sto kilkadziesiąt tysięcy złr.

—  W ybór. P. Józef K w a p  n i e  w s k i ,  adjunkt 
sądowy, wybrany został członkiem Rady powiato
wej Nowotarskiej z większej własności ziemskiej.

— W odociągi. Sprawozdanie fizyka miejskiego 
w Wiedniu o stanie sanitarnym tego miasta z r. 1880  
wykazaje ogromny stosunkowo ubytek ehorób za
raźliwych. Z porównań statystycznych wykazało się, 
że od zaprowadzenia wodociągów w Wiedniu ze 
źródeł górskich, pomimo ogromnego przybytku lu
dności , liczba wypadków tyfusu i biegunki coro
cznie się zmniejszała w ogromnym stosunku i to 
w miarę tego, jak która część miasta zaopatrywaną 
była w źródlaną wodę. Przed zaprowadzeniem wo 
dociągów umierało na tyfus od 517 osób rocznie 
do 1149; od zaprowadzenia zaś wodociągów zeszła ta 
liczba w r. 1880 na 152 wypadków, co rok zmniej
szając się i to tak nagle, że w r. 1873 było jeszcze 
742 wypadków, a następnego roku, gdy wodociągi 
weszły w ruch, było już tylko 375 wypadków śmier
ci z tyfusu. Co w ięcej, kiedy w latach 1875 i 
1877 wrócono częściowo do wody rzecznej, mi 
mo, że ją oedzono, wzmogła się zaraz śmiertelność. 
Trudno zaiste o lepszy dowód pożyteczności wodo
ciągów źródlanych. Taki sam stosunek zachodzi co 
do biegunki, która w r. 1880 zabrała tylko 11 ofiar.

—  Cieplice Trenczyńskie Cieplice Trencsyńskie 
leżące w górnych W ęgrzech, w kotlinie rzeki Waa- 
g i,w  odległości o milę od Tręczyna, znane są prze
szło od lat trzystu, choć legenda odnosi początek 
do czasów jeszcze dawniejszych. Rozwój swój za
wdzięczają opiece właścicieli, którzy umieli ocenić 
cudowny skutek wód z głębi ziemi wytryskującyoh 
i pobyt gościom kąpielowym starali się uczynić
przyjemnym. Pierwsze,, lepsze urządzenie nadał hr. 
Józef Illyeshezy w r. 1752 ; on bowiem ujął źró
dła w zbiorniki z upustami i wybudował kilka w y
godnych domów. Następca hr. Stefan Illyeshazy
pomnożył budynki i park założył. Następni wła
ściciele hr. Sina i je g o  spadkobiercy dokonali dzie
ła rozpoczętego i Zakład stanął na tym stopniu, 
że śmiało może iść o lepsze z innemi Zakładami, 
Tembardziej że i dzisiejszy zarządzca dr Jan Hein- I
rich pełnomocnik księżny de Castries śledzi postęp j
w tym kierunku, by w niczim  nie ściągnął na sie
bie zarzutów nawet wybrednych gości. Przeto są
tu wygodne pomieszkania i wcale nie drogie, ży
wność zdrowa, kąpiele wygodnie urządzone, usługa 
pilna. Do tego biblioteka (polskich dzieł tylko kil
kanaście), czasopisma węgierskie, niemieckie, cze
skie, z polskich tylko dwa, jest teatr choć niem ie
cki, orkiestra węgierska przygrywa dwa razy dzien
nie, nie brak wieczorków tańcujących i wycieczek  
w góry okoliczne. Można małym kosztem mile czas 
spędzić, bo wystarczy wydać 3 złr., by skromnie 
wyżyć, a nie wyżej nad 6 złr., by wszelkich wy
gód zakosztować. Zdroje Cieplic należą do grupy 
wód gorących, siarczano-wapiennych; głównym ich 
skutecznym [składnikiem jest kwas siarko-wodowy 
znajdujący się w należytem  rozcieńczeniu. Do sku-
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tcczności wód przyczynia się wielce ciepłota pod
wyższona sięgająca 35 — 40°C. W ody te leczą cho
roby ustrojowe jak: gościec przewlekły stawowy, 
podagrę, zołzy, zatrucia metaliczne, porażenia, ner
wobóle, osutki przewlekłe itd. Do uzdrowienia przy
czynia się wielce położenie miejscowości, wzgórza 
bowiem pokryte lasami opasały jakby wieńcem  
Cieplice, ztąd powietrze ożywcze i świeże, klimat 
łagodny. N ie dziw przeto, że obecnie liczba gości 
kąpielowych wzrosła do 2000 osób. W wielkiej li£ 
czbie, bo 2 0 $  bywa tu Polaków z różnych dziel
nic Polski. Zawdzięczyć to należy głównie osiedle
niu się w Cieplicach Trenczyńskich od dwu lat dra 
Stefana Filipkiewicza, Polaka, ucznia szkoły kra
kowskiej, który zdolnością, sumiennością î  pracą 
wyrabia sobie godne stanowisko. Ludność miesz a 
jąca w okolicy Trenczyna to Słowacy, lu praco 
wity trzeźwy. Mimo to po większej czę. ci u ogi, 
bo roli posiada mało i to nie bardzo urodzajnej, 
a przemysł i uczciwa praca zaledwie wys arczą na 
jakie takie utrzymanie. Na domiar złego i tu są 
wyzyskujący biedny lud z jego mozolnej pracy; cze
go potrzeba nie zużyje, to zostaje w szynku. Język 
Słowaków do polskiego bardzo zbliżony, żyje tylko 
w ustach ludu; bo prawie wszystka i tak nieliczna 
inteligencya gardzi mową ojczystą, uległszy wpły
wom węgierskim lub niemieckim. Ztąd nie dziw 
że język ten nie nagiął się pod formy piękniejsze 
i giętsze, w kolebce jeszcze pozostał. A sz coda, bo 
piękny, bogaty i czysty, naleciałości bowiem nie 
tak wiele i to tylko z niemieckiego. Możnaby i 
wartałoby przy dobrej woli a niewielkiej ofiarno
ści ze strony naszych uczonych lingwistów z naszym 
językiem bliżej skojarzyć, a byłby jeden węzeł wię 
cej. Pieśni Słowaków są rzewne i smętne podobne
do ukraińskich.

—  Z w alenie się góry. P « ed  wieczorem d. n  
b. m. we wsi Elm w kantonie Glarus zwaliła się 
część góry i zasypała 30 domów; 200 osób zosta 
ło pogrzebanych w gruzach.

—  M orderstwo. Na kolei żelaznej między Mo- 
dane a Turvnem wszedł d. 9go b. m. w nocy cło 
wagonu, w którym siedział konsul niemiecki w Li- 
wornie Niemack, jakiś człowiek ubrany, jak urzę
dnik kolei i ugodził konsula sztyletem w chęci ra 
bunku. Rana nie jest groźną. Sprawca uszedł.

—  Longbranch, miejsce obecnego pobytu prezy
denta Gurfielda, jest miejscem kąpiel morskich w kra
ju New-Jersey, 45 kilometrów od Now ego Jorku. 
Miejsce to jest bardzo uczęszczane i wielu boga
tych Amerykanów posiada tam swojo domy letnio.

—  Rozbój na kolei. D. 7 b. m. wieczór pociąg 
niedaleko Kansas City w kraju amerykańskim Mis
souri został zatrzymany sygnałem. W ch w ili, gdy 
stanął, przypadło kilkunastu ludzi i dało ognia o 
podróżnych i sług kolejow ych, aby icb zatrwożyć. 
Zażądali potem klucza do kasy, w której znajdo
wało się 30,000 dolarów, a gdy urzędnik nie chorał 
oddać klucza, zbili go ciężko i wyłamali kasę. Na- 
Btępnie złupili podróżnych i znikli w głębi asu, nie 
zatrzymani przez nikogo.

u S T t , " - " ' " ' f * "i”d' lel” 16,
w dnie powszednie 30 centów.

_  G a b in et a r c h e o lo g ic z n y  “ “ " y e r s y te tu  J a 
g i e l l o ń s k i e g o  (Collegium mai us) zwiedzać można co - 
dziennie od 12ej do lej prócz niedziel, świąt i feryj uni
wersyteckich.

— Muzeum Teehniczno-przemysłowe w gmachu franci
szkańskim otwarte codziennie od lOej do 6cj. — Wstęp 
20 cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatnie.

Dnia 12go września pochmurno, po południu 
parokrotnie ulewny d eszcz; termom, od 13 0 doszed. 
do i 8 0 C .  Ba.ometr idzie w górę. Dnia 13g o g. 
o Kej rano stan jego był 746'7 millim., termometru 
10‘6 C. — W iatr południowy.

W e środę u 14go września: Podwyższenia Śgo 
Krzyża.

ti iadotnodci a r ty s ty c z n e , literack ie  
i  naukow e.

Aleksander M i c h a ł o w s k i ,  pianista, wystąpi 
w Krakowie z koncertem d. 7 października W  tych 
dniach udaje się artysta do Pragi i Wiednia.

E- M i!r,» p ? a r  t o  r y s k a ,  ja k  donoszą, przy-Ks. Marceljna C z a r t  dniU bieżącego
być ma do Lwowa w ^  cele dobroczynne,
m iesiąca, ażeby dać konc wiadomość z wielką 
Dzienniki lwowskie witają ę Klia( sposo-
radością, ciesząc s ię , że Lwów ę 8rtystki-
bność usłyszenia znakomitej gry de j • J 
amatorki, uczennicy Chopina.

Zimowy sezon teatru lwowskiego rozpoczął się 
w sobotę. Dawano H orsztyńsk iego . Na so
przedstaw ieniu, jak donoszą dzienniki lwows le,
niepełno, a na niedzielnem p u sto ! Jest to wym - 
wna illpstracya teatralnych stosunków lwowskich.

P. Aleksander F. Heksch, autor illustrowanego

przewodnika po Karpatach i Górnych W ęgrzech, 
niemniej takiego przewodnika po Dunaju, wydane
go w niemieckim języku w Wiedniu, przybył do 
Krakowa celem zebrania odpowiednich materyałów  
do przysposobienia nowego również illustrowanego 
przewodnika po Galicyi. Publikacya ta, której ze 
względu na dokładniejsze pozoanie naszego kraju 
przez obcych życzyć należy jak najszerszego roz
powszechnienia, zawierać będzie opis główniejszych 
m:a t Galicyi, zdrojowisk, kolei żelaznych, wycie
czek w różne malownicze okolice i t. p., i wyjdzie 
w języku niemieckim w ciągu roku 1882 nakła 
dem księgarni Hartlebena w Wiedniu. Itlustracye 
będą robione umyślnie na ten cel z ostatnich foto- 
grafij. Pana Hekscha oprowadza po Krakowie p 
Henryk Miildner, który pragnąc, aby publikacya 
ta była o ile można dokładną, oświadczył gotowość 
dostarczenia autorowi wszelkich potrzebnych wyja
śnień i szczegółów dotyczących Krakowa lub Ga- 

licyi. _ _ _ _ _ _ —

I b s e n a  nowy dramat p. n. N o r a ,  przepadł zu
pełnie w wiedeńskim „Stadtheater.*

Na teatralnym horyzoncie paryskim pojawi! się 
nowy utalentowany autor dramatyczny, dotychczas 
zupełnie nieznany, p. Jean M a i a s ,  którego dra 
mat 5 aktowy p. n. U a , przedstawiony onogdaj 
w teatrze „Comedio Parisienne," doznał wielkiego  
powodzenia. Sztuka p. Malas odznacza się wielką 
śmiałością pomysłu i silnemi dramatycznemi efek
tami.

Gospodarstwo handel i przemysł.
W  sprawie Towarzystwa Kredytowego 

ziemskiego.
W korespondencyi'z dnia 25 sierpnia br. (za

mieszczonej w C zasie Nr. 199) objawia Dyrekcya 
Towarzystwa Kredytowego swoje zapatrywanie, 
odnośnie do projektowanej na dniu 16 z. m. zmia
ny § 19 Statutu' i przychodzi do wniosku iż pro
jektowana zmiana, gdyby nawet przez delegatów 
Tow. kred. uchwaloną została, potwierdzenia władz 
politycznych uzyskaćby nie mogła.

Opinie te uzasadnia Dyrekcya w ten sposób, iż 
zmiana projektowana § 19. uwłacza prawom po
siadacz/lis tów  zastawnych, a stósowme do § 90 
Statutu zmiany takie, chociażby nawet uchwalo- 
nemi zostały, 'an i posiadaczy listów zastawnych 
obowięzywać, ani sankcyi najwyższej uzyskać me 
mogą Ćała ta kwestya sporna zatem zależy od 
rozwiązania pytania, czy projektowana zmiana § 
19 Statutu uwłacza prawom posiadaczy listów za
stawnych czy nie ? Aby na to pytanie zupełnie grunto
wna dać odpowiedź, trzeba zajrzeć do Statutu Towa
rzystwa Kredytowego, a mianowicie do § 1 i 2-go 
do Rozdziału 'VII Statutu, w którym stosunek pra
wny posiadaczy listów zastawnych do Instytutu 
kredytowego zupełnie dokładnie i wyczerpująco
jest określony.

§ 1 Statutu stanowi przedewszystkiem, iż In 
stytut kredytowy wydaje pożyczki w listach za
stawnych p o d  g w a r a n c y ą  s o l i d a r n ą  wszy
stkich właścicieli dóbr, którzy do Towarzystwa
przystąpili; • ,

§ 12 lit. e), określa bliżej tę gwarancyę soli
darną. Jak  wielką jest ta gwaraneya można po
wziąć wyobrażenie ze sprawozdań Dyrekeyi. od
czytywanych corocznie na posiedzeniu lutowem 
Delegatów Tow. Kr. Ze sprawozdań tych wiado- 
mem jest, iż wartość hypotek służących za gwa
rancyę solidarną dla posiadaczy listów zastawnych 
przynosi sto milionów złr. a. w.

§ 69. Statutu określa zupełnie dokładnie, jakie 
są prawa posiadaczy listów zastawnych, w razie 
gdyby Towarzystwo kredytowe względem nich 
przyjętych obowiązków pełnić zaniedbywało. W ta
kim razie wolno posiadaczowi listu zastawnego, 
wymienionych pod a ) b) c) § 69 Statutu środków 
użyć, a mianowicie, albo a) Towarzystwo kredy
towe przed sąd krajowy we Lwowie pociągnąć, 
albo b) jąć siędóbr z Instytutem przez zastaw po
łączonych, albo c) na podstawie i w miarę rękoj
mi w § 12 lit e) przyjętej, żądać zaspokojenia 
swojego subsydjamie z dóbr, na których ciążą po
życzki, a więc znajduje zastósowanie w § 1. s ta 
tutu wypowiedziana zasada solidarnej gwarancyi 
wszystkich dóbr, przeszło sto milionów wartają- 
cych, według zasad przyjętych przez Towarzystwo 
kredytowe (a więc znacznie pomże:] rzeczywistej 
wartości) szacowanych. Wobec takich gwarancyj 
w s z e l k i e  [inne byłyby z jednej strony zbyteczne,

1 dT? S  v m  o funduszu re-

= S ć
ki „ “ fw s z e lk ,  pewnością twier
d z i?  m oins, i i  f u n d u s z  ten utworzonym został, me

ze względu na posiadaczy listów zastawnych, któ
rych prawa artykułami § 12 i 69 zupełnie dosta
tecznie zagwaratowanemi zostały. § 77 Statutu wy
powiada to jak najwyraźniej, iż przeznaczeniem 
funduszu rezerwowego jest, rozmaite ułatwienia 
dłużnikom dostarczać, a mianowicie: «) zastąpić 
dłużników w wypłatach chwilowo zalegających >) 
dłużnikom, którzy przez elementarne szkody pod
upadli, ulgę przynieść, c) ulżyć dłużnikom przez 
przyjęcie kosztów administracyi, całkowite, lub 
częściowe. Jak  widzimy zatem z brzmienia s i < 
Statutu wyłącznym celem pieczołowitości prawo
dawcy jest tu dłużnik, a nie wierzyciel (resp. po
siadacz listu zastawnego) co jest zupełnie natu- 
ralnem, bo fundusz rezerwowy, gdyby miał stano
wić gwarancyą dla posiadaczy listów zastawnych, 
to ta gwaraneya byłaby bardzo niedostateczną o 
miljon (recte 1,238,465 złr.) funduszu rezerwowe- 
io, nie mógłby być gwarancyą wystarczającą dla 

czterdziestu kilku miljonów listów zastawnych.
Przyjąwszy raz mylną premissę przychodzi Dy

rekcya także do mylnych wniosków, a mianowi
cie z mylnego założenia wychodząc, iż funduszu 
rezerwowego przeznaczeniem jest stanowić gwa
rancyę dla posiadaczy listów zastawnych. Pomi
nąwszy już zatem tę okoliczność, iż projektowana 
zmiana § 19 w niczem nie narusza obecnego fun
duszu rezerwowego według § 77. Statutu, fundusz 
rezerwowy utworzonym został wyłącznie ze wzglę
du na dłużników, właścicieli hipotek, oni też wy
łącznie mają prawo orzekać, przez swoich repre
zentantów o dalszych wpływach do tego funduszu, 
w granicach ustawami nakreślonych.

Z całego zatem tego wywodu okazuje s ię , iż 
przedwczesnem jest przypuszczanie D yrekeyi, iż 
projektowana zmiana § 19, gdyby nawet uchwa
loną została nie mogłaby uzyskać potwierdzenia 
politycznej władzy. Z brzmienia statutu bowiem 
wnioskując wątpić nawet o takiem potwierdzeniu 
nie można.

Oświadcza się następnie 'Dyrekcya przeciwko 
projektowanej zmianie § 29 statutu, motywując 
swoje zapatrywanie, w ten sposób, iż wniosek en 
sprzeciwia się zasadom naszej Tnstytncyi.

Jednak właśnie jedną z głównych zasad nasze
go Towarzystwa kredytowego jest niewypowie- 
dzialność kapitału biorącemu pożyczkę (§• 1° 8ta‘ 
tutu). Gdy zatem kapitał w zasadzie jest mewy- 
powiedzialny, przeto przy ocenieniu wysokości za
ciąganej pożyczki, przychodzi głównie pod uwagę, 
wysokość płaconej rocznie prowizyi. Otóż czego 
innego żąda projektowana zmiana §• 29 statutu, 
jak  zatrzymania obecnego status quo ? . . .

Gdy zaś obecnie ten czynnik produkcyi, który 
nazywa się kapitałem, staniał; podczas gdy dwa 
inne czynniki (t. j. praca i ziemia) pozostały w tej 
samej cenie, lub nawet raczej zdrożały, przeto na
turalną konsekwencyą tego stanu rzeczy musi byc, 
iż kapitałowa wysokość pożyczki wypadnie cokol
wiek większa, chociaż od pożyczki wziętej będzie 
się opłacać tę samą roczną kwotę, co poprzednio.

Projektowana zmiana zatem §. 29 statutu jest 
racze j, że tak powiemy, zmianą stylistyczną, a 
w niczem nie może zagrażać pewności listów za
stawnych, o co przedewszystkiem delegatom cho
dzić powinno. Dodać tu także trzeba i tę uwagę, 
iż według regulaminu przyjętego do szacunku hi
potek, rozmaite wartości jak  lasy, budynki, propi- 
nacye, kultury ogrodowe, jak  chmielniki itd., na
reszcie zakłady fabryczne, zupełnie lub tylko w nie
znacznej części, są brane obecnie w szacunek, a 
zatem i ten wzgląd przemawia za projektowaną 
zmianą §. 29 statutu.

W polemice podjętej podniosła dyrekcya na 
przód , jako nieprzepartą przeszkodę przeciwko 
projektowanej zmianie §. 19, tę okoliczność, iż 
w razie przyjęcia tej zmiany nie byłoby funduszu 
na wypłacenie kuponu od wylosowanych listów 
zastawnych w pół roku po wylosowaniu płatnych; 
obecnie po wykazaniu bezpodstawności tej obawy, 
podnosi dyrekcya inne trudności, a mianowicie 
statutowe, które jednak prawdopodobnie okażą się 
zarówno jak  poprzednie, niestanowczemi; pomimo 
tego jednak należy nam się wyrazić Dyrekcjo 
wdzięczność za podjęcie dyskusji _ w tej kwestyi, 
która nie mało się może przyczynić do rozjaśnie
nia istotnego stanu rzeczy, tak, iż pp. delegaci 
przystępować będą do dyskusyi i głosowania w tych 
ważnych kwestyach już z wyrobionem zdaniem, a 
Towarzystwo kredytowe będzie mogło spełnić wa
żne zadania i odpowiedzieć nadziejom, jakie w niem 
pokładają właściciele ziemscy w Galicyi.

Marcinkowice, d. 8 września 1881 r.
Adam Marassó, 

del. brzeski.

T e l e g r a m y  z b o ż o w e  Qazetg Lwowskiej
z dnia 10 wrześ. — W i e d e ń :  pszenica 12-75 do 
13-— złr.; żyto od 09-20 do 10-— złr.; jęczmień 
0-— do 0*— złr.; kukurudza od złr. O-—  do O — 
złr.; owies od złr. 0 '— do 0-— złr.; — okowita 
pr. 10,000 liter procent od 37-50 do 37-75 złr. —

B u d a - P e s z t :  pszenica 75 kilogr. (na jesień) od 
12-82 do 12-85 złr. rzepak (sier.-wrze.) od 13-75 
od — •— złr. — B e r l i n :  pszenica żółta 231- 
ży to — •—  złr.; spirytus loco 59-50; olej rzepako
wy 56-50 złr. — S z c z e c i n :  pszenica — •------- •—
złr ; rzepik (jesień.) —'— złr- — P a r y ż :  mąki 
159 kilogram. 66-50 złr.; olej rzepakowy 82;75 
złr.; spirytus —-— złr. — W r o c ł a w :  pszenica 
— -— złr.; żyto —‘— złr.; owies —*— złr.; spi 
rytus —' — złr.; kukurudza — ' — złr. K o l o n i a  
pszenica — • — złr.

Kraków dnia 13 września. — Przyjechali.
HOTEL SASKI. Hr. E . Starzeński z Mogilnicy. 

hr M Jezierska z Malczany. hr W. Dembińska 
z Rudolowic dr K. Merwert z Wiednia. A. Ocho
cka z Hominiec. M. Schymany z Pe*ztu. M. P. Za
błocki, J. Darowska z M oiling. W. Pomianowski. 
A. Michałowski, T. Karpiński, L. Maciejowski, H 
Mirecka z Warszawy. M. Pułaski z Kongresówki. 
J. Sokołowski z W ołynia. A. Bukaty z Litwy. O. 
Rossman z Bielawy. R. Dzieszak z Siedlca. L . T. 
Karsek z Radomia. K. Masłuwicz z Kamienny. W. 
Daniszewski, J. Gumowski z Kongresówki. H. Frank 
z Wiednia. M. Bołoz Antoniewicz z Galicyi. W 
Zwiling z Harmense. N. Saten z Lyonu. M. Oskner 
z Kongresówki.

Ostatnie wiadomości.
W Stanisławowie odbyło się zgromadzenie w y

borców, na którem burmistrz Ignacy K a m i ń s k i  
zdawał sprawę ze swoich czynności poselskich 
w Radzie państwa. Dzienniki lwowskie przynoszą 
mowę posła stanisławowskiego, którą tutaj poda
jemy w streszczeniu. Naznaczywszy swoje stano
wisko w Kole, charakteryzuje p. Kamiński stron
nictwa w Radzie państwa, przyznając, że był tylko 
szeregowcem i w jednym tylko wypadku spra
wdzenia wyborów w Linzu różnił się z większością.

Poseł stanisławowski charakteryzuje dążności 
Niemców, z którymi niemożebny był kompromis, 
naznacza potrzebę porozumienia z Czechami, o- 
bawę przed klerykajnymi Niemcami i wyznaje się 
zwolennikiem liberalizmu. Dalej szan. poseł prze
chodzi porządkiem kw estye: sprawę funduszu dys
pozycyjnego* z r. 1879, ustawy c podatku grun
towym' w Galicyi, tu mówca przyznaje zasługi 
ministra Dunajewskiego, który osłonił kraj nasz 
od niesprawiedliwego przeciążenia: dalej dotykał 
kwestyi-.chowu bydła i szkoły weterynaryjnej dla 
Galicyi, ustawy przeciw lichwie, ustawy o kon- 
wersyach, regulacyi rzek , budowy gmachu uni
wersytetu lwowskiego; sprawę kolei transwersal
nej, wreszcie kwestyę loteryi państwowej i wol
ności przemysłowej, której mówca nie jest bez
względnym zwolennikiem.

Zwracając się do politycznego położenia, kończy 
mówca: „Smutno spoglądam w przyszłość; znika 
to, co wskazali nam przodkowie nasi. W jednej 
i drugiej dzielnicy naszej ucisk, nasi nieprzyja
ciele rzucają się obecnie w objęcia, co to rokuje, 
niewiadomo. Czy to się skrupi na Austryi? Czas 
pokaże, ale dzisiaj nawoływać o rozbrojenie armii 
nie możemy, a budżet państwa jest szczupły, z ka
żdym rokiem słabszy1*. Wreszcie poseł stanisławo
wski zwraca uwagę na potrzebę reformy admini 
stracvjnej, sądownictwa i zaprowadzenie sądów 
pokoju. Zgromadzenie przyjąwszy mowę posła 
oklaskami, uchwaliło rezolucyę przeciw reformie 
administracyi w duchu kwestyonaryusza ministe- 
ryalnego, zanim nie zostanie utworzona gmina 
zbiorowa. __________

Arcybiskup G a n g l b a u e r  z powodu swej 
instalkcyi wydał list pasterski. Wszystkie dzień 
niki ż najwyższem uszanowaniem wyrażają się o 
tym liście, którym nowy Arcybiskup rozpoczyna 
swoją działalność. List ten nacechowany jest praw
dziwym spokojem, pojednawczym tonem i wielką 

hhrześciańską miłością. W końcowym ustępie, tchną- 
cym serdecznem ciepłem, zwraca się Arcybiskup 
do mieszkańców Wiednia , wołając; jieb słowem : 
„Pokój niech będzie z Wami.**

Politik  donosi w telegramie z Wiednia, że pra- 
zesem trybunału administracyjnego w miejsce zmar
łego p. Stahlina będzie mianowany p. S t r e m a y r .

W Presburgu odbyło się zgromadzenie wybor
ców, na którem jednogłośnie uchwalono, aby we
zwać posła miasta Presburga bar. Sennyeya do 
zatrzymania nadal mandatu. Jak  wiadomo, znako
mity ten mąż stanu węgierski, był zmuszony wy
jechać na dłuższy czas do W łochy celem porato
wania zdrowia, i dla tego chciał złożyć swój man
dat w ręce swych wyborców, którzy jednak na to 
nie przystali.

Minister T e c h e n b e r g  kierujący biórem prą- 
sowem w ministerstwie spraw zagranicznych udaje 
Się na czas dłuższy do Włoch, celem ratowania 
zdrowia. ______

Attgsb. ally. Ztg rozpoczyna drukować podzna^ 
kiem S-e serye artykułów pod tytułem: Ma ery a
dn  ka tech izm u  polityczno-ekonom icznego. Autorem
tych znaczących artykułów jest p. S c h a f l e  były 
minister finansów w Austryi. Artykuły te prze
mawiają za kierunkiem ekonomicznym ks. Bis- 
marka.

Telegramy własne „Czasu".
L w ó w  13 września. Wydział krajowy wniesie 

na Sejm ustawę o utworzeniu krajowego zakładu 
kredytowego w celu podżwignięcia ludności wło
ściańskiej z upadku ekonomicznego, oraz rozwoju 
i popierania produkcyi rolniczej i przem ysłow ej,
tudzież handlu. ,, ,

AT i cl o n  13 września. Wczoraj odbyła się 
znów rada ministrów pod przewodnictwem hr. 
Taaffego w celu zestawienia budżetu na r. 1882. 
W piątek jadą Taaffe, Dunajewski i Szlavy do 
Pesztu, aby wziąść udział w obradach nad wspól
nym budżetem. Minister wojny Bylandt jedzie do 
Pesztu wprost z ćwiczeń wojskowych. Rada mini
strów pod przewodem Cesarza odbędzie się dnia
19 b. m. w Budzie.

B o r l t n  13 września. Nordd. Ally. Ztg pisze 
o spotkaniu się Cesarzów w Gdańsku: Nie po
trzeba mieć wcale daru proroka, aby ze z”ako“ ' ‘ 
tego wypadku spotkania się Cesarzów wróżyć do_ 
broczynne następstwa na przyszłość. Nigdzie za. 
opinia publiczna nie okazuje więcej spokoju i pe
wności, jak w naszem sąsiedniem państwie Austro- 
Węgierskiem, ścisłemi związkami z nami połą- 
czonem.

Telegramy biura koresp.
P a r y ż  13 września. Rokowania względem za

warcia traktatu handlowego włosko-francuskiego 
podjęte zostały na nowo. Minister spraw zagrani
cznych witając delegatów włoskich, wyraził naj
serdeczniejsze i pojednawcze uczucia, na które de
legat włoski Simonelli odpowiedział.

R z y m  13 września. Italie wywodzi, że przy
stąpienie Cesarza Rosyjskiego do przymierza au- 
stro-niemieekieg<v obfituje w znaczące następstwa. 
Włochy mogą sebie winszować , gdyż zjazd ten 
jest nową rękojmią pokoju. C i, którzy twierdzą, 
że Bismark i Haymerle znużeni dwuznaczną ucią
żliwą polityką Depretisa i Manciniego, zwrócili się 
do Petersburga, aby się od Rzymu uchylić, zo
stają w błędzie, gdyż inieyatywa zjazdu monar
chów wyszła osobiście od Cara.

S o f i a  13 września. Z powodu wczorajszego 
dnia imienin podpisał książę Aleksander kilka de
kretów, z których jeden ogłasza zupełną amnesty^ 
za polityczne przestępstwa popełnione przed i po 
9 maja, jako dniem obwołania księcia: drugi de
kret znosi nadzwyczajnych korniśarzy wojskowych; 
trzeci zmniejsza albo łagodzi kary skazanych za 
proste zbrodnie i przestępstwa.

K o n s t a n t y n o p o l  13 września Wszystkie 
dzienniki otrzymały zakaz ogłaszania jakichkol
wiek doniesień o wypadkach w Egipcie.

A T a K li in g to n  13 września. Podczas zmiany 
warty, podoficer Mason strzelił do mordercy pre
zydenta Guitean. Kula drasnęła go w głowę i u- 
tkwiła w ścianie więzienia. Mason został areszto
wany.

Kursa. — W i e d e ń  13go września 2 godzina 
30 minut po poł. Renta papierowa 76-30. — Renta 
srebrna 77*25. — Renta złota 93'60. 6°/0 Ren
ta złota węgierska 118-10. — Losy i  roku 18b(J 
130-30. — Akcye Banku Narodowego 829-—. — 
Akcye kredytowe 347-90. — Londyn 117-90. — 
Dukaty — — . -  Napoleony 9-36—. — Lombar
dy 148-50. — Losy 1864 roku 171-50. — Akcye 
kolei Karola Ludwika 316-—. — Akcye kolei 
Lwowsko-Czerniowieckiej 180-—.— Akcye kolei 
węg.Jpół-wschodn. 165*—. — Anglo-Bank 160*50 
Obligacye indemn. galicyjs. 100-80. — Losy prem. 
węgierskie 122 25. — Akcye kolei Koszycko-Bog. 
147-25. Akcye kolei półn. -zach. austr. 225-50. — 
6%  Listy zast. hipoteczne 103-25. —’ Marki 57 55. 
Ruble 126-25.— 6°/0 Listy zastaw, galic. Zakładu 
kredytów. Ziem. —•— . —  Nowa renta papierowa 
94-—. złr. — 4°/„ Renta węgierska 89-20. 

Usposobienie giełdy: —

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

Antoni Klobukowski.

płacą 
101 40

płacą żądają

K urs pieniędzy i pap ierów  publ.
■i r a b ó w  13 Września.

Ruble papierowe rosyjskie za 100 rs. . . -
Rubel srebrny o b r ą c z k o w y .........................
Marki niemieckie za 100 m arek....................
Dukat ważny . . ■ i .............................. ....
20-frankówka .............................. ....
Imperyał ważny .............................................
Srebro austryackie za 100 złr..........................
Kupony srebrne płatne za 100 złr..................

Listy  zastawne i obligi,
K°/ potyczka krajowa galicyjska . . <
Obligacye indemnizacyjne galicyjskie o s
4 »/ i,sty zast. Tow. kredyt, zienisk. . g ja 
5 U listy zast. Tow. kredyt, ziernsk . . g o  
U  listy ,  banku h i p o t .  .
Roi listy dłużne galic. zakł. włość. , I g »
M  listy zast. Banku hipot. gal. z pre. 10* 
kii jisty zast. R. z- kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a. .
6* listy zast. g. z. kr. *  w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
6* listy zast, g. z Kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, Sanknot. za 100 złr. w. a. .
1* listy zast z, z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 .at, banknot, za 100 złr. w. a.
4* listy jastawne Król. Pol. ser- i 
4* list- zastawne Król. Pol. se'j D 
5* lity zastawne Król. Pol. z r. lob.
4*/ listy likwidacyjne Królestwa roi.

Akcye kolejowe i bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika • • • P° z r̂'

„ Lwowsko-Czerniowieckiej »
" banku hipot. we Lwowie " o m
„ banku gal. dla h. i prz. w Krak. ■ <iw

Losy krajowe.
Losy miasta K r a k o w a .............................................
łx)sy miasta Stanisławowa ...................................

« A
S3, 

a S

a y

* »
.2-343 O
JS  ■8* o, oo-a

za 100 rubli" 
100 rubli' 
100 rubli' 
100 rubli

płacą żądąj_

|l24 50 
1 55 

57 -
5 52 
9 30 
9 57 

100 -

127 -  
1 65 

58 -  
5 63 
9 42 
9 69 

100 -

102 -
100 25 
96 50

101 75
102 50
103 -  
103 —

103 75 
102 —
97 75 

102 75
104 —
105 — 
104 —

98 — 100 —

101 — 104 -

101 — 104 -

104 —
97 — A 
97 — S 
96 755 
84 — g

107 —
99 — ó. 
99 —3  
98 505  
85 75 g

315 -  
179 -  
306 —

318 — 
182 -  
318 —

20 -  
25 -

21 -  
26 50

* -

W le r teA  12 września.
Obligi długu państwa.

lii o/ Renta papierowa • • ■
4 >/*•/, „ srebrna • • • • ; (
4°/« ' » złotL  jsW no' 250 złr.4*/*% Cosy z roku g r p o  ^

" : 1860  ; ioo ,
4% » " 1864 „ 100 n

" 1864 „ 50 „
Losy Como-Renten 
Obligi indemnizacyjne.

10 , podat. 
Czeskie „
B ukow ińskie • .  »
G alicyjskie . ■ • • ;
Morawskie • • „
Niższo-austry ackie • ^
Wyższo-austryackie ■ b

Szląskie " „

:; [ ?  :
B i l ? ’ :
li* k™.» w ęipm to ■'«“L ó „ tata). 
4V n » ” 1

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr 
Boden-Credit węgierskie . ■ ^  "

austryackie . .
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. ’ >

węgierskie . 200 .
Depositen-Bank . . •
Escompt Gesell. niż. austr. . w  * 
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 » 
Austro-węg. Banku (Nat.-Ba.) bou „
Unionbank................................ 1“0 „
Verkehrsbank ogólny . . • »
Wied. Bankverein . . . .  100 „

Akcye kolei.
Albrechta....................  200 złr. bez*
Alfóld-Fiume. , . , . 200 „ 5*

76 45
77 30 
93 60 

122 —  

130 30 
132 75 
172 25 
170 50
29 50

76 60
77 50 
93 75

122 75 
130 80 
133 25 
172 75 
171 50 
30 -

104 50 
102 -  

100 75
104
105 50
103 — 
108 -
104 75
97 25
98 -  
97 50

133 25 
117 95 
95 40

161 50

271 75 
349 50 
342 50 
262 -  
860 -

105 50 
103 
101 25
105 —
106 50

98 -  
98 75 
98 50 

133 75 
118 101 
95 70

161 80

272 25 
349 7: 
343 - 
263 —I 
865 —

830 — 
148 40 
146 50 
138 25

173 75

832 
148 60| 
147 
138 50

174 25|

525 złr. 5*
210 „ „
2 0 0  „  rt
200 n n

1050 „ »
200 „ n
210 „ „
200 „ i,
2 0 0  „ n
2 0 0  „  n
2 0 0  „ n
2 0 0  „  n
2 0 0  *
200 „ ft
200 „ «
200 ,  ft
200 „ «
200 « ft
200 „ «

Donau - Dampfsch. - Ges.
E lżbiety.........................
Linz-Budweis . . . .
Salzburg-Tyrol . ■ •
Ferdynanda Nordbahn .
Franciszka Józefa . .
Gal. Karola Ludwika . 
Koszycko-Oderberg. . 
Lwowsko-Czern.-Jassy.
Nordwest austr. . . . 

ft „ Lit. B.
R udolfa .........................
Siedmiogrodzka I . . 
Staats-Eisenb.-Gesell. .
Siidbahn (Lombardy) .
Theisbahn (Cisańska) .
Węg. gal. Łupkowska.

„ Nord-Ost . . .
„ Westb. Stuhlw. .

L isty  zastawne.
6* Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5*/, Boden Credit allg. złotem płatne 
5*/, „ n « papier. 33 lat
6*/t Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
7°/„ Listy dłużne Włość. „ 20 lat
6*/, Towarzystwa kredyt, „ 36 lat
5V A  „ „ złote 36 lat
4% Gal. Tow. kred. ziemsk...................
5% Gal. Tow. kred. ziemsk..................
5*/, ft „ „ „ nowe 37 lat
6 •/„ ,  Bank. Hipot. Iwow.................
6% „ „ Włość, .ft • . • •
5V« Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
5V0 Szlasko aust. Bod.-Kredit-Anstalt 
5'/,•/, Węg. ogól. "Bod.-Kredit 34 lat 
5 % */, „ Boden Kredit-Institut. .

Priorytety kolei. 
Albrechta. . . . . .  300 złr. 5'/» 
Alfóld-Fiume . . . .  200 .  »

„ Em. 1874 . 200 „ „
Donau-Dampfsch. 100 i 200 „ 6 /»
Elżbiety . . . . .  100 * 4 V,V. 

.  Em. 1862 . . 3 0 0  B

| płacą żądają
looo —502 -  -
1213 75 214 25

182 75 183 25
2282 2287

192 75 193 50
317 50 318 -
147 75 148 25
180 25 180 50
225 75 •226 25
257 50 258 —
162 — 162 50
166 25 167 —
352 75 353 25
150 - 150 50
247 — 247 50
165 50 166 -
166 - 166 50
170 75 171 50

117 75 118 -
100 10 100 50

___  ____ 104 50
107 — 108 -

99 — ___  —

96 60 —  —

___  — 102 50
___  — 102 50

103 25 103 75
—  — 103 —

100 90 101 05
101 75 -- ------

100 - 100 50
101 75 102 25

93 - 93 50
95 50 96 —
95 - 95 50

99 - 99 50
i 99 - 99 25

Elżbiety Linz-Budweis . 200 złr. 5*
„ Em. 1 8 7 0 . .  ,  200 „
» * 1872 ■ • • 200 „ „
„ Sałzb.-Tyr. 1873 200 „ „

Eperies. Tarn. węg. część 300 „ „
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . . . 4 1/,*

„ „ wal. austr. . . ■ „
„ Mor.-Szląz. linia 1871/72 5*
„ pai. 14 milion. 1872 . „
„ poż. 1876 r. . .1 0 0  zh-. 5*

Franc. Józefa Em. 1867 . 200 „ „
ft ft Em. 1873 . 200 n „

Gal.-Karol.-Lud. I Em. 300 „ „
II „ 1867 300 „ „

III „ 1871 300 „ „
Koszycko-Oderb. . . . 200 „ „
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 „4'/,*  

II „ 1867 300 „ 4*
! Ill „ 1868 300 „ „

IY ft 1872 300 „ „
Nordwestb. austr. . . • 200 „ „

Lit. B. • 200 ft ,
" Em. 1874 200 ,  „

Rudolfa . • . • • 600 „ ,
Em. 1869 . • • 300 „ „

" Em. 1872 . . .  300 „ „
" Salzkam. gut. zł. 200 B •>

Siedmiogrodzkiej I 
Staatseisenbahn ■ • • ^
Sudbahn (Lombardy). . 500 tr. 3*

Theissb.-Gesell.. . - ■ .  r
Wes. eral. Łupków. . . n n

K B - II Em. 200 * .
" Nordost . . . .  300 * „

złotem -. . 200 „
’ Westbahn . . . .  200 „

Em. 1874 200 .  "„ n t* r>
Losy.

5*  Donau Regul.......................złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . . „ 100

„ Węgierskie . . .  100
3 *  „ Tureckie . . . fr. 400
Kredytowe . L złr. 100

ll 02 -
100 50

105 50 106 50

101 80 
100 50 
102 50 
100 75

101 75
106 50 
105 — 
104 
100 90
100 75
97 75

93 —
94 75 
94 75
98 25 
94 75

101 60 
101 25 
121  —

98 50 
97 50 
97 50 

115 75
91 75 

176 — 
133 

[114 50 
101 75
92 — 
91 40 
91 -

102 25 
107 25 
105 50 
105 
101 20 
101 25 
99 25

95 25 
95 25
98 50
95 25
96 — 

101 90
101 50

99 25 
98 — 
98 —

116 25 
92 - 1 

177 -  
133 50 
til 5 —I
102 25

117 — 
134 
122 —  

27 — 
>79

Clary
4°/0 Donau-Dampfsch. . . „
Inszpruku.............................. .....
Keglewicha . . . . . . .
Krakowskie......................... .....
Ofner (miasta Budy) . . . „
P a l f y ..........................................
R u d o lfa ..............................  „
S a lm a ................................... .....
Salzburgskie. . . . . „
St. Genois . . . . . . .
Stanisławowskie . ,  . . „
4Vj’/o Tryesteńskie . . . „
47, „ . . .  ,
W aldsteina .........................
Windischgratza. . . . . "

Waluty.
Dukaty w ażn e....................
20 frankówki . . . . . .
Imperyały rosyjskie . . . .
Funty szterl. angielskie . . 
Liry tureckie złote . . . .
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 . .

42
105
20
10'/,
20
40
42
10V,
42
20
42
20

105
50
21
21

li płacą
40 -  

113 -
24 -  
16 50
20 25 
40 50
40 -  
19 75 
51 50
21 75 
47 75
25 40 

127 50
65 50 
30 50
41 75

5 56 
9 35 
9 63 

11 76 
10 68 
57 50 

126 25

92 25 
91 70! 
91 25 

111 75
98 25

L w A w  12 września.
Akcye Banku hip. gal- 200 tb ..

■57, Listy zast. Tow. kred. ziem. .
4% » u » " 37-letnie.
g . * " " Banku him gal. •
® /o " " włość. gaho.
57 Obligi indemn. gal. 107, podat. y  udi gi ż ki krajowej . .

117 50 
134 25 
122 50 
27 50 

180 —

W a n t a w a  7 wrześ.
4 7  Listy zastawne II seryi . . .

* kupon
5 »y „ ,  nowe 1869 r. .

kupon
4'/, Listy likwidacyjne..................

kupon

309 — 
101 90 
96 50

101 90
102 90
103 75 
101 -  

103 —

rub.lkop

żądają
40 35' 

113 50
24 25

20 50
41 50
40 50 
20 25 
52 — 
22 50

25 89 
128 50

81 —
42 -

5 58 
9 36 
9 65 

11 80 
10 70 
57 55 

126 50

313 — 
102 90 
97 50

102 90
103 90 
106 — 
102 —

104 —

ru b .lk i:op.

97 30 
104 -  

85 50 
106



CZAS z Środy 14 Września 1881.

C.k. uprz. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny.
W T H  A Z

dnia 29, 3 0  i 31 sierpnia 1881 r. wylosowanych, a d. 1 marca 1882 r. 
płatnych 6 %  Listów hipotecznych.

Serya E. na złr. 5000.
46 115 156 208 265 373 430 457 549 601 655 719 765 812 854 
53 121 157 212 279 384 434 469 551 605 673 728 773 813 858
62 127 161 234 280 390 440 471 566 620 684 730 778 815 877
69 133 164 246 286 392 451 472 572 625 688 747 780 818 878
76 134 181 247 292 394 453 474 573 627 694 750 787 819 883
88 150 196 262 313 425 454 506 577 630 713 751 788 824 890

41 101 153 197 264 345 429 456 546 579 637 714 764 805 836 894
993

1
16
24
26
28
38

899 917 
902 919 
905 921
912 947
913 979
914 980 
916 987

Sery a I). ua złr. lOOO.
7 737 1481 2293 3196 4180 5093 6017 6938 7860 8647
8 742 1482 2297 3197 4201 5094 6019 6939 7867 8650

10 763 1488 2300 3202 4206 5096 6028 6942 7877 8651
11 766 1500 2307 3210 4216 5126 6032 6952 7893 8662
19 780 1501 2308 3211 4223 5131 6042 6954 7899 8663
20 782 1505 2321 3212 4224 5132 6050 6957 7902 8665 
30 792 1509 2334 3243 4227 5160 6069 6959 7911 8670 
40 794 1514 2337 3251 4233 5180 6080 6962 7918 8679 
43 801 1519 2347 3278 4283 5202 6085 6964 7927 8686
57 803 1523 2351 3290 4294 5215 6087 6976 7929 8695
58 807 1528 2358 3310 4304 5224 6111 6982 7932 8699 
62 808 1541 2361 3311 4309 5236 6122 6994 7941 8704 
82 818 1554 2366 3316 4338 5239 6126 6999 7948 8716 
93 829 1559 2390 3323 4 3 4 0 .5266  6128 7004 7955 8719 
95 833 1566 2402 3325 4362 5274 6133 7039 7958 8720

108 840 1574 2407 3332 4370 5278 6134 7043 7969 8725
112 846 1575 2409 3337 4387 5290 6141 7054 7970 8754
113 819 1579 2417 3349 4388 5291 6148 .7072  7986 8771 
126 850 1589 2418 3361 4395 5295 6160 7080 7988 8781 
146 855 1599 2419 3367 4402 5297 6164 7088 7989 8785
148 861 1601 2428 3369 4407 5306 6166 7001 7992 8796
167 863 1616 2439 3372 4421 5307 6169 7110 7994 8822
168 872 1617 2445 3390 4429 5315 6184 7119 7997 8823
169 875 1619 2446 3396 4434 5316 6185 7123 8000 8825 
174 879 1628 2459 3406 4441 5323 6189 7124 8005 8827 
176 888 1636 2461 3409 4448 5336 6191 7127 8015 8838
179 892 1638 2464 3411 4449 5338 6199 7145 8018 *830
180 893 1643 2466 3428 4450 5361 6203 7149-8029 8844 
187 898 1645 2469 3436 4460 5366 6205 7151 *041 8850 
189 899 1648 2471 3437 4462 5378 6221 7159 *043 *855 
195 904 1650 2475 3452 4463 5386 6236 7161 8045 8868 
201 906 1664 2485 3453 4474 5396 6237 7164 8064 8881 
203 908 1674 2495 3403 4493 5398 6245 7166 8073 8*86
214 911 1677 2503 3484 4500 5405 6253 7172 8085 8902
215 913 1680 2516 3409 4515 5406 6260 7173 8096 8904 
217 939 1691 2518 3491 4 5 l9  5414 6274 7180 *101 8905 
225 943 1693 2534 3493 4526 5415 6298 7187 8103 8927 
227 953 1694 2543 3496 4527 5432 6289 7193 8104 8939 
234 958 1709 2548 3523 4535 5440 6291 7196 8119 8945
238 967 1710 2551 3525 4540 5443 6322 7213 8121 8958
239 974 1712 2552 3536 4518 5450 6323 7214 8123 8960 
242 990 1717 2573 3549 4574 5453 6326 7216 8130 8963 
244 992 1713 2574 3553 4594 5457 6349 7222 8136 8969
246 1009 1726 2584 3554 4598 5459 6360 7231 8141 8974
247 1013 1727 2596 3556 4609 5464 6384 7237 8142 8994 
252 1020 1728 2636 3565 4628 5466 6586 7238 8144 9001
263 1022 1731 2653 3566 4629 5473 6388 7264 8148 9004
264 1028 1733 2663 3569 4630 5479 6392 7277 8151 9010 
277 1030 1754 2675 3574 4631 5489 6404 7283 8154 9025 
2"8 1033 1757 2684 3577 4647 5499 6410 7286 8155 9032 
298 1040 1761 2696 3578 4650 5509 6414 7294 8158 9037 
301 1017 1763 2703 3584 4657 5510 6426 7296 8160 9046 
305 1050 1774 2716 3587 4662 5521 6440 7340 8167 9051 
309 1052 1775 2719 3603 4663 5525 6445 7343 8172 9572 
313 1063 1787 2729 3617 4665 5533 6450 7353 8174 9099 
315 1070 1789 2742 3621 4672 5552 6459 7356 8176 9104 
322 1073 1795 2747 3633 4696 5561 6463 7364 8179 9113 
324 1076 1801 2780 3650 4701 5565 6465 7370 *182 9130 
326 1081 1806 2785 3660 4703 5576 6481 7379 8191 9132 
330 1086 1808 2799 3675 4707 5580 6489 7385 8195 9137 
336 1088 1814 2804 3676 4716 5598 6490 7395 8199 9148 
342 1102 1818 2817 3680 4736 5607 6498 7396 8212 9153 
358 1104 1837 2822 3703 4737 5611 6503 7415 8215 9160
360 1113 1850 2823 3704 4742 5617 6505 7424 8230 9168
361 1114 1854 2832 3710 4749 5618 6516 7433 8246 9175
362 1125 1864 2837 3718 4755 5629 6527 7436 8253 9190 
373 1128 1869 2843 3721 4758 5639 6529 7443 8274 9192 
393 U 3 4  1881 2845 3736 4760 5648 6538 7446 8275 9205
397 1143 1887 2849 3744 4761 5649 6550 7461 8307 9253
398 1158 1888 2856 3754 4779 5704 6565 7467 8309 9261
404 1167 1889 2867 3758 4781 5714 6567 7468 8310 9263
405 1168 1894 2870 3775 4783 5722 6570 7471 8317 9279
406 U 7 0  1898 2871 3778 4784 5724 6579 7480 8333 9283 
414 H 85  1903 2874 3779 4799 5727 6599 7482 8335 9293 
423 1202 1905 2875 3782 4809 5732 6604 7486 8338 9326 
426 1205 1921 2877 3797 4824 5733 6606 7488 8339 9331 
443 1212 1933 2885 3802 4825 5734 6610 7496 8343 9333 
454 1213 1946 2893 3807 4835 5736 6612 7497 8352 9335 
456 1218 1948 2895 3809 4840 5737 6616 7501 8359 9343 
471 1222 1954 2896 3811 4848 5741 6625 7504 8364 9357 
488 1229 1955 2899 3813 4850 5742 6626 7508 8374 9381 
492 1232 1959 2902 3822 4856 5750 6627 7511 8394 9385 
494 1233 1971 2913 3837 4880 5759 6629 7518 8395 9389
509 1236 1982 2914 3841 4885 5761 6631 7521 8399 9432
510 1247 1984 2941 3852 4900 5793 6636 7533 8401 9443 
539 1251 1993 2942 3858 4903 5807 6639 7536 8403 9450 
544 1265 1997 2943 3910 4906 5813 6640 7542 8408 9453
546 1269 2014 2947 3935 4907 5833 6643 7545 8433 9455
547 1271 2017 2954 3952 4908 5845 6650 7546 8440 9457 
554 1275 2032 2961 3954 4917 5849 6652 7550 8454 9461
559 1287 2036 2964 3961 4919 5864 6669 7557 8458 9472
560 1292 2037 2970 3974 4928 5873 6670 7565 8459 9504 
563 1295 2038 3013 3988 4946 5875 6678 7584 8465 9508

1297 2044 3024 3989 4949 5878 6691 7595 8471 9511 
22 lo n a  3027 3999 4950 588* 6705 7603 8472 9525
2 2  3031 4024 4939 5889 6706 7617 8473 9528

!oTo S  o032 4023 4971 5895 6708 7622 8479 9535 
614 1312 2066 3033 4033 4974 5898 6709 7632 8489 9537
622 l3 2 J  2992 3936 4038 4975 5900 6710 7645 8518 9541

l  1 S o  X  4046 4979 5902 6738 7647 8520 9553
631 1333 2 |0 8  3038 40o9 4980 5903 6760 7651 8531 9554
636 1336 2128 3044 4060 4985 5909 6761 7665 8533 9565
637 1338 2135 3017 4065 4986 5911 6771 7667 8540 9575
641 1339 2137 3048 4066 4988 5926 6774 7670 8545 9581
656 1341 2156 3060 4068 4995 5939 6775 7672 8546 9587
661 1345 2159 3079 4069 50 5 5941 680l 7684 8548 9594
668 1350 2169 3081 4071 5019 5946 6802 7689 ^ — j 9602
670 1357 2175 3090 4073 5021 5947 6806 7690 8563 9631
671 1358 2194 3100 4079 5033 5949 6810 7692 8567 9651
677 1359 2198 3123 4083 503o 5957 6816 7693 8578 9659
682 1368 2212 3136 4097 5040 59o8 6822 7695 8584 9674
685 1381 2215 3144 4107 5041 5963 6852 7699 8587 9684
690 1393 2218 3152 4112 5044 5967 6858 7700 8597 9690
695 1401 2221 3154 4119 5045 5989 6870 7708 >8607 9696
700 1406 2222 3157 4121 5057 5991 6873 7715 8621 9699
702 1410 2228 3158 4134 5059 5993 6887 7755 8627 9713
704 1420 2244 3161 4146 5068 6000 6910 7772 8628 9723
706 1425 2249 3169 4161 5070 6003 6913 7793 8637 9724
721 1428 2269 3176 4170 5076 6007 6918 7815 8640 9739
726 1430 2275 3183 4175 5078 6011 6923 7843 8641 9752
731 1450 2276 3190 4177 5085 6015 6933 7 8 5 5 ,8 6 4 5  .9754

9756 
9762 
9773 
9775 
9778 
9783 
9796 
9845
9851
9852 
9867 
9874 
9891 
9893 
9899 
9906 
9913 
9937 
9939 
9941 
9962 
9966
9970
9971

10000
10031
10040
10042
10048
10057
10072
10085
10098
10099 
10110 
lO łl'2  
10140 
10147 
10153 
I01f»3 
10166 
10170 
10183 
10191
10230
10231 
10236 
10243
0261

10271
10278
10281
10290
10304
10312
10318
10322
10345
10347
10153
10363
10395
10399
10415
10432
10448
10456
10463
10476
10479
10487
10489
10521
10536
10.541
10542
10543 
10560 
10582 
10588
10590
10591
10592
10593 
10602 
10609 
10611 
10621 
10642 
10648 
10674 
10680 
10685 
10696 
10700 
10722 
107.26 
10733 
10738 
10742 
10746 
10762 
10784 
10791 
10794 
10801 
10816 
10817 
10824
10830
10831 
10833 
10738 
10840 
10853 
10850 
10863 
10875 
10888 
10890 
10900

10900 12012 
10907 12031 
10917 12035 
10926 12050 
10945 12070 
10956 12081 
10980 12082
10988 12083
10989 12096 
'0991 12099 
10993 12116 
11011 12117 
11013 12140 
11023 12142 
11026 12143 
11029 12161 
11034 12163
11037 12165
11038 12175 
11044 '2186  
11046 12192 
11068 2201
11073 12203
11074 12205 
11080 12224 
11082 12235
11113 12252 J
11114 12254 
11120 12257 
11135 12280 
11137 12282 
l i  140 12303 
11163 12305 
11169 12312 
11180 12315 
11184 12325 
11197 12335 
1 212 12356 
11213 12369 
1 1216 12388 
11219 12403 
11255 12406
11275 12413
11276 12415 
11278 12432
11295 12433
11296 12437
11297 12438
11299 12454
11300 12456
11308 12467
11309 12471
11313 12491
11314 12493 
11329 12507 
11339 12510 
11350 12519 
11352 12523 
11356 12536 
11364 12540 
11375 12549 
11404 12551 
11415 12555 
11419 12557 
11443 12560 
11456 12561 
11463 12603 
1 '505  12607 
11509 12608 
11511 12623
11526 12632
11527 12636 
11540 12637 
11559 12643 
11561 12645 
11575 12666 
11585 12675 
11588 12679
11603 12684
11604 12687 
1»659 12696
11666 12709
11667 12718 
11681 12719 
11685 12762 
11697 12764 
11722 12766 
11725 12776 
11751 12778 
11755 12790 
11761 12796 
11772 12805 
11776 12806. 
11798 12810 
11818 12814 
11840 12817 
11845 12832 
1.848 12837 
11852 12843 
11877 12846 
11881 12849 
11891 12859 
11896 12862 
11899 12870 
11902 12871 
11908 12873 
11912 12887 
1 917 12892 
11932 12900 
11936 12902
11947 '2911
11948 12912 
11952 12920 
11954 12923 
11972 12946 
11974 12947 
11977 12961 
11997 12964 
11999 12989 
12006 12995 
12010 12996

[13009 13602 14081 14672 15367 15896 16423 16871 17385 17892 18303 18707
13011 13608 14099 14679 lo377 15897 16436 16886 17387 17902 18309 18712
13019 13613 14109 14681 15397 15903 16440 16888 17388 17906 18311 18723
13020 13615 14115 14685 15413 15911 16452 16890 17398 17907 18316 18746
13035 13625 14117 14687 15425 15915 16459 16903 17400 17923 18317 18759
13037 13626 14125 14691 o431 15918 16470 16904 17401 17927 18327 18768
13046 13630 14129 14695 15439 15919 16472 16906 17407 17928 18332 18770
13049 13635 14179 14699 15440 15926 16500 16914 17408 17931 18344 18779
13055 13638 '4183 14733 15446 15929 16597 16923 17422 17937 18346 18785
13069 13641 14213 14768 [5452 15933 16511 16928 17455 17949 18353 18801
13071 13656 14226 14774 5469 5942 16524 16945 ‘7459 17955 18354 18809
13072 13657 14231 14822 5473 5955 16531 16950 17466 17964 18358 18817
13076 13663 14235 14872 15482 15956 16532 16959 17469 17966 18362 18841
13078 13671 14243 14883 15488 15968 ‘6540 16964 17475 17974 18375 >8870
13081 13672 14244 14895 5496 5983 16546 16968 17485 17981 '8379  18874
13087 13699 14258 14897 5517 6004 16556 16972 >7491 17982 18380 18877
13096 13703 14260 14929 5520 6012 16562 16981 17494 17984 18382 18883
13124 13704 14267 14932 5534 J6OI3 16564 16990 17499 17992 18386 18890
13132 13706 14270 14946 5549 16017 16567 16997 17500 18003 18390 18944
1.3134 13712 14275 14957 n562 6020 16569 17003 17503 18016 18395 18957
13137 13713 14290 14964 lo572  16030 16586 17004 <7510 18019 18397 ‘8980
13155 13721 14296 15021 5579 16034 16588 17011 17516 18026 18403 18986
1.3171 13739 14306 15032 5580 6041 16589 17012 17521 18032 18408 18996
13177 13741 14307 15041 15584 16060 16594 17021 17529 18037 18421 19009
13185 13755 14308 15042 5595 16063 16606 17025 17538 18040 1*433 19013
13186 13758 14321 15071 15600 16073 16610 17038 17555 18042 18437 19044
1.3192 13765 14334 15080 15614 16078 16621 17041 *7559 18044 18445 ‘ 9054
1.3208 13786 14335 15082 15628 16086 16624 17047 17561 18058 18446 19060
1.3221' 13789 14.346 15085 15634 10087 16629 17049 1 7584 18065 18454 19062
13225 13791 14.352 15087 15640 16092 ‘6630 17051 17594 1807.3 18469 19087 
13239 13801 14.353 15090 15650 16094 16646 17071 J 7599 18080 18488 19102
1.3240 13830 14361 15091 15651 16095 16652 17077 17007 18082 18495 19905
13241 13845 14366 15101 1566.3 16096 16654 17111 17608 18087 8500 19253
13247 13848 14371 15108 15664 16099 1?659 17117 17627 18090 8501 9284
1.3252 1.3859 14.377 15114 15670 16109 1R660 17 19 l? 0 3 l  8101 8512 9307
1.3257 13860 14381 151.34 15673 16 l l l  10663 17141 17655 18102 185 3 19317 
13259 13863,14394 15148 15684 16142 16690 17163 17659 18114 18529 19337 
1.3270 13874 14.396 1515.3 15701 1615.3 10603 17169 17676 18117 18521 19344
13289 13885,14405  15175 15710 1Q155 16700 17173 1?707 18121 18527 19361
13309 13889 .14411 15176 1:>714 1016,3 10707 17186 *7T17 f8 f2 3  18531 0  ;.!60
13310 13893 14433 1 5 1 8 0 ;J5719 16105 1R 7tl 17198 17718 19139 18533 19395
1.3.325 13894,14446 15190 15729 10107 !0?27 ‘7205 17739 18143 1'8535 19399
13352. 1.3906 14455 15207 157^1 10168 10728 17209 1?743 18152 18530 .10434

829.3 8618 8878 9103 9349 9601 9863 10046 10258 10476 10640 10877 l i i
8304 8619 8885 9109 9350 9603 9876 10059 10260 10493 10649 1087* 11
8311 8629 8898 9138 9364 9606 9882 40060 10261 10494 10655 10891 li:
8313 8656 8907 9140 9366 9626 9892 10065 10266 10498 10683 10902 118333 8660 8909 9143 9372 9634 9894 10069 10275 10499 10691 10904 11?
8337 8662 8923 9146 9388 9 >39 9899 10075 10279 10501 10698 10906 ll !
8338 8690 8926 9149 9396 9676 9909 10082 10281 10504 10706 1090* 11
8340 8732 8933 9155 9430 9677 9911 10087 10284 10505 10708 10909 lii
8367 8750 8937 9156 9432 9698 9914 10089 10297 10516 10710 10917 11
8374 8751 8952 9167 9433 9702 9921 10104 10306 10518 1072.3 10920 l i i
8376 8753 8954 9197 9438 9705 9932 10117 10313 10519 10725 10932 11
8379 8755 8974 9200 9439 9716 9937 10121 10320 10529 10741 10953 u l
8380 8761 8990 9205 9447 9721 9939 10126 10321 10539 10744 10954 u l
8389 8766 8991 9208 9452 9726 9940 10131 10322 10547 1(1745 1095* 19
8397 8771 8992 9229 9453 9739 9946 10143 10334 10554 10748 10961 19
8404 8780 9000 9234 9465 9740 9949 10153 10338 10566 10754 10969 19
8410 8785 9007 9239 9474 9769 9952 10154 10340 1056* 10755 109*6 1 ił
8414 8787 9009 9256 9478 977.3 9963 10155 10354 10569 10760 10991 114
8415 8795 9010 9268 9489 9775 9966 10160 10.355 10570 10776 11017 19
8418 8800 9011 9277 9503 9792 9978 10196 10356 10572 10778 11020 115
8419 8*01 9012 9284 9510 9807 9989 10200 10361 10577 107*9 11032 115
8455 8808 9030 9300 9513 9808 10004 10201 10362 105*8 10807 11039 115
8470 8815 9034 9314 9519 9812 10007 10203 10363 10604 10810 11043 115* 

11568506 8818 90.37 9326 9548 9814 lo o io 10215 10405 10605 10833 11089
8507 8836 9044 9336 9561 9816 10017 10216 10439 10607 1083* 11105 113
8512 8840 9065 9340 9563 9819 10020 10217 10445 10618 10841 1113* 115
8516 8863 9070 9311 9570 9824 10031 10222 10446 10623 10845 11162 11(3
8526 8867 9078 9342 9572 9838 10032 10227 10451 10627 10846 11166 11(3
8527 8870 9085 9345 9596 9841 10040 10250 10461 10637 10*64 11224 11(3
8606 8873 9097 9347 9597 9843 10044 10251 

Serya K. ua złr.

10463

•too
10639 10876 11226

13377 13940 14509 15267 15748 16206 16747 17243 1?771 18179 18545 195.38
13381 13945 14510 15270 15759 10208 10755 17245 17782 18190 18551 19557
13404 13962 14512 15271 5777 16223 16758 17267 !7785 18192 10558 19599
1.3414 1.3965 14513 15272 15781 16226 16775 17269. 17791 1819.3 18560 19600
13416 13966 I4531 15282 15782 16254 16794 17275 17792 18201 18562 19611
1.342.3 13908 14549 15284. 157*6 16266 0795 17294 1?794 18205 18564 19621
17441 1.3970 14558 152** lf>789 16267 16804 17297 17795 18209 18566 19623
13449 13984 14564 15293 15792 16271 10806 17298 17800 18218 18584 19631
13459 1398* 14568 15294 15796 10294 16808 17315 17802 18239 18588 1963&
13468 13099 14574 15313 15801 16322 10813 17319 17811 18243 18593 19654
134*0 14(500 14577 15314 Io803 10331 16814 17326 *7817 18245 18610 19675
13481 14604 ,14588 15318 15826 10332 16817 17.329 >7820 18247 18618 19699
I.3493 14007 14611 15321 15836 10339 10821 17333 17822 18249 18625 19749
13523 14009 14625 15328 15839 16341 16823 17337 ’7824 18255 18630 19785
13555 14014 14641 15329 15844 '6343 10824 17340 17842 18259 18640 19790
13562 14015 14647 15332 15850 16363 16830 17343 17845 18265 18645 19810
13579 14022 14658 15334 15855 ‘6382 16835 17349 17855 18266 18655 19840
!3o83 14027 14665 15336 15863 16383 10838 17357 *7860 18269 18671 19866
13592 14045 14668 15349 15866 16387 10843 17361 17864 18280 18683 19875
13598 14048 14669 15361 15867 16392 10848 17369 17872 18289 18691 19896
13601 14075 14671 15362 15886 6419 16865 17380 17875 18296 18693 19898

Sery a C. na iłr. 500.
3 517 963 1574
5 522 966 1575

15 528 972 1586
17 531 983 1604
27 532 984 1623
30 534 990 1624
54 547 997 1627
58 548 1001 1638
86 549 1049 1646
90 554 1051 1652
94 559 1059 1655
97 569 1063 1657

101 570 1070 1667
111 571 1074 1677
113 575 1083 1683
117 583 1088 1697
125 586 1102 1706
131 593 J109 1707
135 596 1123 1720
143 599 1150 1723
144 601 1156 1729
145 602 1158 1734
148 610 1195 1746
163 622 1199 1752
166 635 1200 1772
175 638 1201 1774
179 641 1210 1780
182 650 1213 1789
205 660 1227 1793
207 662 1288 1795
214 669 1302 1808
216 670 1310 1822
217 676 1311 1827
232 681 1313 1829
248 700 1314 1813
266 704 1316 1858
271 711 1323 1861
290 719 1324 1866
298 731 1325 1876
303 733 1340 1878
307 737 1343 1883
316 742 1345 1892
321 749 1346 1*93
325 752 1354 1897
•341 769 1355 1901
344 774 1362 1908
349 775 1363 1916
352 777 1376 1933
353 791 1393 1939
354 800 1410 1946
363 801 1420 1986
365 821 1423 1997
377 822 1439 2021
379 828 1440 2033
389 830 1442 2037
399 836 1453 2040
407 837 1459 2045
409 842 1461 2052
414 849 1464 2054
420 875 1480 2066
427 901 1485 2084
431 910 1488 2090
445 917 1506 2093
450 920 1507 2104
463 923 l o l l 2 l l 8
472 924 1526 2127
480 935 1529 2130
488 936 1533 2131
500 949 1545 2141
502 959 1547 2146
512 961 1571 2150

6566 7243 7882

5901 6671 7362 7979

7398 8044

8056

3 683 1402
i2 697 .1405
21 699 1411
30 702 ,1431
40 707 1433
46 713 1437
47 . 714 1481
49 716 1483
76 720 1495
84 72* 1504

.89 7,36 1512
93 757 1520

107 762 1522
108 763 1526
124 764 1544
125 766 1551
126 777 1558
139 778 1568
142 787 1574
.145 792 1582
148 79.3 1595
149 809 1603
152 821 1605

1165 824 1608
'1.67 834 .1625
l \ 2 848 1638
i*h 851 1653
184 859 1654
188 865 1658
196 882 1661
201 8.83 1674
217 8*8 1679
221 893 1686
225 901 1695
231 911 1696
244 923 1716
251 924 1732
260 9.38 1744
264 946 1748
267 954 1792
v72 972 1814
27* 975 1825
285 993 1833
295 994 1840
326 997 1842
329 999 1852
334 1011 1860
341 1014 1862
342 1021 1864
362 1022 1874
366 1025 1*81
374 1027 1882
.378 1029 1889
379 1044 1890
386 1047 1891

"387 1048 1895
4Ó3 1056 1911
404 1067 1917
407 1094 1919
409 1095 1924
411 1097 1925
422 1105 1927
4Ś3 1109 1928
426 1111 1938
427 1125 1940
429 1130 1943
43* 1148 1945
439 1149 1947
443 1151 1952
456 1155 1974
463 1105 1977
464- 1184 1996
468 1488 2017
479 1193 2034
480 1208 2041
492 1209 2045
617 1220 2054
523 1222 2068
534 1227 2071
541 1230 2080
554 1240 2082
574 1242 2090
575 1264 2108

7492 *084

— /»r UUilt 007717 | J l ł  O 1 V7*7

2572 31™ 3I 23 4401 4900 5514 6112 6894 7516 8115

2279 3070 .8966 4751 5666 6541 7397 83.37
2287 3071 3886 4759 5676 6549 7409 8341
2302 3070 3891 4765 5690 6551 7420 8354
2304 ,3086 3900 4776 5691 6504 744.3 *455

2367 3110 3943 480(7 5725 6645 7494 83*3

2387 3145 3950 482* 5703 6654 7500 *442
2403 3151 3958 4829 5770 6668 7502 8453
2410 3164 3963 4837 5775 6669 7514 *456
2411 3169 3966 4841 5777 6088 7522 8467
2430 3178 4020 4844 5784 6697 7541 8469
2442 3181 4050 4897 5793 0713 7542 8470

2470 3190 4075 4936 5816 6?51 7567 8507
2480 ,3203 4081 4939 5826 6752 7570 8544
2485 3211 4084 4944 5856 6781 7576 8550
2488 3212 4097 4964 5*72 6798 75*2 8562

114 6023 6936 7811 8071
135 6028 0941 7*16 8084
I52 0037 694* 7818 8691
15* 6042 6951 7819 8695
161 0047 0964 7*27 ;099
175 0049 6973 7856 871“

6104 7034 7874 *733

9000
9001 
9011 
901* 
9020 
9042 
9053 
9057 
9065 
9069 
9072 
9076 
9081 
9085 
9088 
91<'2
9104
9105
9110
9112
9127
9160
9164
9171
9172 
9175 
9177 
9196 
9200 
9218 
9246 
9249 
9257 
9262
9273
9274 
9292 
9295 
9303 
9333 
9344 
9348 
9355 
9363

9372

9769
9770 
9777 
979* 
9814 
9831 
9841 
9843
9845
9846 
9851 
9858
9878
9879 
9*83 
9884 
9887 
9907 
9909 
9912 
9932 
993* 
9951 
9953
9981
9982 

10002 
10004 
10040 
10049 
10057 
10060 
10068 
10076 
10078 
10081 
10084 
10086
10099
10100 
10106 
10115 
10118 
10119 
10121

104!
104!
104!
105
105
105?
105 
105!
109
105<
10$
10$
1061
l<l0lj
1061;
100*
106?
1062
10$
106-
106 
1064 
106 
10$  
10$  
107C
107?
1(l7d107$
107^
1071?
107J
107J
1071
107

107
iorj
107'
101 
10
108 
108 
1082!

6291

7117 8037 8780 
7120 8038 87*3 
7140 8039 8788 
7145 8059 8791
7148 8060 8796
7149 8090 8800

2925 3613 4523 5406 0381 7207 R118 8827
2926 3617 4531 5472 6389 7216 812* *833

8851

-a 4094-5518 6417 7255 8188 8887 
ho dcm 4600 5522 6433 726.3 8189 8893
aI ' la-,  4603 ^ ‘2fl 6441 7271 8204 8897
M  3674 4604. 5542 6444 7280 8219 8899

580 12Y6 £ 0 4  ^ 7?  3677 4623 5543 6445 7285 *222 89"*
603 1280 2140 298o 3081 46261 5554 6446 7290 8227 8922
607 I n a  9165 onuc 3706 463$ 5558 6449 7294 8243 892;; 
610 1 o! »a óon 3719 4645 5565 6454 7301 *245 892.
flJJs 1311 2194 S i  il21 4646 556H 6459 7303 <i26i *;'2r'
51S S I  * «  3 2  s i l  m  « * ?  m  * * *  « * *622 ł f j f  2 ! 97 3909 3746 4662 5581 6470 7320 8266 89

i

7019 7602 8257 
7026 7675 8266

657 354 H iA  51 3764 4704 3626 6510 7352 8302 896:1
5*w 186Q A  3052 3773 4717 5635 6516 7358 8306 8970 97*.
c c i i?7 n  o^1h 3038 3806 4719 5642 6517 7364 8308 *074 97,:
669 16SA o o t 3063 3811 4723 5643 -520 7574 *310 *994 970 
C75 i X  8 3064,3827 4728 5652 6522 737.. 8.3l t  s996 971
0 (0  1388 2262 3068 .3862 4735 5658 6536 1-92 *319 *997 97<

Serya A. na iłr. IOO
8 39 62 102 134 180 219 280 322 3'>- .395

11 40 64 103 145 184 231 281 323 363 404
14 45 66 110 148 194 236 .305 325 364 107
2a 50 68 114 156 201 240 '-309  335 3‘;9 116
29 55 78 121 166 212 2 5 7 .  311 >3< 380 42"
80 58 92 125 168 215 261 ‘ .31* 350 392 153
31 60 98 127 170 217 267 319 356 39 4 454

4o9

472
477
479
482

1/



CZAS z  Środy 14 Wrześnią 1881. 5

fi706 1721 2782 3771
706 1733 2790 3772
707 1738 2793 3774
712 1739 2795 3777
716 ,1742 2815 3778
723 1743 2816 3824
728 1747 2819 3826
733 1755 2822 3833
744 1761 2829 3836
745 1763 2836 3838
749 1766 2837 3839
758 1775 2842 3849
759 1784 2847 3869
772 1797 2849 3871
787 1801 2850 3874
790 1836 2851 3892
794 1839 2862 3901
796 1866 2867 3904
801 1886 2871 3914
814 1899 2875 3930
821 1908 2894 3947
823 1905 2913 3963
831 1911 2916 3970
842 1915 2920 3988
847 1919 2922 4011
848 1926 2928 4041
880 1979 2934 4046
885 1931 2935 4050
888 1938 2938 4053
920 1972 2949 4062
923 1974 2963 4063
926 1978 2970 4073
927 1989 2993 4074
946 1994 2996 4078
951 2010 3001 4079
954 2014 3002 4091
956 2018 3005 4093
967 2021 3010 4095
968 2025 3014 4098
980 2026 3015 4101
990 2032 3017 4103
992 2041 3045 4112

1003 2064 3057 4122
1016 2085 3058 4129
1036 2104 3067 4135
1042 2119 3068 4168
1049 2124 3074 4176
1059 2130 3091 4204
1070 2132 3095 4211
1072 2134 3105 4213
1080 2156 3108 4223
1085 2168 3111 4233
1098 2171 3122 4234
1112 2180 3123 4238
1117 2184 3125 4240
1128 2188 3129 4257
1139 2192 3130 4260
1140 2198 3135 4261
1149 2204 3149 4267
1157 2214 3173 4270
1164 2229 3180 4287
1166 2257 3187 4288
1179 2259 3201 4311
1195 2266 3206 4320
1197 2270 3216 4325
1200 2283 3220 4330
1206 2289 3234 4342
1223 2293 3235 4362
1225 2298 3246 4365
1246 2299 3261 4366
1247 2300 3267 4373
1248 2311 3270 4383
1274 2325 3275 4391
1279 2337 3281 4413
1288 2340 3308 4415
1290 2343 3309 4426
1292 2352 3316 4444
1293 2361 3317 4445
1298 2367 3326 4447
1302 2368 3330 4451
1311 2372 3331 4457
1313 2379 3334 4468
1332 2380 3348 4476
1339 2388 3354 4477
1345 2389 3359 4482
1346 2399 3360 4490
1347 2407 3380 4505
1353 2410 3381 4506
1364 2424 3389 4511
1369 2425 3401 4524
1380 2427 3405 4525
1396 2430 3409 453.3
1409 2439 3411 4538
1416 2449 3413 4544
1418 2459 3421 4575
1424 2460 3429 4576
1427 2473 3458 4584
1430 2475 3469 4586
1443 2477 3473 4591
1445 2505 3489 4593
1447 2507 3491 4605
1453 2513 3495 4607
1459 2514 3503 4614
1464 2517 3505 4615
1470 2521 3509 4618
1478 2527 3514 4619
1493 2542 3517 4620
1507 2547 3522 4624
1509 2550 3524 4625
1514 2554 3526 4628
1524 2556 3534 4641
1583 2560 3543 4642
1534 2562 3545 4649
1551 2563 3560 4654
1556 2572 3565 4656
1560 2582 3566 4663
1565 2600 3588 4668
1566 2610 3593 4679
1582 2616 3594 4680
1588 2624 3605 4687
1592 2632 3624 4694
1594 2638 3626 4708
1595 2658 3627 4710
1606 2664 3643 4711
1609 2671 3648 4717
1610 2673 3656 4718
1612 2686 3665 4723
1621 2704 3667 4726
1633 2705 3675 4733
1645 2712 3679 4734
1651 2738 3699 4760
1667 2740 3709 4767
1670 2742 3713 4775
1677 2747 3731 4777
1686 2748 3733 4780
1689 2757 3738 4782
1701 2760 3742 4788
1702 2774 3745 4801
1705 2780 3748 4806
1707 2781 3758 4812

4830
4833
4835
4842
4848
4860
4864
4866
4874
4875
4876
4893
4894 
4899
4904
4905 
4913 
4915 
4917 
4919 
4923 
4942 
4946 
4948 
4955 
4962 
4967 
4969 
4973 
4986
5001
5002 
5016 
5034
5044
5045 
5048 
5053 
5071 
5074 
5076
5083
5084 
5093 
5097 
5109 
5134 
5150 
5161 
5166 
5182 
5184
5190
5191 
5196 
5201
5210
5211 
5225 
5237 
5251 
5258 
5266 
5299 
5303 
5314 
5331 
5336
5343
5344 
5363 
5365 
5367 
5401 
5414 
5421 
5423 
5430 
5441 
5452 
5474 
5487 
5495 
5510 
5531 
5536 
5541 
5544 
5547 
5562 
5569
5576
5577 
5584 
5587 
5595 
5607 
5622 
5629 
5632 
5636 
5640 
5648 
5659 
5666 
5672 
5684
5690
5691 
5702 
5723 
5745 
5754 
5760 
5764 
5777 
5784 
5790
5799
5800
5801 
5803 
5822 
5825 
5827 
5836 
5838 
5842 
5847 
5853 
5855 
5858 
5863 
5869 
5881
5883
5884 
5904 
5923 
5937

5938
5940
5958
5971
5972 
5978 
5989 
5991 
5999 
6009 
6023 
6042 
6046 
6053 
6057 
6059 
6066 
6073 
6077 
6079 
6083 
6087 
6097 
6100 
6129 
6133 
6149 
6153
6177
6178 
6180 
6222
6230
6231 
6244 
6255 
6264
6273
6274 
6279 
6287 
6291 
6302 
6305 
6309 
6323 
6325
6335
6336 
6339
6341
6342
6345
6346 
6383 
6385 
6387 
6392 
6397 
6402 
6408
6414
6415 
6421 
6430 
6437 
6445 
6451 
6463 
6471 
6492 
6496 
6510
6534
6535
6536
6538
6539 
6543 
6545 
6560 
6572 
6576 
6583 
6595 
6603 
6610 
6615 
6617
6630
6631 
6635 
6643
6647
6648 
6651 
6656 
6658 
6666 
6670 
6672
6674
6675 
6682 
6683 
6697 
6730
6736
6737 
6740 
6762 
6765 
6772 
6778 
6783 
6785 
6798 
6801 
680.3 
6811 
6812 
6834 
6845 
6869 
6873 
6879 
6884 
6898 
6908 
6918 
6936 
6943 
6945 
6957 
6961 
6966 
6968 
6980 
6991 
7006

7016
7019
7020 
7031 
7046 
7049 
7052 
7056 
7061
7065
7066
7067 
7080 
7082 
7085 
7089 
7093 
7097 
7102
7106
7107 
7119 
7127 
7140 
7144 
7151
7170
7171
7172
7173
7174 
7176 
7199 
7204 
7206 
7222 
7228 
7236
7241
7242
7243 
7245 
7257 
7277 
7279 
7283 
7299 
7303 
7314
7321
7322 
7334 
7339 
7341 
7344
7346
7347
7348
7349 
7355
7375
7376 
7378 
7381 
7391 
7402 
7409 
7414 
7426 
7434 
7439
7470
7471 
7473 
7479 
7485 
7499 
7509 
7525 
7531
7536
7537 
7541 
7546
7549
7550 
7556 
7565 
7567
7573
7574 
7579 
7583 
7587 
7591 
7593 
7609 
7613
7624
7625 
7631 
7640 
7643 
7662
7665
7666 
7672 
7682 
7692 
7695 
7697 
7700
7703
7704 
7707 
7709 
7714 
7716 
7741 
7777
7782
7783 
7789 
7802 
7807 
7824 
7826 
7828 
7830 
7832 
7835 
7839 
7843 
7850 
7857 
7859 
7861 
7865 
7869 
7871

7872
7873 
7875
7878
7879 
7885
7888
7889 
7894 
7896
7908
7909 
7932 
7939
7941
7942 
7955
7959
7960 
7962 
7966 
7968 
7991 
7994 
7997 
8001 
8014 
8025 
8029 
8038 
8042 
8045
8054
8055 
8078 
8080 
8083 
8107 
8116 
8119 
8133 
8136 
8139 
8142 
8148 
8151 
8160 
8171 
8179 
8183 
8189 
8192 
8205 
8209 
8213 
8219 
8221 
8229 
8231 
8237
8243
8244 
8247 
8250 
8253 
8262
8267
8268 
8279 
8294 
8297 
8300 
8302 
8319 
8338 
8351 
8353 
8359 
8362 
8374 
8382 
8384 
8390 
8396 
8401 
8406 
8424 
8431 
843? 
8431 
8441
8445
8446 
8449 
8474 
8482 
8499 
8501 
8509 
8513 
8515 
8524 
8529 
8531 
8533 
8537 
8544 
8556 
8560 
8563 
8567 
8582 
8591 
859.3 
8600 
8603 
8612 
8629 
8633 
8635 
8661, 
86711 
8679] 
8692 
8700 
8716 
8719 
8728 
8730 
8734 
8751 
8766 
8771 
8778 
8796 
8812
8815
8816
8819
8820

8821
8832
8835
8843
8874
8889
8895
8903
8921
8934
8943
8947
8949
8953
8966
8967
8968 
8985 
8996 
9012 
9019 
9028
9032
9033 
9044 
9053 
9055 
9057
9062
9063 
9077 
9080 
9121 
9123 
9139 
9147 
9154
9168
9169 
9174 
9177 
9179 
9196 
9216 
9221 
9225
9227
9228 
9241 
9246 
9258 
9263
9267
9268 
9270 
9284 
9300 
9319 
9329
9335
9336 
9342 
9345 
9365 
9389 
9394 
9399 
9412 
9417 
9425 
9429 
9434
9436
9437 
9441 
9472
9510
9511 
9513 
9532 
9551 
9553 
9555 
9561 
9569
9580
9581
9582
9583 
9599 
9618 
9622 
9624 
9629 
9640 
9653 
9664
9671
9672 
9680 
9686 
9695 
9701
9717
9718
9727
9728 
9736 
9740
9746
9747 
9749 
9775 
9778 
9781 
9785 
9796 
9798 
9807 
9820 
9837 
9842 
9854 
9874 
9892 
9902
9909
9910 
9919 
9923 
9925 
9973 
9975 
9992 
9996 
9999

10001
10003
10025
10036

0057
0058 
0079 
0086 
0089 
0095 
0130 
0133
0138
0139 
0158 
0160 
0177 
0179 
0185 
0190 
0193 
0198
0214
0215 
0220 
0238
0247
0248 
0267 
0287 
0289 
0295 
0302 
0307 
0313 
0315 
0327 
0337 
0340 
0343 
0355 
0370 
0373 
0381 
0387 
0390 
0404 
0435 
0439 
0441 
0446 
0449 
0453 
0459 
0463
0465
0466 
0468 
0473 
0486
0494
0495
0503
0504 
0509 
0514 
0516 
0522 
0537 
0547 
0557 
0569 
0572 
0579 
0588 
0623 
0625 
0640 
0650 
0659 
0661 
0666 
0667 
0700 
0711 
0713
0725
0726 
0745 
0747 
0754 
0757 
0759 
0767 
0781 
0786 
0810 
0824
0835
0836 
0843 
0847 
0855 
0861 
0865
0867
0868 
0869 
0875 
0881 
0892 
0896 
0901 
0909 
0916 
0919
0922
0923 
0929 
0931 
0936
0940
0941
0943
0944 
0946 
0948 
0952
0959
0960 
0962 
0967
0982
0983 
0987 
0993 
0998
1007
1008 
1026 
1035 
1043 
1045 
1053

11067
11070
11094
11101
11102
11103
11107
11119
11130
11133
11136
11143
11151
11163
11179
11193
11213
11216
11217
11242
11250
11255
11289
11304
11308
11312
11315
11324
11335
11352
11358
11361
11362 
11367 
11374 
11377 
11388 
11390 
11405 
11412 
11414 
11424 
11432 
11437 
11442 
11450 
11453 
11457 
11459 
11461 
11467 
11478 
11483 
11491 
11495
11497
11498 
11508
11524
11525 
11551 
11553 
11555 
11559
11563
11564 
11574 
11582 
11592 
11603 
11605 
11615 
11619 
11621 
11624 
11626 
11631 
11638 
11643 
11647 
11655 
11658 
11660 
11663 
11677 
11679 
11681 
11696 
11698 
11700 
11703
11707
11708 
11710 
11716 
11726 
11734 
11737 
11741 
11744 
11755
11760
11761
11762
11765
11766
11789
11790 
11794 
11796 
11803 
11828 
11829
11834
11835 
11839 
11842 
11849 
11853 
11861 
11862 
11864 
11866 
11880 
11884 
11889 
11895 
11911 
11921
11924
11925 
11929 
11932 
11941 
11947 
11989 
11992 
11994 
12000 
12011

12022
12026
12027
12032
12036
12055
12098
12099 
12105 
12113 
12129 
12137
12148
12149
12150 
12178 
12193 
12199 
12208 
12212 
12215 
12224 
12228 
12243 
12269 
12278 
12284 
12293 
12311 
12314 
12325 
12362 
12365 
12368 
12370 
12400 
12405 
12409 
12419 
12430 
12436 
12442 
12447 
12466 
12473
12479
12480
12485
12486 
12490 
12499 
12505 
12534 
12536 
12538 
12543 
12548 
12572 
12578
12593
12594 
12599 
12612 
12622 
12627 
12632 
12637 
12662 
12664 
12669
12678
12679 
12683 
12690
12702
12703 
12716 
12722 
12742 
12750 
12752 
12764 
12771 
12781 
12800
12809
12810 
12820 
12821 
12822 
12824 
12832
12834
12835 
12838 
12841
12844
12845 
12854 
12862 
12863 
12866 
12878 
12896 
12899 
12902 
12904 
12925 
12941 
12944 
12947 
12960
12992
12993
12995
12996 
13006 
13008 
13018
13036
13037
13063
13064 
13073
13075
13076
13077 
13124 
13131 
13133 
13148 
13152 
13154 
13157 
13172 
13175 
13177 
13204 
13214 
13216

13217
13219
13224
13232
13236
13249
13257
13259
13267
13269
13270 
13272 
13274 
13281 
13284 
13286 
13290 
13295 
13304 
13310 
13313 
13328 
13350 
13357 
13361 
13364 
13370 
13374
13384
13385
13387
13388 
13392 
13401 
13403
13406
13407 
13410 
13439 
13447 
13450 
13456 
13458
13476
13477 
13479 
13482 
13486 
13488 
13490 
13499 
13503 
13508 
13511 
13517 
13529 
13533 
13536 
13539 
13552 
13555 
13558 
13561 
13580 
13586 
13593
13597
13598 
13605 
13610
13613
13614 
13618 
13635 
13659
13663
13664
13668
13669 
13676 
13684 
13687
13690
13691
13699
13700 
13715
13719
13720 
13722 
13728
13731
13732 
13738 
13751 
13754 
13777 
13783 
13788 
13793 
13803 
13805 
13807 
13830 
13836 
13842 
13846 
13848 
13850 
13852 
13864 
13870
13875
13876
13880
13881 
13884 
13891
13895
13896 
13920 
13923 
13925
13930
13931 
13949 
13954 
13958 
13968
13974
13975
13996
13997
13998 
14013 
14016 
14019 
14025 
14027 
14058

14060
14065
14075
14076 
14078 
14083 
14093
14098
14099
14100 
14109 
14112 
14114 
14127 
14132 
14135 
14140 
14145 
14154 
14160 
14175
14184
14185 
14193
14198
14199 
14206 
14224 
14226 
14228 
14249
14258
14259 
14265 
14268 
14274 
14277 
14280 
14282 
14298 
14300 
14309 
14312 
14315 
14321
14351
14352 
14359 
14369
14393
14394 
14411 
14416 
14419
14421
14422 
14452 
14454

14461
14470
14473
14475
14476 
14486 
14488 
14500 
14528 
14530 
14544 
14546 
14556 
14558 
14582 
14586 
14589 
14593 
14603 
14607 
14612
14619
14620 
14622 
14626 
14628
14640
14641
14642 
14650 
14657 
14664 
14677
14688
14689
14690 
14693
14696
14697 
14701 
14719 
14725 
14735 
14751 
14766 
14769 
14783 
14800 
14811 
14815 
14824 
14831 
14837 
14843 
14874 
14886 
14890 
14897

14902
14903 
14910 
14928 
14931 
14938 
14961
14963
14964 
14966 
14968 
14971 
14974 
14984 
14993 
15002 
15007 
15015 
15021 
15031 
15042 
15045
15048
15049 
15052
15062
15063
15072
15073 
15080 
15089 
15100 
15106
15108
15109 
15123 
15127 
15129 
15134
15146
15147 
15155 
15165 
15169 
15175 
15192 
15195 
15203 
15213 
15215 
15220 
15222 
15229 
15232 
15235 
15243 
15246 
15254

15260
15279
15283
15295
15300
15306
15314
15323
15350
15355
15371
15377
15381
15385
15393
15397
15405
15416
15418
15427
15433
15444
15447
15448 
15455 
15457 
15463 
15467
15475
15476 
15479
15500
15501 
15505 
15508 
15512 
15519 
15522 
15537 
15540 
15547 
15552 
15554 
15560 
15570 
15596
15598
15599 
15615 
15621 
15623 
15625 
15639 
15642 
15645 
15650 
15654 
15657

15666
15679
15683
15684 
15686 
15692 
15694 
15699 
15708 
15710 
15717 
15721 
15728 
15730 
15735 
15737 
15744 
15749 
15758 
15760 
15789 
15791 
15819
15821
15822 
15830
15849
15850 
15857
15868
15869 
15872 
15884 
15895 
15899 
15909 
15911 
15919
15926
15927 
15953
15961
15962 
15971
15975
15976 
15990 
16011 
16012
16015
16016 
16025 
16028 
16033 
16043 
16047 
16053 
16058

16060
16076
16088
16092
16094
16098
16101
16104
16109
16110
16113
16114
16117
16118 
16126 
16132 
16134 
16136 
16141 
16145 
16149 
16158 
16166 
16167 
16182 
16188 
16192 
16195
16197
16198 
16201
16205
16206 
16216
16219
16220 
16223 
16226 
16251 
16253 
16256 
16262 
16275 
16279 
16283 
16314 
16330 
16335
16340
16341
16352
16353 
16362 
16366 
16378 
16383 
16388 
16393

16394
16403
16431
16432 
16436 
16441 
16452 
16466 
16468 
16471 
16474 
16479 
16484 
16497 
16503 
16510 
16523 
16527
16537
16538 
16544 
16546
16556
16557
16561
16562 
16565 
16575 
16579 
16586 
16589 
16594 
16601 
16607 
16611
16615
16616 
16620 
16629 
16632
16638
16639 
16657 
16663 
16665 
16667 
16681 
16682 
16698 
16700 
16729 
16755 
16768
16784
16785 
16790 
16806 
16815

16816 17264 17631 18193 18596
16817 17270 17632 18197 18603
16818 17274 17633 18202 18611
16820 17278 17641 18204 18646
16839 17283 17653 18210 18658
16844 17286 17656 18213 18689
16872 17288 17665 18214 18695
16873 17295 17680 18217 18712
16876 17307 17682 18236 18792
16898 17313 17691 18237 18868
16914 17324 17699 18240 18874
16915 17334 17702 18258 18929
16921 17344 17707 18272 18937
16922 17355 17710 18275 18947
16939 17359 17717 18282 18949
16948 17366 17726 18289 18962
16950 17368 17729 18291 18998
16956 17370 17732 18295 19014
16962 17371 17757 18304 19029
16963 17374 17772 18331 19124
16967 17378 17773 18336 19184
16969 17379 17774 18337 19189
16982 17380 17782 18356 19233
16985 17389 17785 18367 19236
17000 17394 17787 18373 19250
17016 17411 17791 18374 19256
17030 17414 17798 18379 19271
17033 17422 17802 18386 19282
17042 17428 17830 18392 19302
17051 17434 17846 18404
17059 17442 17847 18408
17071 17452 17854 18409
17076 17465 17855 18412
17097 17470 17865 18416
17101 17472 17879 18421
17108 17483 17881 18422
17111 17485 17992 18433
17141 17497 17994 18451
17153 17506 18014 18462
17160 17508 18016 18463
17167 17510 16026 18464
17171 17517 18027 18466
17177 17520 18033 18480
17179 17536 18037 18481
17180 17540 18056 18487
17198 17542 18057 18492
17201 17561 18105 18504
17206 17563 18111 18515
17209 17564 18118 18516
17210 17569 18121 18532
17211 17584 18140 18534
17224 17585 18142 18536
17235 17587 18143 18540
17237 17591 18146 18548
17252 17592 18149 18553
17253 17594 18152 18555
17259 17602 18181 18562
17260 17615 18190 18584

restanty i numera zakweetyo-

Trzeci międzynarodowy targ
na pfody rolne 1 bydło rozpłodowe

WE LWOWIE
odbędzie się w dniach 19 i 20 września 1881 r.

połączony
*  W y s t a w ą  b y d ł a  r o z p ł o d o w e g o

ł W y sta w ą  k r a jo w e g o  chm ielu .
W szelkich informacyj, programów, blankietów, deklaracyj i arkuszów 

zgłoszeń na wystawę bydła, udziela na żądanie

Komisya urządzająca trzeci targ na płody rolne i bydło rozpłod.
we Lw ow ie w k a n ce la ry i T o w a rzys tw a  g o sp o d a rsk ieg o , gm arh

O ssolińskich, Isze  p ię tro . (2374-3-3)

SAINT -  RAPHAEL

nowane, będzie rozesłany dnia 10 września 1881 r. (2363)

L w ó w ,  dnia Igo  września 1881 r.

C . K . U P R Z Y W . C A L IC .
akcyjny Bank hipoteczny.

II Trzy medale zasługi i list pochwalny I!
Znakomite powodzenie i powszechne uznanie, jakie zyskał}' moje wyroby n  w ł o s y ,  

zniewalają mnie do podania do publicznej wiadomości, że

P I L I P T O i
włosom siwym i wypłowiałym po kilkukrotnem użyciu przywraca piękny naturalny kolor. 
H l l i p t o n ,  nie farbuje, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomi

tego środka odzyskuję pierwotni} barwę. — C e n a  l a k o m  1  s ł r .  I O  mi.

M T  W A L E N T I N  y m
najsilniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włoso 
we wzmacnia i do wytwarzania i poroBtu włosów pobudza. Miejsoa wyłysiałe nieprzeda
wnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosem. Cały flakon 3 złT.

Pół flakonu 1 złr. 60 et.
U n iw ersa ln y  p ł y n  p rzec iw  łu p ieży .

Łupież jest objawem chorobliwego stanu skóry, a lekcew aiei ie je j  słabości sprow adza 
w ypadanie i siw ienie włosów. Uniwersalny płyn je s t  tak  znakom itym  środkiem , śe jed e n  

flakon w ystarcza na całkow ite usunięcie łupieżu i kosztu je  ty lk o  1 złr.
N I G R E T I N A .

Po dhigiem  dośw iadczeniu ndało się mi wynaleśó w yborny środek  do natychm iastow ego 
farbow ania włosów na trw ały i p iękny  kolor czarny lub ciem ny! je s t  on zupełnie n ieszko

dliw y i w zastósow aniu bardzo prosty . — Cena 1 złr.

ml  ~  W n i n A n r w  oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu.
i'JtJlt IB  111I1U w y ,  Flakonik 50 ct.

D o m a i l a  n h i n o n r o  wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu wło-r o m w i a  o u i i i u w a ,  8ÓW _  8łoik ^  ot. U859-19-)
l l T a J  , . . f A Ó o l r j i  do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, oży- 
TT U l ł i s  o L U llo h -C t , wia utrwala barwę i połysk tychże. — Flakon 80 et.

•V. I H I 4 T O  W 1C2«
magi ter fatmac.yi i chem ik aądowy  

Fabryka we l.wowłr, Filia w krakuwlr Sukiennice W. 90.

000000*00000*000000

% lim ni meblowe
niezbędna książka do przepatrzenia dla kupujących meble wszel
kich stanów, zaw ierająca 900 pięknych rycin wraz z cennikiem 
je st do nabycia przekazem pocztowym 2 złr. =  4 marek =  5 fran
ków =  2 rubli opłatnie od firmy (1940-25-)

J .  G. Ar Ł. F ran k i, stolarzy i tapicerów
w W iedniu, L eopoldstsdt, O bere Donauatrasse 91.

Tamże bardzo obfity wybór trwałych, tanich, gustownych mebli.

1,000 złotych anstr.
tej pani,

htórejby po użyciu mojej

maści przaolv piegom
nie wyginęły tak piegi, jak plamy wątrobiane, brzemienne i z opa
lenia od słońca, wogóle wszelki koloryt szkodzący cerze. 1 słoik 

za zaliczkę 2 złr. 10 c.

Włosy na twarzy.
Wygubienie włosów w niemiłych miejscach, aby tam w i ę c e j  n i e  rosły, było do

tychczas skromnem życzeniem, gdyż żaden środek nteskutkował. Dlatego mój środek zwróci 
na siebie „uwagę“, gdyż nietylko wygubia on włosy, a l e  t a k i e  r n s n k s A > s  d a le s e -  
m .  p o r o s t o w i ,  tembardziej, że za dobry skutek biorę ■ • p e ł n e  p o r ę e s e - l e  na siebie 
zobowiązując się wrazie n i e u d a n i  a  zwrócić całą kwotę. (k m

C e n *  m a ł e j  f la m e e n k l *  »*'•» w i e l k i e j  *©  r f o

ROBERT FISCHER,  doktór chemii
w  W iedn iu , / . ,  Johannesgasse  / / .

M g ? * * e a * B  t'ss t j w z  1&AS&
: kieliszek po k a t i  jedzeni„J

Każda butelka tego  w ina je s t  zaopatrzona w  stosow ną & ,/< .-u f io jy
etyk ietę, a korek pokryty kapslą z napisem  .

S p rted a je  się w  K rakow ie w  aptekach P P .  Trauezyńskiego i R edyka; 
w  cukierni P . H einricha, etc.

E x p o r t a c j a  : C‘® Propre duVin de St-Raphael, a Valence (Dróme), France
(1957-12-)______________________________

P ie r w sz a  w ie d e ń sk a  fab ryk a  c. k . w y łą cz , uprz.”

PLATYNOWEJ FARBY DO POWLEKANIA
wytrzymującej w pływ y powietrza.

( Powłoka nieprzepuszczalna wodę, opierająca się wpływom powietrza, parze i kwasom.)
P r z e c iw  gradom  na fasad y  dom ow e,
P r z e c iw  rdzy na w ia za n la ch  że la zn y ch ,
P r z e c iw  w ilg o t. ścian om  i z b o fw la ło śc i m urów.

Powłoka opiera się wpływom działającym na podłogi, beczki na wino, kapiny kąpielowe rezer- 
woary itp. Setki od siedmiu lat przez nas powleczonych fasad domowych, łazienek i 40 mostów 
żelaznych stwierdzają wydatność. Przyjmujemy także roboty tego rodzaju i wykonujemy przez 
naszych robotników. Ceny, karty farb, przepis użycia franco w składzie fabrycznym: (2325-4-6)

Wiedeń, TI., tJetreidemarfet, 15.

PRZECIW WYŁYSIENIE,
siw iźnie w łosów  I tworzeniu łupieżu
ncnany jest wedle codziennie nadchodzących świadectw i podziękowań 

jedynie i wyłącznie

olejek tarninowy
D r. M orasa.

Szanowny Panie Aptekarzu!
 , o nadesłał’ 1 !‘ J- "

Skutek tego środka jest
' ' ' i i  wid---------

W' ^ Ĉ ielm ożny Pan Józef Ftirst aptekarz w Pradze.
Cieszę się bardzo, iż mogę Panu donieść, że olejek taninowy Dr. Morasa wstrzymał

a  X_ LśA.e frarałn rkrTOMT.ln HwO lfltjl

Proszę o nadesłanie jeszcze jednej wielkiej flaszki olejku taninowego Dr. Morasa.
 g tego środka jest bardzo dobrym, wypadanie włosów zupełnie ustało a
jest już widocznym.

' ’ ’ 5 stycznia 1880 r.

(128-42-1 
Morasa. 

bujny porost

W ilhelm Wagner.

mi wypadanie włosów, które już trwało przeszło dwa lata. . .
Spodziewam się, że zapomocą tego środka odzyskam znów moje dawniej tak piękne włosy 
Marienbad, 18 sierpnia 187? r. M a r t*  Z a r e m b in a .ienbad, 18 sierpn

Wielmożny Panie! .
Nienależy to do przyjemności życia posiadać łysinę w trzydziestym roku swego tycia. 

Gdvbvm nieużywał olejku teninowego Dr. Morasa, byłbym dziś młodym starcem, bródek ten 
zdziałał u mnie cuda w kilku tygodniach, co też poświadczą wszyscy moi znajomi. Proszę 
,  j  Z szacunkiem i wdzięcznością

Bukowa, 3 stycznia 1881 r. J a r o s ł a w  O r t lU o l,  zarządca dóbr.
Do nabycia we flaszkach po 2 złr. i 1 złr. we L w o w ie  u Zygmunta Ruckera, apteka 

.pod srebra' J Z J p r r y ul. Krakowskiej; w C w r n .o w c a e h  u J. Golichowskiego apt.

POSZUKUJE SIĘ

i U B J E K T A

mość języl 
zgłoszenia u nrmy 
kiennleach Mr.

t niemieckiego. Osobiste 
M. Beyer I lp .  w *•-
1 8 .  1 4 .  (2893-3-3)

Ważne dla pp. fabrykantów 
wody sodowej.

J . Ł. Ameisen w K rakow ie
poleca wyborny m a g n e z y *  zawierający 
4 7 #  kwasu węglowego i kwas siarkowy 
66" B po najtańszych cenach. Obstalunki 
bywają zaraz wykonane. (2154-6-10)

B B W  DOMOWI

D ra  H. Z en erera  
P a t e n t o w a n y  An t i m e r u l i o m

jedyny środek przeciwko

Grzybowi domowemu
wilgoci I zgniliinie. 

Prospekty z urzęd. poświadczeniami gratis
Fabr. them . Cl. Ś rhallrhn .

Wien, X., Columbusgasse Nr. 24. 
8kład w Krakowie w handlu Fr. Lenerta.
______________ (2333-3-6)______________

GRZVB DOMOWY

AJENT
Pewna chemiczna fabryka w Norwegii wyra

biająca na wywóz kolor masła, życzy sobie mieć 
w Krakowie pilnego zdolnego ajenta, obeznanego 
z tabrykami margaryny i producentami masła. 
Oterty z podaniem prowizyi przyjmuje pod Pri- 
ma-Referensen 1461 firma Emil I»yb- 
wad*s Annoncen-Ezpeditlon, Christia
nia, lorw eien . (D 7461). 12396-3-3)

f la jlp j smalec wieprzowi,
w szystkie gatunki słoniny, sadła, sa 
lami, Śliwek, powideł i inne produkta 
w iejskie sprzedaje po najtańszych 
cenach (2139-3-3)

D rach  & H e r rm a n n , 
Budapest, V., Bezirk, Arpad utcza 10.

W Brzesku pod Nr. 62
jest d o m  m u r o w a n y  stanow iący  re- 
stauracyę a składający się z trzech pokoi, 
salonn, kuchni, piwnicy, dwóch stajen krę
gielni, ogrodu, studni w tymże itd do wy
najęcia od 20 września b. r. (2419-2-3) 

Michał Ropek, właściciel

UDOSKONA
LONE re w o lw e ry

patentowane na cały świat, samodziałająoe 
w wyrzucaniu naboi wystrzelonych.

Wielkość kieszonkowa . . . z łr . 15 ct. —
25 naboi stosownych  ........................ ct. 90
futerał skurz&ny 80 ctf. lepszy z paskiem 1*50 

jedynie u F. J. Demmera w Krakowie
m F  P°d największą gwarancyą.

_________ (1503-16-)

l i e t e n j k o n p p t  przelany
bardzo mało używany, z kotłem parowym, machiną 
parowa i Henzego pamikiem ziemniaczanym mam 
tanio do (sprzedania. Prócz tego polecam moje 
wyroby wszelkiego rodzaju, aparata, żelazne ko
tły parowe, kurki i wentyle mosiężne, różne pom
py i jako szczególność rury miedziane i żelazne 
wszelkich rozmiarów. (2407-3-6)

Franciszek Langer.
warsztat towarów metalów, 

w O p a w i e  i F r  y s z t a c i e

B e z  h o l u
I be* w»trzył*iw®n*®*

bez lekarstw p r z e s z k a d z a j ą c y c h  t r a w i e -
• ! j  :A  w  c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i

m u  t u d z i tru<}n j e n i a wyleczą według 
przerwania . m e t o d y ,  doświadozo-
Z " P oej w naliczonych wypadkach

upławy rury moczowej,
r»k ś w i e ż o  powstałe jakoteź bardzo z a 
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e  g r u n t o w n i e  i 
(1909-161-) szybko
pr Dr. Hartmann.

członek lekarskiego wydziału.
w Wiedniu, Sładt, Seillergasse II.

Wyleczą także wyrzuty skórne, zwężenia, 
u p ł a w y  u k o b i e t , niepłodność,bladacz- 
kę, u p ł a w y ,  OTT osłabienie mę>. 
kie, b e z  w y r z y n a n i a  i bez wypalania 
kiłę I wrzody wszelkiego rodza
ju. Listownie takieżsame ordynow anie. Naj
ściślejszą d y s k r e c y ę  zapewnia, a l e k a r 
s t w a  na żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła.



CZAS z Środy 14 Września 1881.

t (2428-2-3)

Za spokój duszy ś. p.

K O R N E L I I  z W Ę Ż Y K Ó W
Gostkowskiej

z m a r łe j  d .  2 1  t i j r p n i a  1 8 8 1  r., 
odprawione będzie

N a b o ż e ń s tw o  ż a ło b n e
w piątek d. 16 września b. r.

o godz. 10ej 
w kościele 00. Reformatów 

u> Krakowie, 
na które pozostała matka i dzieci Krew
nych, Przyjaciół, Znajomych i pobożną Pu

bliczność zaprasza.

Podziękowanie kąpielowe.
Zacni Obywatele starego Krakowa!
Macie już przekonanie, że W isła je s t zdrowa! 
Bo kto w moich łazienkach odbywał kąpiele, 
Orzeźwił się w tym roku na duchu, na ciele!
J a  z mej strony, składam Wam szczere

[dziękczynienia —
A na przyszły rok znowu zrobię zaproszenia! — 
Niech Was Bóg błogosławi cni Obywatele — 
Niech Wam daje zdrowie — i dostatków wiele! 
To wszystko co życzycie, niech Wam Stwórca

[daje —
Bo na to zasługują, Wasze obyczaje!
Żyjcie zdrowi, szczęśliwi, nieznajcie goryczy! 
Tego wdzięczny Franciszek calem sercem ży czy ! 
Lecz jeszcze jedną  prośbę mam do Was Panowie! 
Wspomnę, żem lat parę w ątpił w moje zdrow ie; 
Jaka  choroba wówczas do mnie przystąpiła,
Sam niewiem — lecz mnie całkiem siły pozbawiła! 
W yglądałem — ja k  szkielet twarz się wykrzywiła! 
Najwięcej żona moja przytem  ucierpiała! 
Niewiedząc, ja k  poradzić w tak przykrej chorobie, 
Poszedłem do spowiedzi, bom pomyślał sobie,
Że P an  Bóg dla ludzkości najlepszym doktorem !— 
I to  mnie wybawiło — ręczę Wam honorem!
Po spowiedzi śni mi się w nocy Matka Boska — 
I rzecze: „Ody chcesz, by cię minęła twa troska, 
„Módl się codzieó w kościele — a Bóg litościwy — 
„Wróci ci dawne zdrowie i będziesz szczęśliwy*.— 
Usłuchałem przestrogi — modlę się codziennie!
I żyję zdrów i rzeżki ciągle — nieodm iennie! — 
Potem miałem sny znowu — i to przez pięć nocy— 
Bym ludziom opowiadał, ten cud Bożej m ocy! — 
Dlatego Wam wygłaszam Szanowni Panowie — 
Ze cuda istnieją jeszcze w pobożnym Krakowie! 
Ja  zamawiam wotywę na podziękowanie —
I wszystkich Was zapraszam, i panów i panie! 
Do Panny Maryi przyjdziecie Panowie rodacy!!! — 
Bóg Wam udzieli zdrowia i pomoże w pracy.

W otywa odbędzie się dnia 16 września o go
dzinie 108j  zrana. (2430

Kraków dnia 13 września 1881 r.
Franciszek Wójcicki.

PODZIĘKOWANIE i
-------------  (2439) <

Zobowiązanym będąc do serdecz
niej wdzięczności za energiczne, szyb- 
jkie i skuteczne odkrycie sprawcy I 
I kradzieży w kościele Najśw. Panny 
I Maryi, w dniu 24 sierpnia b. r. do-1 
Ikonanej , niniejszem publiczny tejże I 
I wdzięczności wyraz składam W Panuj 
JSwolkienowi c. k. koncepiście i Pa-1 
[nom: Karolowi Tychemu, Hermano- 
|w i Feldmannowi i Andrzejowi Bo-| 
|bulskiemu, ajentom c, k. Policyi.

X. L. Bober, Arehipresbiter.

POSZUKUJE SIĘ 
Id o  handlu korzennego P R A H T Y H A W T A i  
I z  porządnego domu,  z ukończona 1 lub 2 klasą 
I gimnazyalną. Bliższa wiadomość pod lit. W . H .
I poste restante R o p c z y c e *  (2421-2-3)

W rosyjskiego j ę z ,  I
matematyki itd.l 

I Przekłady. Adres: Onufrowicz przy ulicy I 
Zwierzynieckiej pod Nr. 30. (2427-2-3)1

IiKsięgarnia, skład, wypożyczalnia nut i ekspedycya
pism peryodycznych ^

S. A . Krzyżanowskiego w Krakowie 1
poleca swoją znacznie powiększoną i w najnowsze utwory

zaopatrzoną (2223-3-5)

M J W I Ę H 1 K 4  „W y p o ż y c z a l n i e  n u l  1
pod bardzo korzystnemi warunkami.

Dla dogodności nabywających nuty, znajduje się 
w księgarni pianino.

Warunki prenumeraty nut rozsyła się na żądanie franco i gratis.

ORGAIIiTA
ejący dobrze grać z nut i śpiewać podług cho- 
i, kawaler, z dobremi świadectwami, życzy so

bie dostać posadę na wsi lub mieście. Zgłoszenia

umiej
rału.

przyjmuje pod
J (2437°)8t0 rWt’ Wi®licz ka-

„PATRIA".
Dom k om is, i z le c e ń  ul. F loryań sk a  1 .3 3 9  w  K raków ie
poleca: Oficyalistów agronomicznych z poręcze
niem najlep. świadectw, każdego czasu mogących 
przyjąć obowiązki — place pod budowę kam ie
nic w najl. miejscach w Krakowie — sprzedaż 
pięknych folwarczków i dóbr za bezcen. Po trze
buje 2 domy z ogródkami zaraz kupić. Znakomi-, 
tych ma techników budownictwa, guwernerów i 
czeladników młynarskich zagranicznych. 
(2438-1-3) T. Lewandowski i Spółka.

Wiadomość dla pań
Dla wygody szanownych pań urządziłem 

w Pradze skład mojej iabryki w Greiz czy
sto wełnianych czarnych kaszmirów, które 
rozsyłam jak dot) chczas na żądanie w do
wolnej liczbie metrów. Próby na żądanie 
darmo i opłatnie. (2473)
A dres: I .  S tefnhard  w Pradze.

W i n o g r o n a ]
kuracyjne

z Voslau i Baden, świeże i dojrzałe w naj 
szlachetniejszym gatunku, w koszykach po 
5 kilo po 2 złr. 80 c. opłatnie z koszykiem, 
rozsyła za zaliczką lub nadesłaniem nale- 
żytości (2435-1-10)

A n to n i R ic s s  
w Baden pod Wiedniem.

Pomocnik księgarski
znajdzie m ie j s c e  z a r a z . Bliż
szej wiadomości udzieli K s i ę g a r 
n ia  S. A . K r z y ż a n o w s k ie 
g o  w  K r a k o w ie .  (2379-2-3)

K row a m ł o ( l a i zdrowa, do chowu,
( “ jest do sprzedania przy ulicy
G a r n c a r s k i e j  pod Nr. 24/a. — Bliższa 
wiadomość u stróża. (2413 2-3)

Magister farmacyi
poszukuje umieszczeiiia. — Bliższej wiado
mości udziela a p t e k a  p. Kalinowskiego 
w R z e s z o w i e .  (2411-2-3)

M ą k ę  k o ś c i a n ą
parowaną

w najlepszym gatunku, z zaręczeniem 
3 V2 do 4%  azótu i 21 do 23%  kwasu 
fosforowego, odznaczoną na wystawie 
Warszawskiej 1874 r. d y p lo m e m  
u z n a n ia . — nabyć można po  
c e n ie  z n iż o n e j  albo u pod
pisanych, lub w  A g e n c y i d la  
R o ln ik ó w  S. M ik u c k ie g o  

w  K r a k o w ie .
O w c z e s n e  z a m ó w ie n ia  

u p r a sz a  s ię . (1851-17-28)
Fabryka parowa maki kościanej i spodium

B. Schonberg &  Frankel
przy ulicy Mostowej Nr. 353/4.

Kawę naturalną
Iw  najlepszym gatunku i smaku, według życzenia 
mięszaną rozsyła od 9 funtów po złr. 5, 5 50 i 6 

I za pobraniem pocztowem b e z  k o s z t ó w  p rz e *
| s y f  k i  do całej Austryi. (2323-2-8)

H e i n r i c h  i n d r e o e n ,  H a m b u r g ,  
W i l h e l m i n e n s t r a s s e  Nr. 12.

KUPNO DĘBÓW
Znacznych dostawców DĘBOWEGO MA-1 

TERYAŁU CIĘTEGO uprasza się o nade
słanie swrgo adresu pod F. P. 538 RU
DOLF MOóSE BERLIN W. (2474-1 3)1

C. k. Instytut Techniczno-Przemystowy
w  K r a k o w ie .

Instytyt reprezentuje wyższy stopień nauk technicznych w kierunku praktycznym 
i obejmuje trzy wydziały czyli szkołyfachowe: B u d o w n i c t w a ,  M e c h a n i k i  i 
C h e m i i  t e c h n i c z n e j .  W  każdej szkole fachowej kurs uauk trwa lat 3. 

P r z e d m i o t y  w y k ł a d a n e  w  I n s t y t u c i e  są następujące:
A. przedmioty przygotowawcze, wspólne dla wszystkich 3ch wydziałów: Matematyka 

fizyka, chemia ogólna, geometrya wykreślna, mechanika ogólna, rysunki z wolnej 
ręki i linearne, język niemiecki. J J

B. przedmioty fachowe:
1. W szkole budownictwa: Budownictwo (konstrukcya i projektowanie), nauka o 

formach architektonicznych, technologia materyałów budowlanych, mechanika bu- 
dowmcza, miernictwo i niwelacya, encyklopedya maszyn, history a budownictwa 
rachunkowość i u tawy przemysłowe, nauka o urządz miu fabryk.

2. W szkole mechaniki: Mechanika i teorya maszyn, konstrukcya maszyn, techno
logia mechaniczna, encyklopedya maszyn, zasady budownictwa, technologia rna- 
teryałów budowlanych, miernictwo i niwelacya, nauka o urządzaniu fabryk ra
chunkowość i ustawy przemysłowe. ’

3. W szkole chemii: Chemia nieorg niczna i organiczna, chemia analityczna, mine 
ralogia i geugnozya, zasady budownictwa, encyklopedya maszyn, tec onologia ma 
teiyałów budowlanych, technologia chemii zna, prace w laboratoryach chemii 
ogólnej i rozbiorowej tudzież technologii chemicznej, nauka o urządzaniu fabryk 
rachunkowość i ustawy przemysłowe.

UWAGA: a) Oprócz tego wykładanym jest dla wszystkich 3 oddziałów jęz\k francu- 
zki jiko przedmiot nieobowiązkowy, 

b) W trzecim roku odbywają Bię ekskursye na place budowy, do fabryk, 
i warsztatów.

W a r u n k i  p r z y j ę c i a  d o  I n s t y t u t u :
W ogólności wymaga się od kandydatów chcących wstąpić do Instytutu aby sie 

wykazali, iż skończyli przynajmniej 16ty rok życia (metryka urodzenia) a nadto, aby 
udowodnili legalnemi świadectwami publicznej szkoły średniej, iż w naukach przyro
dniczych (fizyce i historyi naturalnej), matematyce, geografii, historyi powszechnej, 

.językach polskim i niemi rkim oraz w rysunkach, posiadają wiedze odpowiadającą sto
pniowi tych nauk w szkołach średnich (wyższej szkole realnej lub gimnazyum).

Świadectwo złożonego egzaminu dojrzałości zapewnia bezwarunkowe przyjęcie. 
Kandydaci którzy nie mogą przedstawić tego rodzaju świadectw, mogą być przy 

jęci na podstawie egzaminu wstępnego z następujących przedmiotów:
1. R a t o m a f  y k a :  Gruntowna znajomość matematyki elementarnej do równań 2go 

stopnia z 2ma niewiadomemi (włącznie), szeregi, kombinacye, dwumian. Plani- 
metrya, stereometrya, trygonometrya płaska.

2. l i r y k a :  Ogólne własności ciał, działanie sił molekularnych, ciepło przewodnie, 
teorya spoczynku i ruchu ciał stałych, płynnych i lotnych, zasady nauki o ele
ktryczności i magnetyzmie, akustyki i optyki

3. H i s t o r y  a  n a t u r a l n a :  Systematyczny przegląd grup zwierzęcych i roślin
nych, ogome wiadomości o kształtach i własnościami minerałów oraz ich znaj
dowaniu się.

4. ( . e o g r a f i a  i h i s t o r y a :  a) Znajomość powierzchni ziemi, według jej na
turalnych i politycznych granic,—- mianowicie państw europejsku h a szczególniej 
monarchii austryacko-węgierskiej, jej ustroju państwowego i najważniejszych dat 
statystycznych, b) Znajomość historyi n.rodów i ich wzajemnycn stosunków; 
znajomość głównych dat z historyi odkryć i wynalazków, przy szczególnem uwzglę
dnieniu historyi austryackiej. 6 v

5. . l ę z y k  p o l s k i : Poprawne wyrażanie się ustne i piśmienne. Ogólne wiado- 
mości z literatury, mianowicie od XVI. witku. (2355-2-2)

6. J ę z y k  n i e m i e c k i : Ustne i piśmienne wyrażanie s ę w tym języku (krótkie 
wypracowanie ^piśmienne na zadany temat i ustna rozmowa .

7. Z n a j o m o ś ć  p o c z ą t k ó w  r y s u n k u  linearnego i z wolnej ręki.
Ud egzaminu wstępnego opłaca się taksa 12 złr.
Zgłoszenia do egzaminów, przyjmują się od Igo do 4go październ.ka; w tymże 

czasie odbywają się wpisy uczniów wstępujących na podstawie świadectw.
 _____________    D I R E R C I l .

Zamówienia giełdowe
wy onywam n a j r z e t e l n i e j  za małem pokryciem, szczególniej polecam jak o  t a n i ą  l o k a c y ę  

kapitału t .pekulacyę 4% węgierską rentę złotą.
B .  F R K i n v n  w W i e d n i u ,  I ,  W i p p l i n g e r s t r a s s e  Nr. 47, naprzeciw giełdy.

Na listowne zapytania odpowiadam odwrotnie. (1728-28-30)

W  X lVtym roku szkolnym

konc. pierwszego wojskowego kursu szkolnego
1 r®*P®®z7na 8>ę nowy kurs przygotowawczy dla j e d n o r o c z n y c h  o c h o tn ik ó w ;]

deri Koh>w , w o e s * » * » J n ó w  k a d e c k i c h .  Pensyonat. Program w zakładzie:

ZAKŁAD
wychowawczo-naukowy męzki

T o m a s z a  I l e n t l l a .
Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych 

Rodziców i Opiekunów, że szkoła ludowa 
połączona z Zakładem moim wychowaw
czym i naukowym w Krakowie (ul. Bracka 
Nr 159.) reskryptem Jego Excellencyi p. 
Ministra oświaty z d. 19 listopada 1880 r. 
L. 18288, podniesioną została do rzędu 
Szkół publicznych, z prawem wydawania 
świadectw w Państwie ważność mających.

Przyjmuje na rok bieżący uczniów przy- 
chodnich, jak również stale w Zakładzie 
moim umieszczonych. (1850-19-20)

W Zakładzie
[flaukowc-wjchoffawczo żeńskim

Eufemii Niesiołowskiej
\w Krakowie przy ulicy Floryahskiej pod 
1 L. 324,

kurs nauk ro.ptcął  się z dniem 
1 września r. b.

Panienki przybywające na wykłady do 
Muzeum, mogą znaleźć w tymże Zakła
dzie wygodne pomieszczenie wraz z kon- 

Jwersacyą obcych języków, z muzyką i ze 
| śpiewem. (2380-2 3)

Rodowity Francuz
życzy udiiclać lekcyj fiaacuski, go i angiel
skiego jęzjka. Blizsza wiadomość: Kraków, 
Rynek 46, I. piętro. (2425-2 3)

W in o g ro n a
węgierskie, włoskie 

i wiedeńskie kuracyjne,
które pod względem dobroci oraz ta
niości od innych lat się odznaczają, 
niemniej inne owoce w najlepszych 
gatunkach otrzymuje codziennie w 
świeżych przesyłkach handel E d .  
F l l C ł i s a  w K r a k o w i e .  Zam ó
wienia zamiejscowe będa odwrotnie 
uskutecznione. (2371-3-10)

Dwa konie
do zaprzęgu lub pod wier/i h, karo, małe, 
są na sprzedaż zaraz (2412 2-2)

Cena 200 złr.
Na żądanie okaże je Stróż d >mti pod 

N r. 4 5 0  p r z y  u l .  M i k o ł a j s k i e j .

Staruszka 80-letnia
zpra  y rąk własnych niemogąca się dosta 
tecznie utrzymać, pozostaje w niedostatku 
i odwo!uje się do serc litościwych. Adres: 
R y n e k  k le  p a r s k i  N r . Ot p r z y  k o ś 
c ie le  X X .  J tlis i/o n a rzy , d o m  C hli-  
p a łs k ic h .  (2409 3 3)

Og-foszenie.
Ponieważ żadna z wniesionych ofert o 

wydz i e rżawi eni e  kantyny (gospody) 
wojskowej na Zamku (Wawel) nie 
została uwzględnioną, rozpisuje się niniej
szem nowy t r/nin do wai siema takowych, 
a to do dnia 2 0  września h. r. włą
cznie; później wniesione oferty nie będą 
uwzględnione.

BI ższe warunki kontraktu można przej
rzeć codziennie od godz. 9ej do 12ej przed 
południem w kancelaryi rezerwowej 13 puł
ku piechoty (pod Zamkiem Nr. domu 515).

Załatwienie wniesionych ofert odbędzie 
4ę (inia 21 września b. r. o godz. 9ej przed 
południ!m w powyższej kancelaryi, przy 
którein to urzędowaniu wszyscy oferenci 
przytomni być winni. (2434-2-3)

Komenda koszar wojskowych na Zamku.

OBWIESZCZENIE.
L. 23. [2360-3-3]

Y i C H Y
Admimstracya: w P a r y ż u .  22, Boulevard 

Montmartre.
I M S T 1 X H I  n o  T l l  ł W  I K M I

j wytworzone u źródeł ze soli Vichy. Przyjemne
go smaku, o niezawodnym skutku przeciw kw a-1 
som i upośledzonemu trawieniu.

S O L E  V I C H I f  SIO H 1 I M E Ł I .  .
Paczka wystarcza na kąpiel dla osób, które 
nie są w stanie udać się do Vichy.
D la un ikn iem a  fa łszerstw a żądad na leży ' 

aby na wszystkich produktach znajdowały 
się znaczki:

„Kompanii Wód Vichy“ ,
Dostać można w K r a k o w i e  w aptece P. J. 

Trauczyńskiego i w aptece W. Redyka u PP.
. S. Feintucha, Józefa Goldwassera]
i W . GoIdwa8sera. [867-14-

Komitet mający poruczone urzą
dzenie w myśl uchwały XVI. Rady 
Ogólnej c. k. galic. Towarzystwa go
spodarskiego w Przemyślu w r. 1882 
okręgowej Wystawy rolniczo-prze
mysłowej oraz wskutek uchwały cen
tralnego Komitetu tegoż Towarzystwa 
z dnia 10 sierpnia b. r., równocześnie 
i krajowej wystawy bydła rogatego, 
wyrobów przemysłu domowego i ma
szyn rolniczych —  podaje do publi
cznej wiadomości, iż połączone te 
wystawy w Przemyślu dnia 31 sier
pnia 1882 r. otwarte, a dnia lOgo 
września t. r. zamknięte będą.

Program tych wystaw został wszy
stkim Towarzystwom i Instytucyom 
jakąkolwiek bądź styczność z rolni
ctwem i przemysłem mającym, jak 
również i znaczniejszym rolnikom i 
przemysłowcom do rozpowszechnie
nia rozesłany; ktoby takowego żą
dał, raczy się zgłosić do Komitetu 
wystawy, a program franco mu bę
dzie przesłanym.

Z Komitetu w ystaw y rolniczo- 
przem ysłow ej.

P rzem yśl dnia 2 września 188 l r
Prezes:

Stanisław hr. Stadnicki.
Sekretarz:

Kazimierz Dworski.

I V  0 4 . 1 1 0  W
I R o zsy łk a  w k o szach  oko ło  5  k ilo , o p ła tn ie  
|d o  k ażde j s ta cy i pocztow ej, tv lk o  za  o t r z y 

m an iem  k w o ty  złr. 1 c t. 60 ( ta k ż e  wywóz 
wina). P .  v. Torkos w Modern

j pod Pres/burgiem. (2347-3 3)

I dnia
d. 1  --------------------------------- v

IW  i e d e ń, Kolowratring Nr. 9.
S . H a r r a u l t ,  c. k. major.

(2140-6-10,

A. Pfanhauser w Wiedniu,
IX., Maximilianplatz 10,

Skład  fa b r y c z n y  p rzyh orów  dla  
m leczarń i's e ro w n i, ro ln iczych  i 
leśnych , g o sp o d a rc zych , ogrodo
w ych , nadotcniczych i  uiinniczyel 

poleca
naczyn ia  do mleka z najlepszej 

cynowej blachy stalowej.
na mleko

objętości J O  20 30__ 40___50 100 ,itrów
cena złr. 2'90 4 70 6 70 810 9-50 16 50 z łr~  

Wita do tego od złr. 2-20 do złr. 2-80 ’ 
Nakrywki „ „ „ —’70 „ f  2-70

fed z lilła  tlo mleka,
okrągłe, z jednej sztuki, prasowane, na 

litrów 1 2  4 8 ją
złr. —-35 —-60 —'80 1 — 130 Tfo

ia c iy n la  tlo zbierania śmietany, na
litrów 3 5 8 10

2-60

Dla wielebnego duchowieństwa po wsiaoh,
szczególniej gmin wiejskich, zyskowny, ich 
wysoki stan zaszczycający poboczny za
robek. Podanie adresów pod ..Pfadfln- 
der C. H. t:§«« przyjm ują Hansen- 
stein &  Voffler (Otto Maass) w 

Wiedniu. ________________  (2350-1-3) |

? o o o o + o o o

M AJĄTE
w pszennej glebie, blisko ko
lei, przestrzeni IflO O  m o r  
g ń w ,  przeważnie role i łąki, 
dom wygodny okazały w o- 
grodzie, z inwentarzem dobo
rowym do nabycia, l t l i ż -

O s z a  w ia d o m o ś ć  11 W . 
a d w o k a ta  ł ł o r w a t a  U  I m  ■  ^  _ Z

#K!®jSKtjjŁA NOBLESSE.
0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 1 Fabryka perfum „La Noblesse44

wyrabia następujące doświadczone upccyalności.
E k strakt z  so sn o w e g o  ig liw ia , do natychmiastowego sprawienia zapachu leśnego w nokoin- 

idzaiu wyrób, erdyź wytwarza się wprost ze świeżep-r.   • l ' J , ’

W i n o g r o n a ]
5 kilo franco na wszystkie stacye pocztowe 
po złr. 1 c. 60 za gotówkę albo za pobra
niem pocztowem. Opakowanie bardzo sta
ranne. R o t h  I i i p ó t ,  handel win 
(2320-6-15) in Werschetz, Ungarn.

ASTHME Duszność, 
chrypka,

----------------------------- — katary,  za
dawnione i wszelkie cierpienia kana- 
łówrodd ech o w y oh ustępują po użyciu 
R U R E K  L E V A 8 S E U R A

N E V R A L G I E S
nerwowe każd 
użyciu 
Dra CRO

Wszel
kie cier
pienia

każdej chwili uatepują po 
ęifułefc antinewralgijnych

W  Paryżu, Skład główny w Aptece pana L e v a s s e n r ,  rue de la Monnaie M.
Dostać można we wszystkich głównych aptekach.

Winogrona kuracyjne
w koszach po 5 kilo czyli 10 fant. cłow. rozsyła 
pocztą opłatnie do wszystkich staćyj pocztowych 
austr. węgier. państwa i państwa niemieckiego 
za zaliczką 1 złr. 80 c. za koszyk 5 kilo

L u d w i k  S e e l  w Z n o j m i e  (7naim.'
■ „  W i?k.8ze partye jaknajtanięj według umowy. 
|  Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. (2418-2-30j

Do sprzedania
kilka klaczy stadnych, starych, w stadzie 
koni w Henibnie, ostatnia poczta i stacya ko 
lei żelaznej B i a d o H ^ n j  w Zachodniej Galicyi.

Kucharz poszukiwany.
Dla większego domu obywatelskie

go poszukuje się zdatnego, rzetelnego 
i poi żądnego k u c h a r z a ,  kawalera, 
który może się wykazać świadectwa
mi dobremi. Wstęp Igo października 
lub Igo listopada. Tylko znający się 
doskonale na kucharstwie, mogą się 
zgłosić pod liter. A . GL poste re
stante O k o c i m .  (2373-3-3)

W m o& rona Najskuteczniejszym środkiem
1 . , , . „ I bA wszelkie jL/jyjj.niłośii ci. roipń nprwu-
dojrzałe 1 słodkie, świeżo zebrane, rozsyła wvch iCsi I t l t k U . r n M

złr.
3 5 8

1-40 f-70 2-30
naJlałe kadzie n a  mleko, o k rąg łe , 

litrów 3 5 7 9 11
“z ł r  1-35 1-65 180  1-95 2 25 

Patent, miary do mleka 
z pływakiem, na 

litrów 6 8 10 12
złr. 3-20 3-55 3 90 i^O

JEnzen bert kle wiaderka do dojenia, na 
litrów 7 9
ż ł r ^ m  3 ^  (2475-1-10) 

Fłelichmanna dzbanki do przewozu
mleka z patent, zamknięciem, na 

litrów 5 10 20 30
~6l5złr. 4-54 4-95 6*45 7*75_________

CwiQflkamTDrukanu *Cm su“.

MIESZKANIE
na I. piętrze, składające się z 4ch 
pokoi (3 frontowe), nyży, kredensu, 
kuchni i pokoju za kuchnią, jest 
przy ulicy K a n o n i c z e j  N r. 116 

października do wynajęcia. 
W tymże domu na I. piętrze od 

tyłu są do wynajęcia 2 pokoje z ku
chnią. Kuchnia może być zamienioną 
na pokój (2297-3-3)

N a żądanie może być wynajęte 
cąłe pierwsze piętro, składające się 
z 9 pokoi, nyży, kredensu, kuchni 
' pokoju za kuchnią.

Bliższa wiadomość u stróża.

najlepszy tego rodzaju wyrób, gdyż wytwarza się wprost ze świeżego igliwia sosnow ego^ p o S  
charakterystyczny mocny zapach jodłow ego i sosnowego lasu. 1 flakon 80 ct. -  V eqetin  nailenszv 
środek na porost i na utrzymanie włosów, z świeżych pączków topolowych z aromatycznym ich 
zaDachem nadaje włosom miękkość i chroni ie od łupieżu i wypadania. 1 flakon 80 centów — 
C aloin , woda do umywania twarzy, ze świeżych kwiatów, nadaje cerze młodzieńczą barwę świeża I 
a chroni ją  od zmarszczek, plam itp. Po krótkiem  używaniu gubi z twarzy wszystkie zaskórafki 
wyrzuty 1 flakon 80 cent. - -  C alodon p a s ta  na z e b y , wyborny środek do czyszczenia zębów aby 
otrzymać błyszczące białe zęby, świeży wonny oddech, czerwoną barwę dziąseł rh rn n t !,nQ , 
od próchnienia, a przy ciagfem używaniu od bólu zębów. Cena p u d Jk a  80 ct -  E easrHminfcen 
B arw nik  jedynie nieszkodliwy na twarz, szyję i  ramiona, przez nikogo jeszcze tó e z in y  Plvnny 
we flaszkach, biały i  różowy po 60 c t;  w proszku w pudełkach, biały i' r ó ż n w v ^  w  L Z  7 
A rom atyczn e  m ydło z io ło w e , najlepsze mydło na ręce do codziennego używania bardzo godne zale- 
cenią. 1 sztuka 35 c t ,  3 sztuki 90 ct. — A rom atyczn e  m ydło n a  zęb y , do czyszczenia zehów sztuka 
30 cnt., 3 sztuki 80 cnt. -  S a lic y lo w a  w od a do u st dla u su n ięc ia \L rzy T em n eg ro d o ru  ^ M t  do 
używania na płukanie ust po każdem jedzeniu. Flakon 80 ct. — Jokey-^lub sifna esencva do’ na- 
krapiania chustek do nosa. Flaszka 1 złr. -  Jokey-C lub , mydło, trzy ^ z tu k i w kartonie 1 złr. -  
M a ig io k c h e n -E sse n z , silne perfumy z kwiatów. Flaszka 1 złr. — M an d elseife  mvdło migdałowe. 
12 sztuk od 1 złr. do 2-50. -  Glicerinseife, mydło glicerynowe. 12 sztuk o d ’1 2 ^  do 2-80 złr. -  
Toaletenseiłe, mydło toaletowe z zapachem różnych kwiatów, sztuka 40 cnt., karton z 3 sztukami 
L złL  -  Pa ,en*;Za"nbQrsten, patentowe szczoteczki do zębów z poręczeniem trwałości, sztuka 20, 
30, 40, 50 centów. — Dostać można: (2296-2-6)

General Depot v. E. V. SOXHLET. Wien, I. Molkerbastei 8.
jakoteź we wszystkich znaczniejszych aptekach i handlach perfume: '

Ido każdej stacyi pocztowej. E d w a r d  
R i t t i n g e r .  właściciel winnic w U c r -

[s e h e tx  (Banut). (2 3 8 5 -4 - /O)

2SAI0KI8 tmam
V a O D T i N t

jeetto MĄCZKA RYŻOWA SptK>>S;iie 
przygotowana % Bizmutem 

utatogo to d*iał.< szczęśliwie ,(A

mm siTmuŁU;
_

**««**y» K e r b ,  w l*»ryiw.
9’ NA DLICY DE LA PAIX, 9.

W Kr a k o wi e  u on j  b- ». I ” T "  - jtr. Walewskiego
Redyka, Leona FeintuJ&i i W F e n z ^ - ^ ^ r - ® '  ^ kmara -P«d Słoniem*, A: Trau  

I P  ««dobowsK.ego, -  iwpler- czy / sk^ 0 n pod Z h ^  Koroną-, Rynek
........................... (200-4-)

8zpitalat.il i na osobach prywatnych. Użyty 
n i zewnątrz podczas b ó l u  g f ło w y  , 
• M i g r e n y ,  w  c i e r p i e n i a c h  n e c  
w o w y c h  g ł o w y ,  z a w r o t a c h ,  u -  
d t  r x e n i a c h  k r w i  d o g ł o w y  d iala 
nadzwyczaj skutt czuie z zadziwiającą bzyh- 
kośc ą. Biar.oicou jako preparat roślinny 
lotny i niezawierający żadnych szkodliwych 
zdrowiu substaoeyj, wskutek kalet swoich 
przewyższył w doskonałości wszystkie do
tąd znouo zagiuniczae specyalia, używane 
w wypadkałdi powyżej wymienionych cnr- 
pień Ał>y kupujący byli pewni co do ory
ginalności u tl*yle>,o -Sr- dka, jesteśmy znn.- 
szeui zwrócić ogólną uwagę, iż RRlfft. 
S i r o i  płyn o d ' iińlu głowy, jedynie 
pochodzący z laborab ryum Władysłaica 
Russyana w Warszawie ul. Bracka Nr. 2 
posiada wyżej wymienione zabty. Każdy 
flakon Bras neonu o p r ó c z  b r o s z u r y  
o w i n i ę t y m  j e s t  w  j p łę c lo h o lo -  
r o w ą  e t j k i e i ę  x  p o d p i s u -  . U  
R ussy a n wydrukowanym w 
t r z e c h  k o l o r a c h .

Składy Brassiconu w K r a k o w i e  w a- 
Pfeoe. „ pod Tygrysem* F. Oralewskiego,

—  Lyowia w aPt- Krayżańowskitlgu. (1919 4 ) " Cena flakonu 1 z łr .  w. a.

Odpowiedziąlny rządca Drukarni Józef Łakocimki.


